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aşkentte çalışmaların yavaşladığı, hızını kay
bettiği yaz aylarına girmiş bulunuyoruz. Ge 

nel olarak, Bakanlıklar, Genel Müdürlükler bu ay
larda boşalır, Ankara adeta hayatiyetini kaybeder. 
Bunun elbette istisnaları vardır. Ve bu istisnalar- 

S I  dan biri de Türk - İş, daha doğrusu Türk işçi hare- 
ketidir. Gerçekten, hangi ay olursa olsun, havalar 
ne kadar sıcak olursa olsun, Türk - İş merkezinin 
herzamanki hummalı faaliyetinden hiçbir eksiklik 
olmaz.

Geçtiğimiz ay özellikle aym son günleri bu ça
lışmaların en yoğun örneği görüldü.

22 Haziran Türk - İş Yönetim Kurulu onun ar
kasından işçi liderleri toplantısı, Sosyal Sigortalar 
Genel Kurulu ve Millî Prodüktivite Merkezi Genel 
Kurul toplantıları.

Bütün bu toplantılar, hep ayın son on günü 
içine sığdırıldı ve sendikacılar, bir toplantıdan öte
kine kan - ter içinde koşuşup durdular.

★
aziran ayı bir başka yönden sendikacılık ve 
iş hayatımız için önemli bir yenilik getirdi: 

Yıllardır üzerinde durulan, Radyoda İşçi Saati ko
nusu nihayet geçen ay içinde gerçekleştirildi. Rad
yolarımızda Haziranın 26 smda başlayan yeni prog
ram döneminde, her hafta pazartesi ve perşembe 
günleri saat 17.30 - 17.50 arası «İş Dönüşü» adı al
tında işçilere hitabedilecek.

Öte yandan gene Haziran ayı içinde Cenevre'de 
yapılan Uluslararası Çalışma Teşkilâtlanın 50 inci 
Genel Kuruluna Türk işçilerini temsilen Türk - İş 
Genel Sekreteri Halil Tunç katıldı. Uluslararası Ça
lışma Teşkilâtının bu yıl kabul ettiği sözleşmeler
le, balıkçılıkla hayatını kazanan işçilerimizin ve 
denizcilerimizin statülerini büyük ölçüde islâh et
me imkânı doğmuş bulunuyor. Bu, Türk - İş’in 
önümüzdeki günlerde üzerinde öncelikle duracağ* 
konulardan biri olacaktır. Bu yıl Uluslararası Ça
lışma Teşkilâtında karara bağlanan bir diğer söz
leşme de, iktisaden geri kalmış ülkelerde koopera
tifçilik hareketinin oynadığı rol ile ilgili. Bu ko
nunun da Türk - İş tarafından önemle ele alınacağı 
ve pek yakın bir gelecekte yurdumuzda kooperatif
çilik hareketinin geliştirilmesi için çaba sarfedeceği 
muhakkaktır.

Saygılarımızla

H



M illî Prodüktivife M erkezi 
neden sabofe edilir?

1 yıllllda çıkarılan bir kanunla, yurdumuz yep
A t/ O iJ  ye«i bir kuruluşa kavuşuyordu: Millî Prodük

tivite Merkezi. Geniş halk kitleleri, hattâ dev
let yönetiminde büyük sorumluluklar taşıyan yetkililer ta
rafından dahi önemi henüz kavranılmamış - acı, fakat 
gerçek - Millî Prodüktivite Kurumunun görevleri kuruluş 
kanununda şöyle sıralanmaktadır:

a ) Y urt ekonom isinin  prodüktivite esaslarına 
uygun olarak gelişm esine yarıyacak tedbirleri 
araştırmak, b u  tedbirlerin  uygulam aya konulm a
sını sağlıyacak çalışm alarda bulunm ak;

ib) R esm î ve öze l sektördeki m üessese ve iş 
yerlerinde verim i arttıracak ve isra fı önliyecek 
m etotları tesbiıt etm ek ve bunların  uygulam a im . 
kânlarını araştırm ak, uygulam ayı izliyerek gerek
li tavsiyelerde bulunm ak;

c )  Prodüktivite ile  ilgili teknik  yardım ları 
sağlam ak, gerekli eğitim  ve iştişare çalışm aların 
da bulunm ak;

d ) Çeşitli vasıtalarla verim i arttırıcı bilgileri 
ve m o d e m  m etotları yaym ak;

e) D evlet daireleri, resm î ve özel sektör iş
yerleri, işçi ve işveren teşekkülleri, m eslek  teşek
külleri, b ilu m u m  eğitim  ve öğretim  kuru m lan  
üniversiteler ve başka b ilim  ku ru m lan  ve yaban
c ı m em leketlerde aynı m aksatla kurulm uş teşek
küller ile tem as ve işbirliği sağlam ak;

f )  M illi prodüktiviteyi ö lçm ek  hususunda ge
rekli çalışm aları v e  bu  konu  ile  ilgili kurum  ve 
kurallar ile  işbirliği yapm ak ve sonuçlarını ya
bancı m em leketlerin  sonuçları ile  karşılaştırm ak, 
bu n lan  belirli zam anlarda yayınlam ak;

Bu önemli görevleri yüklenen, planlı kalkınmanın bü
yük yükünü omuzlarına almış olan bu kuruluş, maalesef 
bazı çevreler tarafından bir süs çiçeği gibi işe yaramaz, 
sadece, «dostlar alışverişte görsün» kabilinden kurulmuş, 
fonksiyonunu yerine getiremeyen bir teşekkül haline ge
tirilmek istenilmektedir. Millî Prodüktivite Merkezi’niıı 
ay sonunda yapılan kongresinde, hükümet erkanına ay
rılmış, fakat boş kalan sıralar bu düşüncenin bir gösterisi 
olarak yorumlandı.

Millî Prodüktivite Merkezinin üzerine düşen görevleri 
yerine getirebilmesi için bir kadroya sahip olması lâzım. 
Kuruluş kanunu bu kadronun Bakanlar Kurulunun ona
yından geçmesini öngörmektedir. Nitekim, kadrolar ha

zırlanmış, onaylanması için Bakanlar Kuruluna gönderil
miştir. Aradan aylar geçmiş ve büyük görevler yapması 
istenilen kuruluşun kadroları, kimbilir hangi bakanın sü- 
meninin altında, tozlanmaya bırakılmıştır. Kadroların 
akibetini soruşturanlar, sudan cevaplarla karşılaşmış, ger
çek engelleme sebebi gizlenilmek istenmiştir. Oysa, ko
nuyla biraz olsun ilgili olanlar, bu kuruluşa karşı girişilen 
art niyetli davranışların gerçek sebebini anlamakta güç
lük çekmemişlerdir. Sebep ortadadır: Millî Prodüktivite 
Merkezinin Başkanlığına Türk - İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç seçilmiştir ve bazı çevrelerin akılları, bir işçinin, bir 
işçi kuruluşu yöneticisinin böylesine önemli bir teşekkülün 
başında bulunmasını almamakta, bunu hazmedememek
tedir.

İşte bu yüzdendir ki, bu çevreler Millî Prodüktivite 
Merkezi’nin çalışmaması, çalışamaması için ellerinde]» ge
leni yapmaktadır.

Halil Tunç’un Haziran’ın son günü yapılan yeni kong
rede tekrar başkanlığa seçilmesi bu çevrelerin «işçi baş
kanı değiştirme» umutlarını artık iyice kırmış olmalıdır.

Kalkınma Plânı 1966 yılı programı geçen yılın uy
gulamasını incelerken, aksaklıklardan dolayı, görevini ye
rine getiremediğini belirterek MPM’yi suçlamaktadır. Oy
sa asıl suçlu, ya da suçlular, MPM’nin kadrolarını sü- 
sneıılerde bekleterek, bu önemli kuruluşun görev yapma
sını kasıtlı olarak engelleyenlerdir.

Şimdi bu çevrelerin yapması gereken, sakim anlayış
larını bir kenara iterek, yurt menfaatlerini ön plâna al
maları ve kalkınmada önemli rol oynayacak bu kuruluşun 
çalışmalarını sabote etmekten vazgeçmeleridir. Önemli 
olan hizmetlerin görülmesidir. Ve eğer çoğunluk, bu hiz
metleri en iyi şekilde göreceğine inandığı bir kişiye gö
rev vermişse, herhalde çoğunluğun arzusuna boyun eğ
mek gerekir.

Her fırsatta demokrasi nutku çekenler, seçim sonuç
larına saygılı olmazlarsa, onların samimiyetine kim iıianır?
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Türk - İş Yönetim Kurulu toplantısında Başkan Demirsoy, Malî Sekreter Ergiin ve Genel Sekreter yardımcısı Ezgii...

Olaylar Türk - İş Yönetim 
Kurulu ve İşçi 

Liderleri Ankara’da toplandı
Satın alm a ve Tesellüm  Y ö 

netmeliği
Y ollu k  Y önetm eliği,
T oplu  Sözleşm eler ve grev

lerin K oordinasyonu ve B irle
şik G rev Fonunun kullanılm a
sı hakkında yönetm elik. 
Y ön etim  K u m lu  ayrıca gün

dem in teklifler bölüm ünde bazı ö- 
nem li konuları da ele alarak kara
ra bağlam ıştır.
LİDERLER TOPLANTISI

Y önetim  Kurulu toplantısın- 
dan sonra, 24 H aziran günü, T ek 
sif toplantı salonunda Türk - İ ş ’e 
bağlı kuruluşların liderleri top lan 
mıştır. ,

İşçi liderlerinin toplantısında, 
teşkilâtlanm a ve grevlerin k o o rd i
nasyonu, birleşik  grev fonu  konuları 
görüşülmüştür.
YURT İÇİ GEZİLER

Türk - İş Y önetim  Kurulunun 
bundan önceki toplantısında alman 
karar ve son toplantıda onaylanan 
program  gereğince İcra  K u m lu  ve 
Y önetim  K urulu üyeleri yurt içi ge
zisine çıkacaklardır.

Bu gezilerde’ teşkilât ve işçilerle 
tem as edilecek, dert ve dilekler m a
hallinde tesbit edilecektir.

Türk _ İş Y önetim  K urulu  22 
H aziran günü olağanüstü 
bir toplantı yapm ıştır.

Yönetim  Kurulunun iki gün 
süren bu  toplantısında gündem de
ki m addeler görüşülerek, karara 
bağlanm ıştır. G ündem de, «Çalışm a 
raporunun görüşülm esi, yön et
m eliklerin  görüşülm esi, Y urt içi

gezi program ının  onaylanm ası ve 
teklifler bulunm aktaydı.

Y önetim  K urulu T ü rk  - İş ’in 
çalışm alarını daha da düzenli ha
le ısokacak yönetm elikleri kabul et
miştir. Bu yönetm elikler şunlar
d ır :

Personel Yönetm eliği, 
Teşkilât Yönetm eliği,

Yönetim Kurulu ve liderler toplantısından üç ayrı görünüş.
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Sosyal Sigortalar Kurumu 
2İUCİ Genel Kurulu toplandı

Sosyal Sigortalar Kurumu Geııel Kuruluna katılan delegeler Anıt-Kabirde.

Sosyal Sigortalar Kurum unun 
21 inci Genel K urulu 27 H azi
ran günü Ankara’da Sosyal S i

gortalar K urum u toplantı salonunda 
çalışm alarına başlam ıştır. Genel K u
rula işçi, işveren ve hüküm et dele
geleri, Türk - İş yöneticileri katıl
m ışlardır. Genel K urulda Çalışma 
Bakanı Ali Naili E rdem ’in açaş k o 
nuşm asından sonra kürsüye gelen 
Türk _ İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, Sosyal Sigortalar K urum u
nun bugün içinde bulunduğu du ru 
m u şiddetle tenkit etmiştir.

ÇALIŞMA BAKANI 
ALİ NAİLİ ERDEM İN 
KONUŞMASI

Sosyal Sigortalar Kurum unun 
2 1 in c i Genel K urulunda açış konuş
masını yapan Çalışm a Bakanı Ali 
Naili Erdem , işçi sorunları, sosyal 
güvenlik m eseleleri üzerinde dura
rak uzun b ir konuşm a yapm ıştır. 
«... Türk m illetinin her ferdinin 
m utlu kılınm ası, yarınından endişe

etm ez bir durum a kavuşturulm ası 
her hüküm etin görevidir.» diyerek 
sözlerine başlayan Çalışm a Bakanı 
«T ürk  işçilerinin, yaşama savaşının 
sem bolü» olduğunu belirtm iş, yur
dum uzdaki sigortalı sayısına deği
nerek şöyîe dem iştir :

«... 1961 yılından bu  yana yurdu
m uzda sigortalı sayısında 250 bin ar
tış kaydedilm iş olm asına rağmen, 
bu artış T ürkiye ’de çalışanlar d ik 
kate alındığında çok  azdır. S igor- 
.tali sayısının dalıa da arttırılabil
mesi için serbest m eslek erbabı ile 
tarım  işkolunda çalışan vatandaşla, 
rım ız da sosyal sigortaların kapsa
m ına alınm alıdırlar».

KURUM UN SAĞLIK 
T E S İS L E R İ Y E T E R S İZ D İR

Çalışma Bakanı daha sonra so s 
yal yapım ızdaki dengesizliğe işaret 
etm iş dok tor sayısının ihtiyaca o- 
ranla ço k  az, Sosyal Sigortalar K u 
rum unun m evcut sağlık tesislerin :n

Demirsoy Sosyal Sigortalar Kurumu 
Genel kumlunda bir konu hakkında 
işçilerin görüşünü açıklıyor.

kifayetsiz olduğunu ileri sürerek, 
şöyle dem iştir :

« ... henüz d ok tor adedi belli o l
m ayan b ir  ü lkede yaşıyoruz. E lim iz
de ancak tahm ini bir rakam  var. Bu 
dengesizlik lıastahanelerin dağılışın
da da kendini gösterm ektedir. İs. 
tanbuFda 582 kişiye bir dok tor  dü 
şerken Adıyam an'da b ir  doktorun
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Sosyal Sigortalar Kurumu 21 nci Genel Kurulu Başkanlık Divanı: Prof. Avni 
Duru man, Mehmet İnhanlı ve Kemal Ayan.

23 bin  kişinin sağlığı ile  m eşgul o l 
m ası gerekm ektedir. K urum un m ev
cut sağlık tesisleri de yetersizdir. 
B u  yıl içinde D iyarbakır, M ersin, 
T rabzon , M alatya ve Gaziantep has. 
tahaneleri ile Çorum , Ordu, O sm a
niye, B akırköy ve K artal d ispanser
leri hizm ete açılacaktır. Bu tesisler
deki yatak sayısı 1.308 dir.»

YERİ BİLE OLMAYAN  
İŞ MÜFETTİŞLERİ 
YALNIZ RAPOR YAZIYOR

Ali Naili E rdem  konuşm asına, 
Sosyal Sigortalar K urum u yeni T eş
kilât K anununun tasarı halinde B a 
kanlar K uruluna verildiğini söy liye- 
rek devam  etm iş, iş kazaları hak
kında şunları söylem iştir:

« ... İş güvenliği m üfettişlerinin 
yeri ve m üstahdem leri bile yoktur. 
Bü bakım dan gereken faydayı sağla
yam am aktadırlar. Bu eksiklik ler yü
zünden sadece rapor tanzim  etm ek
tedirler.

İŞÇİ KONUTLARI 
SORUNU CİDDİYETLE  
ELE ALINMAKTADIR

Çalıışma Bakanı Ali Naili E rdem  
daha sonra «işçi konutları sorunu» 
na değinerek, işçi konutlarının kre
di lim itlerini aşan p ro je ler  yüzün
den aksadığını, işçi konutlarınım 
yapım ında bu  aksam aları giderm ek 
için  başka b ir  y o l düşünüldüğünü

belirtm iş, «... bu  m eskenler ihale 
yoluyla K urum ca yaptırılm alıdır. 
A ncak daha ön ce denenm iş fakat 
m uvaffak  olunam am ış sistem lerin 
dışına çıkılm alıdır. Y üzde 10 peşin 
yatıran her sigortalıya anahtar tes
lim i tarzına gidilm elidir.» dem iştir.

Bakan konuşm asının son  kıs
m ında dış ülkelerde çalışan Türk iş
çilerinin durum una değinm iş, iş ç i
lerim izin şikâyetlerinin kısm en de 
olsa halledildiğini belirterek, şun
ları söylem iştir:

« ... D ış ülkelerde çalışan işçi, 
lerim izin fazilet, vazife aşkı ve d i
siplini; işte işçilerim izin  bu vaısflar* 
b ir  rozet haline gelm iştir. İşçile ri
m izin tutum undan çok  m em nunuz 
ve gurur duyuyoruz.»

KOMİSYONLAR  
TESBİT EDİLİYOR

Çalışm a Bakanı Ali Naili Er- 
dem ’in konuşm asından sonra baş
kanlık divanı kurulm uş, divan baş
kanlığına P rofesör Avni Durum an 
getirilm iş, divan başkan y ard ım cı
lıklarına da işçi üye olarak M ehm et 
înhanlı ve Kem al Ayan seçilm işler
dir. Daha sonra faaliyet raporunun 
okunm am ası karara bağlanm ış ve 
kom isyonların  tesbitine geçilmiştir. 
K urulm ası kararlaştırılan kom is
yonlar şunlardır :

M evzuat K om isyonu

H esap Tetkik K om isyonu 
tş G üvenliği K om isyonu 
Tarım  K om isyonu 
İşçi M eskenleri K om isyonu  
Sanayi K redisi K om isyonu 
D ilek ve Tem enni K om isyonu

HALİL TUNÇ KURUMUN 
ÇALIŞMALARINI 
TENKİT ETTİ

K om isyon  seçim inden sonra 
Genel K urula  10 dakika ara veril
miş, daha sonra kürsüye Türk - İş 
G enel Sekreteri Halil Tunç gelm iş
tir. Tunç, Sosyal Sigortalar Kuru_ 
m unun bugün içinde bulunduğu du
rum u şiddetle tenkit ederek «... b u 
günkü uygulam a ve düzen devam 
ettiği takdirde, Anayasanın ön gördü 
ğü tek, etkili ve bağım sız sosyal si. 
gcrta kuruluşuna kavuşam ayız» 
dem iştir.

G enel Sekreter Tunç bugüne 
kadar Sosyal S igortalar K urum u- 
nun am açlarına ulaşam adığını, her 
G enel Kurulda Çalıışma Bakanları- 
uygulam ada görülen aksaklıkların 
düzeltileceği yolundaki vaatlerine 
rağmen, bunların  hep sözde kald ı
ğını (belirtmiş, Sosyal Sigortalar K u 
rum u yeni T eşkilât Kanununa deği
nerek şöyle dem iştir :

« ... Başbakan Süleym an Demi- 
rel, Y ozga t’ta son  yaptığı konuşm a
da, hüküm etlerin, artık halka sor
m adan h iç b ir  şey yapam ayacakla
rını söyledi. B iz bu  sözleri, Çalış
m a Bakanlığının, Sosyal Sigortalar 
K urum u teşkilât kanunu konusun
da, işçi ve işverenlere sorm adan bir 
şey yapm ayacağı şekilde anlıy 
ruz. Oysa ki, söz konusu kanunla il
gili olarak bizlere h iç b ir  şey soru l
m am ıştır. B ir defa yöneticilerin  ta 
yininin tam am en hüküm et elinde 
bırakılm ası hatalıdır. K urum  hizm et 
lerinin görülm esinde b ir  kuruş kat
kısı bu lunm ayan hüküm ete böyle 
b ir  tasarruf yetkisi tanınm ası doğru  
değildir. B u  davranış, K urum un ba. 
ğım sızlığım  zedeleyecektir. Tasarı, 
1946 yılında hazırlanan kanundan 
bu  bakım lardan  daha geridir.»

KURUMUN ÇALIŞMALARI 
KISITLANMAMALIDIR

T ü rk  - İş Genel Sekreteri daha 
sonra işçin in  ve işverenlerin öd ed i
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ği prim lerden  m eydana gelen fo n 
ların istenildiği gibi kullanılamamak 
sn konusuna değinm iş, özetle şunla
rı söy lem iştir :

«... P lânlam a teşkilâtına hakim  
olan  ve Sosyal S igortalar K urum u- 
nuıı fon ların ın  iktisadi kalkm m a 
yolunda çeşitli yatırım lar için  k u l
lanılm ası görüşü hatalıdır. Asgari 
sosyal güvenlik tedbirlerinin  alın
m adığı ülkem izde, Sosyal S igorta
lar K urum u fon ların ın  çeşitli y a tı
rım lar için  kullanlm ası doğru  de
ğildir. K urum  bu  yüzden büyük teh 
likelerle karşı karşıyadır ve gün 
geçtikçe zarar etm ektedir. E m ek 
İi Sandığı gibi kuruluşlar ticari b ir 
anlayış içinde çalışırken, K urum un 
çalışm aları k ısıtlanm am alıdır.»

Halil Tunç daha sonra «ça lış
m a raporu» nu tenkit ederek, rapo
run rakam lar m anzum esinden ib a 
ret ve dağınık bir şekilde hazırlan
m ış olduğunu belirtm iştir.

KURUMUN İSTATİSTİKLERİ 
ÇOK GERİDİR

T ürk  _ İş Genel Sekreteri daha 
sonra Sosyal Sigortalar K urum u- 
nun çalışm alarında başarılı o lab il
m esi için alınm ası gereken çeşitli 
tedbirlere değinm iş, çalışma, ve iş
çi istatistikleri konusunda şunlara 
söylem iştir :

«... Sosyal Sigortalar K urum un, 
da uygulanm akla olan istatistik sis
tem i çok  geridir. A di ortalam a s is 
tem i eskim iştir. B u yüzden gülünç 
durum a düşülm ektedir. K urum un 
m üstakil b ir istatistik bürosu  o lm a
lıdır. B ir araştırm a m erkezinin ek 
sikliği de kendini h issettirm ekte
dir. Bu çalışm a ve bu  sistem lerle 
dünya gidişatının takip edilm esine 
im kân yoktur»

K onuşm asına «... kurum un işçi 
konutları konusunda belirli b ir  pren 
sibi yoktur. Prensip kararları işle
m em ektedir. Sayın Bakana iştirak 
ediyorum ; Em lâk K redi Bankası ile 
ilgi kesilm elid ir» diyerek devam  
eden Halil Tunç, tek ıbir sosyal gü
venlik fikrine bağlı kalınm ası v e bu  
sistem e herkesin m ecburi olarak 
girm esinin sağlanm ası gerektiğini 
belirtm iş, Sosyal S igortalar K u ru 
m u hastahaneleri konusunda şunla

rı söylem iştir :
« ... Sosyal Sigortalar K urum u 

hastahanelerinin h iç b ir yere devre
dilm eyeceği kesin olarak belirtilm e
lidir. Bunun, Sayın Bakanın kapanış 
konuşm asında kesin ifadesini bek li
yoruz.»

Genel Sekreter Tunç daha son 
ra ; yerli ilâç m eselesi, hastalık si
gortası, koruyucu  hekim lik, rehabi
litasyon m erkezleri ve bankaların

sosyal hizm etleri konularına deği
nerek konuşm asını ve tenkitlerini 
bitirm iştir.
GENEL KURUL 
ÇALIŞMALARI 
DEVAM EDİYOR

D ergim izin  baskıya verildiği şu 
anda Sosyal Sigortalar K urum unun 
21 inci G enel K urulu çalışm alarına 
devam  etm ektedir. Genel K urul b ir 
hafta sürecektir.

Millî Prodüktivite Merkezi Yönetim Kurulu kongrede...

Tunç yeniden MPM Başkanlığına seçildi
\ ıı illi Prodüktivite M erkezi Ge-

* nel K urul toplantısı, 29 H azi
ran Çarşam ba günü, Türk Stan
dartları Enstitüsünde yapılm ıştır.

İşçi, işveren, hüküm et, akade
m ik kuruluşlar, iktisadi devlet te 
şekkülleri ve O dalar B irliği tem sil
cilerin in  hazır bulunduğu toplantı, 
M illî Prodüktivite M erkezi Başkamı 
ve T ü rk  - İş Genel Sekreteri Halil 
T u nç’un kısa konuşm asıyla açılm ış
tır. Tunç, kongreye başarı diledik 
ten sonra, Başkanlık Divanı seçi- 

. m ini yapm ış ve M akina ve K im ya 
Endüstrisi K urum u tem silcisi Celâl 
İm re kongre başkanlığına se ç il
m iştir.

Başkanlık D ivanı seçim inden 
sonra, Atatürk’ün m anevi huzurun
da b ir  dakikalıık saygı duruşu ya
pılm ış ve M illi Prodüktivite M erk e
z in in  ilk Başkanı olan M ehm et 
Odabaşı anılmıştır.

Daha sonra, delegelere basılı 
olarak dağıtılan faaliyet raporu  üze
rindeki görüşm elere geçilm iştir. 
D elegelerin tenkitlerinden sonra, 
Y önetim  K urulu  Başkanı H alil 
T u nç tenkitlere cevap verm iştir. 
M.P.M. nin çalışm alarının yetersiz 
olm asının  nedenini Y önetim  K u ru 

lundan değil, ihtisas büralarınm  
kurulm asını önleyen H üküm etin 
kadroları onam am asında aram ak 
gerektiğini söylem iştir.

G ündem de, faaliyet raporu üze
rindeki görüşm elerden  sonra, sıra
sıyla şu m addeler yer alm ıştır:

— D enetlem e K urulu  R aporu  
üzerinde görüşm eler,

—  Y ön etim  K urulu ve denet
çilerin  ibra edilm esi,

—  1966 - 1967 İş Program ı ve 
yeni dön em  bütçesinin  görüşülm e
si,

—  Y eni Y önetim  K urulu seçim i,
—  Dilekler.
Y apılan seçim ler sonucu,
H alil T u nç (İş ç i)  102
Sabahattin  Zaim  (A kadem is

yen) 92
Turgut Özal (İşveren ) 67
Y ılm az G üngör (H üküm et) 60
N ecm ettin  Erbakan (O dalar 

B irliğ i) 57
E krem  Ö zölçer (iş ç i) 42

oyla„ yeni Y ön etim  K urulu  asil ü ye
liklerine seçilm işlerdir. Y önetim  
K urulu  yaptığı ilk  toplantıda Halil 
T u nç’u  yeniden başkanlığa, Ekrem  
Ö zölçer ’i M uhasip üyeliğe seçm iş
tir.
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RADYODA
İŞÇİ
SAATİ
İHDAS
EDİLDİ
Y  ıllardan beri, Türk İşçi Hare-
*  ketinin üzerinde ısrarla dur

duğu ve devam lı olarak lüzumunu 
belirttiği b ir husus nihayet gerçek
leşm iş ve Türkiye R adyolarında « îş  
D önüşü» adı altında bir işçi saati ih
das edilm iştir.

Çalışma hayatım ız ve işçileri
m izle ilgili her türlü problem in  ele 
alınacağı, eğitim  am acı güden p rog 
ram ın hazırlanışı ve yayın saati ile 
ilgili olarak Türk - İş, teşkilâtının 
görüşünü bildirm esin i istem iştir.

Bir anket niteliğinde olan bu  so
ruşturm a sonucu, işçilerin  yayınla
rı dinleyebilecekleri en uygun saatin
19.30 - 20.30 olduğu tesbit edilm iştir. 
Ancak, radyo program ların ın  düzen
lenm esinde bazı zorlam alar yüzün
den, «İş  D önüşü» 17.30’a alınmıştır.

T ürk - İş teşkilâtına yaptığı Ibir 
genelge ile bu  program ların  banda 
alınm ası ve radyoda dinlem e im kânı 
bulam am ış olan işçilere dinletilm esi- 
ni istem iştir. „

Program lar genel olarak, aktüa- 
lite ile paralel yürüyecektir. Nite
kim, 30 Haziran Perşem be günü ya
yınlanan program da Sosyal S igor
talar K urum u Genel K urulu m üna
sebetiyle sosyal güvenlik konusu iş
lenmiştir.

«İş D önüşü» her hafta Pazarte
si ve Perşem be günleri Ankara, İs 
tanbul ve İzm ir radyolarında saat
17.30 _ 17.55 arasında yayınlanm ak
tadır.

R adyolarım ızın  bu  olum lu adı
m ı işçiler tarafından büyük bir 
m em nuniyetle karşılanm ıştır.

Uluslararası Çalışma 
Teşkilâtı (ILO) 

Genel Kurulu Toplandı
T r  luslararası Çalışm a Teşkilâtı 
^  (IL O ) mn 50 nci G enel K u 

rulu 22 Haziran günü ısona erm iştir. 
G enel olarak olum lu sonuçlar alı
nan Genel K urulda T ürk  işçilerini 
T ürk  - İş Genel Sekreteri Halil 
T unç tem sil etm iştir.

Genel K urula 1147 işçi, işve
ren, hüküm et adamı ve teknik m ü 
şavir katalmış, Genel D irektör D a - 
v id A. M orse ’un raporu hakkm da- 
ki görüşlerini açıklam ışlardır. Ulus
lararası H ür İşçi Sendikaları K o n 
federasyonu Genel Sekreteri Ö m er 
Becu Genel K urulun 10 uncu günü 
yaptığı konuşm ada ILO  G enel D i
rektörü n ün  «sanayileşm e ve çalış
m a şartları» konusundaki tavsiye
lerine cevap verm iş, diğer işçi lider
leri de «sosyal adalet gerçekleşm ek- 
sizin sanayileşm enin m üm kün ola - 
m ıyacağım » bir kere daha kesinlik
le ortaya koym uşlardır. G enel K u 
rulun en önem li olaylarından biri 
de Divan Başkanlığına ilk defa  o la 
rak kom ünist b loka m ensup bir 
hükümet adamının seçilm esi o lm uş
tur. Asya - A frik a  grubunun desteğ i
ni sağlayan Polonya hüküm et dele
gesi Leon Chajn  184 oyla divan 
başkanlığına getirilm iş, H ollanda 
Sağlık Sosyal Y ardım  Bakanı ise 
183 o y  alarak seçim i kaybetm iştir. 
O ylam a sonunda 6 kişinin çek im 
ser kaldığı anlaşılmış, 3 oy b o ş  ç ık 
mıştır.

BECU «SOSYAL ADALETSİZ 
KALKINMA OLMAZ» DEDİ

10 Haziran günü bir konuşm a 
yapan Uluslararası H ür İşçi Sendi
kaları K onfederasyon u  G enel S ek 
reteri Ö m er Becu, Genel D irektörün

«sanayileşm e ve çalışm a şartları
nın düzenlenm esi» konusunda ki 
görüşlerine büyük ölçüde katıldığı
nı belirtm iş. « ... kalkınm a, ancak 
sosyal adaletin gerçekleştirilm esiyle 
m üm kün olabilir, bunun aksi totali
ter m etodların kabulü dem ektir ki, 
bu kabil davranışlar, karşılarında 
daim a hür dünya işçilerini bulacak
la rd ır!»  dem iştir.

B ecu kalkınm a plânları ve sos
yal adalet tedbirleri hakkında şun
ları söylem iştir:

« ... sanayileşm e ve kalkınm a 
ancak sosyal adalet tem eli üzerine 
bina edildiği takdirde başarıya ula
şabilir. H edefleri tek taraflı ve to 
taliter tedbirlerle belirlenen herhan
gi b ir  kalkınm a plânının işçi yara
rına gelişm eyeceği muhakkaktır. 
B öyle b ir  plân ancak işçilerin  istis
m arım  kolaylaştıran bir vasıta o la 
bilir. Sanayileşm e ve çalışm a haya
tının ahenkli b ir şekilde geliştiril
m esi konusunda her şeyden önce 
işçinin kalbi gayret ve isteğini hare
kete geçirecek tedbirler üzerinde 
rinrulmalnlır. Bunun tek yolu işçi
nin tem el hak ve hürriyetlerinin in
kâr kabul etm ez bir şekilde tanın
m asıdır. K alkınm ada b^sanm n sır
rı işte bunda yatm aktadır. İ ş ç i ; bas
kıdan uzak bir şekilde teşkilâtlana
rak haklarını koruyabildiği, ça lış
m a şartlarının tesbitinde top lu  pa
zarlık yoluyla söz sahibi olduğu 
m üddetçe canlı başla çalışacak k u v
veti kendisinde bulabilecektir.»

E kon om ik  kalkınm a plânlarının 
istihdam  durum u ile yakın ilişkisini 
belirten  IO F T U  G enel Sekreteri 
daha sonra, plânlam a faaliyetleri
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ar-Trıyreraaı

ILO’da işçi grubu toplantısında Türk - işçi delegesi Halil Tunç, Kıbrıs Türk İşçi 
BJrSikleri Federasyonu Genel Sekreteri Necati Taşkın ve Müşavir Kutay Aksel

nin ana hedefinin «işsize iş tem ini» 
olm ası gerektiğini ileri sürm üş, sa
nayileşm e konusunda şunları sö y 
lem iştir :

« ... tktisaden geri kalm ış ü lke
lerin sanayileşm e çaba lan  bu  b ö l
gelerdeki belirli m erkezlerin kalkın 
dırılm asına inhisar etm em eli, her 
şeyden önse tarım  nüfusunun ihti
yaçlarını ön  plâna alacak b ir  çalış
m a içine girilm elidir.»

ILO PRENSİPLERİNDEN 
■FEDAKÂRLIK MI EDİYOR?

Uluslararası Çalışma T eşk ilâtı
nın 50 nci G enel K urulunda Genel 
D irektör David A. M orse tarafından 
sunulan raporun bazı kı sıımları işçi 
liderleri arasında m em nuniyetsizlik 
yaratm ış, Uluslararası Çalışma Teş
kilâtının tem el prensiplerinden fe 
dakârlık etm ekte olup olm adığı 
ciddi m ünakaşalara sebebiyet v er
miştir.

R aporun  « ... kom ünist ü lkeler
de istihsal hedeflerine kısm en de o l
sun erişildiğini, m erkezî plânlam a 
sistem ine sahip bu  ülkelerde sen di
kaların rolünün değişik olduğunu» 
belirten  kısm ı üzerinde dikkate de
ğer konuşm alar yapılm ıştır.

Batı sendikacıları, batı ü lkele
rinde çeşitli sanayi kollarının  m il
lileştirilm esine rağm en, sendikala
rın temel çalıışma alanının b ir  de
ğişikliğe uğram adığını, top lu  pazar
lık hakkı ve grev hürriyetiyle işçi
nin istism ar edilm esinin önüne ge
çildiğini anlatmışlar, D irektör M o r- 
se ’un, kom ünist ü lkelerdeki ek on o
m ik tedbirlerin  «insan hak ve hür
riyetleriyle b ir  çok  bakım lardan 
bağdaşm adığını» raporunda zikret
m em iş olm asını yerm işlerdir.

R aporun  «sanayileşm e ve ücret 
politikası» kısm ı da tenkide uğra
m ıştır. Bu konuda işçi liderleri ü c
retlerin tesbitinde «devletin  ro lü 
nün kesin hatlarla belirlenm esi» 
gerektiğini anlatmışlar, bu  rolün 
«asgari standardı - seviyeyi» tesbit- 
ten başka b ir  şey olam ayacağını 
açıklam ışlar, çeşitli işkollarında ü c 
retlerin  işçi ve işverenler tarafın
dan hür top lu  pazarlık m etoduna 
göre tayin edilm esinin  şart olduğu
nu, devletin m üdahaleci b ir  zih n i

yetle hareket etm esi halinde işçi 
hak ve hürriyetlerinin «cidd i suret
te zedelenebileceğini» ileri sürm üş
lerdir.

U luslararası Çalışm a Teşkilâtı 
Genel K uru lu  tarafından tesbit e d i
len IL O  standartlarının çeşitli ü lke
lerde uygulanm am akta olduğunu da 
belirten işçi liderleri, bu  konuda 
ne gibi tedbirlerin  alınacağına da 
m erakla beklediklerin i sözlerine ek 
lem işler, raporun  bu  konuda h iç  b ir 
şey getirm ediğini açıklayarak, 
«IL O ’nun kendi kararlarını yürüte
m ez hale gelm esi, onun tem el pren 
siplerinden fedakârlık etm ekte o l
duğu anlam ını taşır!» dem işlerdir.

ILO YENİ YÖNETİM  
KURULU

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı
nın 50 nci Genel K urulunda, teşkilâ
tın işlerini 1966 - 69 devresi içinde 
yürütecek yeni yönetim  kurulu se ç i
m i yapılm ış, yöneticiler belli ol
m uştur. 48 üyeden m eydana gelen 
İdare H eyetinin 12 üyesi işçi, 12 si 
işveren ve 24 üyesi hüküm et tem sil 
çileridir. Y eni seçilen işçi üyeler 
şunlardır:

A b id  Ali (H indistan )
H erm an Beerm an (Federal A l
m anya)
Bertil Bolin  (İsv e ç )
Law rance B orha (N ijerya ) 
M ahm ud Ben Ezzedine (T u 
n us)

R udolph  Faupl (A .B .D .)
Yukitaka H araguchi (Japonya)
K aim en Kaplanısky (K an ada )
A lbert E. M onk  (A vustralya)
Jean M öri (İsv iç re )
P.T. P im enov  (R u sya)
T ü rk  - İş  tarafından Yönetim  

K uruluna yardım cı üyelik  için  aday
lığı konan T ü rk  - İş D enetim  K u 
rulu üyesi M elih D ölen  de seçim i 
kazanmıştır.

ILO DA KABUL EDİLEN  
SÖZLEŞME VE TAVSİYELER

U luslararası Çalışm a Teşkilâtı
nın 50 inci Genel K urulunda bu  yıl 
da çeşitli sözleşm e ve tavsiyeler 
kabul edilm iştir. K abu l edilen  söz
leşm eler ancak Uluslararası Çalış
m a Teşkilâtı'na üye devletlerin  par
lam entosunca tasdik  edildikten  son 
ra, o  ülke için  m illi kanun niteliği 
taşım aktadır. K abul edilen  söz leş
m eler şunlardır :

—  Balıkçı teknelerinde barın 
m ayla ilgili sözleşm e

—  B alıkçıların  m esleki eğitim i
—  Balıkçıların  yeterlik  belge

leri.
ILO, yukardaki sözleşm elerin 

dışında «kooperatiflerin , iktisaden 
geri kalm ış ülkelerin sosyal ve e k o 
nom ik kalkınm asındaki ro lü » konu
sunda b ir  tavsiyeyi kabul etmiş, 
sosyal güvenlik bahsinde «m alüllük, 
yaşlılık ve ölü m  ödeneklerine iliş
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kin 35, 37, 38, 39 ve 40 num aralı sö z 
leşm eleri» yeniden gözden geçirm iş
tir.

Bu arada «U luslararası Çalışma 
Teşkilâtının iktisaden geri kalm ış 
ülkelerin sanayileşm esindeki rolü» 
hakkında b ir  karar tasarıcı da ka
bul edilm iştir.

Çalışm a Teşkilâtı G enel K uru - 
lu, IL O ’nun 1967 yılı bütçesini de 
karara bağlam ıştır. Bütçe 22 mil- 
yon 472 bin  398 dolar olarak tesbit 
edilm iştir.

Ö te yandan, Genel K urul gün- 
dem inde olm am akla beraber kabul 
edilen «karar tasarıları» şunlardır:

—  Uluslararası Çalışm a Teşki
lâ tın ın  «U luslararası İnsan H ak lan  
Y ılı»  olarak kabul edilen 1968 yı- 
lı’na iştiraki ve yapacağı yardım lar.

—  B eşeri kaynakların G eliştiril
m esi

—  Çalışm a hayatı ile ilgili iş le 
ri yürütm ekle görevli çalışm a daire
leri ve d iğer kam u m üesseseleri

—  İşçin in  idareye iştiraki
—  İstihdam  ve gençlik eğitim i 

program ları.

D İR E K T Ö R  DAVID A. M O RSE
KONUŞMALARI 
CEVAPLANDIRDI

Uluslararası Çalışma Teşkilâtı- 
nin 50 m ci G enel K urulunda 50'si 
Çalışma Bakanı olm ak üzere işçi, 
işveren ve hüküm et delegelerinden 
209'u söz alm ış Genel D irektörün 
raporu  hakkm daki görüşlerini açık 
lam ışlardır. Genel K urulun son gü
nünde b ir  konuşm a yapan Genel 
D irektör D avid A. M orse  konuş
m aları cevaplandırm ış, özetle şöyle 
dem iştir:

« ... U luslararası Çalışına T eş
kilâtı bu  yıl «sanayileşm e ve çalış
m a hayatı» konusunu ele alm ıştır. 
H em en her konuşm acı konunun 
gayet isabetli seçildiğini belirtm iş
tir. B u bizim  için  m em nuniyet v eri
c i b ir  olaydır. G erçekten  sanayileş
m e alanında sarfedilen  çabalar ba
kım ından U luslararası Çalışm a T e ş
kilâtına büyük görevler düşm ekte
dir. Uluslararası Çalışma Teşkilâtı 
bu  alanda üzerine düşen rolü  m u t
laka ifa  etm elidir. G örevlerden  b i 

r in cis i; sanayileşm e çaba la n  sıra
sında yapıcı b ir  sosyal politikanın 
tesisine yardım cı olm ak, bu suretle 
işçinin çeşitli şekillerde istism ar 
edilm esinin önüne geçm ek ve insan 
haysiyetiyle bağdaşan bir y a şa m ı 
seviyesine ulaşmasını sağlam aktır. 
İkinci görev birincisiyle yakinen il
gilidir: B öyle b ir sosyal politikanın 
ülkelerin ekonom ik kalkınm asının 
tem eli haline getirilm esini gerçek 
leştirm ek.»

David M orse konuşm acıların 
«sanayileşm e alanında dünya çap ın 
da yapılan faaliyetlerde IL O ’ya bü 
yük görev düştüğünü ve ILO ’nun bu 
alandaki faaliyetlerini geliştirm esi 
ve genişletm esi gerektiğini» ileri 
sürdüklerini belirterek sözlerine 
şöyle devam  etm iştir:

«... U luslararası Çalışm a T eşk i
lâtı sanayileşm e çabalarının başarı
ya ulaşm ası için  elzem  olan sosyal 
ik lim in kurulm asında etkili o lm uş
tur. Sosyal iklim dediğim izde bu= 
nun içine ücretler, sosyal güvenlik 
politikaları, îşçi - işveren ilişkileri, 
kabul edilebilir çalışm a şartlan  gir
m ektedir. Bünyem izin işçi - işveren 
ve hükümet üçlüsünden m eydana 
çelm esi, bu alandaki faaliyetlerim izi 
kolayaştırm ış, sanayileşm e çaba ları
na yardım cı olacak ortam ın yaratıl
m ası sonucunu doğurm uştur.»

David A. M orse, sanayileşm e 
alanındaki çalışm aların başarıya 
ulaşabilmemi için, B irleşm iş M illet
ler ailesini m eydana getiren organ
ların asla birbirleriyle rekabet eder 
şekilde faaliyette bulunm am ası ge
rektiğini ileri sürerek şunları söy 
lem iştir :

« ... B irleşm iş M illetler ailesini 
m eydana getiren organlann  b irb ir
leriyle rekabet eder şekilde faali
yette bulunm aları sanayileşm e ça- 
ba lann ı çıkm aza sok ar; her b ir  o r 
ganın kendine m ahsus rolü vardır. 
B unlann üzerlerine düşen görevi 
vapm alanna m üsaade edildiği nis- 
bette sanayileşm e çabasında başa, 
riya ulaşılacaktır... ILO bu  alanda 
önderlik  yapacaktır.»

Genel D irektör M oase daha son 
ra ça lışm alann  politik  görüşlerin  
dışında tutulm ası gerektiğine işa 

ret etm iş, « ... insanlığın daha iyi 
yarınlara kavuşturulm ası, her şey
den önce bu ortak m ücadelem izde 
işbirliği yapm am ıza bağlıdır.» de
miştir.

G enel D irektör, « ... artık bir 
arada yaşam ayı öğrenm iş bulunu
yoruz. B u n u ; ulusararası çalışm ala
rım ızda. daha olum lu bir işbirliği 
yapm ak için  kullanm alıyız.» diye
rek, sözlerini bitirm iştir.

*

Budaklar köyünde 
grev devam ediyor

A dapazarı’nm Budaklar köyün- 
de kurulu bir pipo fabrika

sında çalışan 50 işçi 23 Mayıs günü 
başladıkları greve, bütün tazyikle
re göğüs gererek devam  etm ekte
dirler.

Ağaç - İş Sendikası tarafından 
ilân edilen ve Türk - İş tarafından 
da desteklenen grevin sebebi, işve
renin, işçileri o bölgedeki asgari ü c
retin de altında çalıştırm ak istem e
si ve sosyal güvenlik haklarını ka
bul etm eye yanaşm am asıdır.

★

îş Kanunu, Deniz 
Iş Kanunu 
geri kaldı

V T  eni İş Kanunu ve Deniz - îş
*  K anunu Haziran ayı içinde 

M illet M eclisinden çıkm ış, 
ancak, Cum hurbaşkanı tarafından 
veto edildiği için yeni baştan gö 
rüşülm ek üzere M eclis kom isyon
larına dönm üştür.

C um hurbaşkanı; Cum huriyet 
Senatosunda görüşm e süreleri d o l
duğu ileri Bürülüp M illet M eclisin 
ce kabul edilen şekliyle kanunlaş
tığı ilân edilen  İş Kanunu ve Deniz 
İş Kanunu tasarılarının ve diğer 3 
kanunim  yeniden Parlâm entoda 
görüşülm esini istem iştir.

8 TEMMUZ 1966 TÜRK - İŞ



OLAYLAR

Petrolde
yeni bir oyun

HP ürkiye’nin daim a ithal m alı 
petrole  m uhtaç olm asını dile

yenlerin oyunları yeni b ir  T ü rk  pet
rol tasfiyehanesinin kurulm asını en
gellem ekte, en azından geciktir
mektedir.

3 M ilyon  ton  kapasiteli b ir  ra 
f iner i kurm ak için  Türkiye Petrol
leri Anonim  Ortaklığı ta ra fta lar  
yapılan etüdler, ne yazık ki, iki y ıl
dan beri incelenm em iştir. Ancak 
geçenlerde yapıları b ir  toplantı s o 
nunda, rafinerinin İzm ir'de yap ıl
m asına «prensip  olarak» karar veri
lebilm iştir.

GECİKMENİN NEDENLERİ
G ecikm enin başlıca nedeni, bu 

işin ucunda «tatlı kâr» olduğunu 
sezen ibir takım  çevrelerin, çabala
rıdır. A nadolu  Tasfiyehanesi T .A .6 
(A T A Ş) m  hissedarlarından ünlü 
M obil ve Shell, şirketleri, A taş’ı 
tevsi, etm ek ve kapasitesini 3 mil* 
yon tondan 4,2 m ilyon  tona çıkar
m ak için m üracaat etm işlerdir.

T ürkiye’nin petrol ithalinde^ 
m ilyarlar sağlayan ve bu  ylizdan de 
ithalatın devam ım  isteyen bu  ş ir 
ketlerin yam başında, Ipraş Rafine- 
r«si'nin diğer ortağı Caltex de, ken
di mâlî im kânlarım ızla yapabilecek 
İpraş ’ı tevsi işinden sonra, buradan 
sağlayacak kârlarla serm aye artı
rımını ve tevsi m asraflarını karşıla
mayı teklif edebilm iştir.

ARACI A K IN I
R afineri inşaatı ço k  kârlı bir 

iştir. Hem de öyle b ir  kârlı iştir ki 
daha yapılacak rafinerinin yeri «ta 
biî resm en» belli olm adan, irili 
ufaklı b irçok  yabancı firm anın  tem 
silcileri, Ankara’nın Bakanlıklar 
Sem tindeki bazı Bakanlık, genel 
m üdürlük ve otel koridorlarında sıık 
sık görünm eğe başlam ışlardır.

G eçen  ay içinde, bunların ara
sında, dünyanın en büyük petrol 
tröstü  E S SO ’nun tem silcisi de yer 
almıştır. O  Eeso ki, 1956 da, «petrol 
bu lam adım ...» diyerek yüzüstü bıra

kıp gittiği aram a alanlarından şim 
di onbin lerce varil petrol fışkırm ak, 
tadır.

Y eni rafinerinin yapım  işine 
girm ek isteyenlerden b ir  diğeri de, 
İpraş'ın  tevsi edilm em esi halinde, 
yeni yapılacak rafineriye de ortak 
olm ak hülyası peşinde koşan Cal- 
tex'dir. Caltex, kendisinden başka 
hissesinin yansından  fazlasına sa
hip olduğu  Chevron adlı şirketi de 
Türkiye Petrolleri Anonim  O rtaklı
ğına ve E nerji Bakanlığına y o llam ış
tır.

Bu arada, Anglo-Am erikan Pet
rol tröstlerin in  yalnız O rtadoğu'da 
icrayı faaliyet eden tem silcisi G ulf 
Oil, adları öğrenilem eyen iki Japon 
firm ası (ki, bunlardan biri, bütün, 
batı rafinelerinin patentlerine sa
hiptir ve gayet elverişli tekliflerle 
geldiği halde ihale alabileceği um ul 
m am aktadır) ve diğer bazı firm a
ların adlarından söz edilm ektedir.

N İY E  YABANCI SERMAYE
Bir rafineri inşaat firmasuna 

ihale ederek bir an önce, tam am ına 
sahip olm am ız gereken tasfiyehane
nin yabancı serm aye ortak  edilerek 
kurulm ası, bütün iyi niyet k ırın tıla 
rını silip süpürecek b ir  m ahiyet ar- 
zetm ektedir.

M aliye Bakanlığı, gayet verim li 
b ir  yatırım  olan yeni rafinerinin 
yapılm ası için, yabancı inşaat fir 
m alarına ödenm esi gerekecek 
m ilyon  dolar dövizi 3 yılda ödeyece
ğini resm en bild irm iş bulunmakta- 
sin yan  hissesini yabancılara peş. 
dır. Bu tem inata rağm en, kendi 
kendini üç y ılda ödeyecek  b ir  tesi
sin kârına yabancılara p eş
keş çekm enin, anlam ını iyi niyet sa
nırları içinde bu lm aya im kân y o k 
tur.

ALMANYA DAKİ İŞÇİLER
Bu arada, Nisan ayı içinde D ış

işleri Bakanlığı tarafından  yapılan 
ilginç b ir  tek lif te, bazı üst kadem e 
yöneticilerince rağbet görm em iştir. 
D ışişleri Bakanlığı, A lm anya'daki 
işçilerim iz tarafından kurulan ve 
yurt dışında alınteri dökerek  kaza
nılan dövizlerin  Türkiye ’ye g irm e 
sinde büyük yarar sağlayan «Türk- 
san» adlı şirketin yeni kurulacak

rafineriye ortak edilm esini tek lif et. 
m istir. Ancak, ilgililer bu  işe de ta
raftar görülm em ektedir.
HER GEÇEN GÜN 
A LE Y H İM İZE  OLUYOR

H üküm etler, rafinerinin yerini 
ancak iki y ılda kararlaştırabilm iş- 
lerdir. Rafineriyi kim in yapacağına 
karar verem em işlerdir. Ne h ikm et
se, m illî kuruluş Türkiye Petrolleri 
A non im  O rtak lığ ın a  da rafineri 
kurm a yetkisi verm em işlerdir.

O ysa bu  yetki niye Türkiye 
Petrolleri A nonim  Ortakla ğı’na ve
rilm em ektedir? N iye «T ürksan» ra
fineriye ortak edilm ek istenm em ek
tedir? Bu da olm azsa, E nerji B»a- 
kanlığı’na bağlı b ir  d iğer iktisadi 
devlet teşekkülü olarak, fakat tama
m ı Türk serm ayesiyle kurulacak 
bir rafineri inşasına neden karar 
verilm em ektedir? B u  soru lar bugü
ne kadar cevaplandırılm am ıştır.

H er rçeçen gün aleyhim ize iş
lem ektedir. Ataş Rafinerisi tevsi 
edilse ve kapasitesi 3 m ilyon  to n 
dan 4,3 m ilyon  ton a  çık sa  bile, İp 
raş iki m ilyon  ton, Batm an R afin e
risi de en iyim ser görüşle 1 m ilyon 
ton kapasiteye ulaşsa bile, bu  top 
lam  üretim  hacm i, Türkiye'n in  an
cak 1968 yılı sonundaki petrol ürün
leri ihtiyacımı karşılayabilecektir.
O halde, yeni rafineri inşaatının 
(yarın  saıbah başlam ak şartıyla) üç 
yılda tam am lanacağı hesaplanırsa, 
şim diden bir yıl gecikm e olduğu o r 
taya çıkm aktadır.

Azot Sanayii T.A.Ş. yeni yatı
rım larda kullanılm ak üzere, 300 b ^  
ton civarında, fuel oil istem iştir 
TO DD  G enel M üdürlüğü, k öm ü rü  
çalışan lokom otiflerden  vazgeçmek
te ve yeni Diesel lok om otifler i al 
m aktadır. Y etk ili teknik adam la
rın yaptığı hesaplara göre, yeni ra
fineri 1968 yılında işletm eye açılsa 
bile, 1P70 de yeni b ir  rafineri daha 
yapm ak gerekecektir. Çünkü, 1970 
de talebin 7 m ilyon  tonu aşması 
beklenm ektedir.

G ecikm e, daha şim diden çok  
büyüktür. Bu vurdum  duym azlık 
devam  ettiği sürece, uğranılan ve 
uğranılacak zararlar gittikçe faz la 
laşm aktadır.
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11 Temmuzdan itibaren yollarda bu çalışmalar duracak... İşçiler haklarını alıncaya kadar işbaşı yapmıyacaklar.

Karayollarında grev 11 Temmuzda
Y ol - İş Federasyonu ile K a 

rayolları Genel M üdürlüğü 
arasında yapılan T op lu  İş 

Sözleşm esi görüşm elerinde b ir  
anlaşm aya varılam am ış olm acı 
yüzünden, K arayollarında grev ka
rarı alınmıştır.

K arayollarına ait bütün işyer
lerinde grev ilânları asılm ış grev ’in 
başlayabilm esi için  gerekli bütün 
kanuni işlem ler tam am lanm ıştır.

35 ıbin K arayolu  işçisi 11 T e m 
m uz Pazartesi günü saat 13 ten iti
baren Türkiye'nin  h er  tarafında, 
yol yapım  ve bakım ını durduracak
lardır.

Bu G rev T ürkiye ’de işkolu se„ 
viyesinde ve b u  kadar çok  sayıda 
işçinin katıldığı ilk  grev olm akta
dır.

Türk  - Iş G rev 'i desteklem ek
tedir.
GREV İN NEDENLERİ

G rev Y o l _ İş Federasyonu’nun 
top lu  sözleşm e görüşm elerinde ile 
ri sürdüğü ve sonradan uzlaştırm a 
kurulunca da haklı görülen talep
lerini, K arayolları Genel M üdür
lüğümün tam am en reddetm esi yü
zünden ilân edilm iştir.

T op lu  Sözleşm e görü şm ele
rinde anlaşm aya varılam am ası 
üzerine durum , uzlaştırm a kuru
luna götürülm üş ve bu  kurul isçile
rin dileklerinin haklı olduğu kara, 
rina varm ıştır. K arayolları tarafsız 
aracısının dahi kabul ettiği bu  d i

lekler, G enel M üdürlük tarafım
dan reddedilm iştir.

İŞÇ İLE R  N E İS T İY O R ?
İşçiler taleplerini ileri sürer

ken, K arayollarında çalıışma şart
larını, işin tehlike ve y ıpratıcılığı- 
nm  dikkate alınm asını istem ekte 
ve hayat şartlarını şöyle belirtm ek
tedirler :

K arayollarında çalışan işçiler 
her türlü insanca yaşam a şartla
rından yoksundur. D ağ başlarında 
çalışm ak zorunda oldukları için 
ailelerinden uzak yaşarlar. Aile 
hayatları yoktur. Eşlerini, çocu k 
larını aylarca görem edik leri olur. 
G öçebe kuşlar gibi, bu  gün bir 
yerde, yarm  başka bir yerdedirler. 
Y o l ’dan m ahrum  insanlara m ed e
niyeti u laştıracak yol yapım ı için, 
onlar m edeniyetin nim etlerinden 
m ahrum  kalmayı göze alm ışlardır. 
A m a buna karşı gene de yurdum u
zun en fazla S’kmtı içinde yaşayan 
kişileri onlardır.

Y o l yapım  ve bakım ı en ağır 
işlerden sayılır. Y ol yapım ında ça
lışan işçilerin  elleri ve yüzleri as
falt yüzünden kavrulur, derileri 
soyulur. K ışın yo llan  açık tu tabil
m ek için, dondurucu  soğuklarda, 
kar altında çalışan işçiler her an 
donm a tehlikesi ile karşı karşıya- 
dırlar. B ir çok  işçi donm a yüzün
den el ve ayaklarını kaybetm iş, hat
ta ölm üşlerdir.

Ateşlem eler her an tehlike kay
nağı olabilir. Çığ kaymaları, u çu 
rum a yuvarlanm alar, işçilerin ka
nıksadığı tehlikeler olm uştur.

Ağır m akinalarda çalışan işçi
ler m utlaka 6 - 7  senelik b ir çalış
ma devresinden sonra, çalışm a im 
kânlarını kaybedecek hastalıklara 
m aruz kalırlar ki, bunların başın 
da m ide sarkm aları gelm ektedir. 
Devamlı toz  toprak içerisinde ça 
lıştıkları için  tüberküloz, yol işçis i
nin ciğerlerin i kem irir.

YIPRANMA ZAMMI
İşte bu  şartlarda çalışan işçi

lerden sadece en zor durum da çalı 
şan, devletin m ilyonluk m akinaları- 
nı kullanılm asının m addi ve m ane
vi sorum luluğunu taşıyan ve genel 
olarak 30 —  35 yaşlarında îsgöre- 
mez hale gelenlere, günde 2 TL. yıp 
ranma zam m ı verilm esi istenm iş
tir. ,

K am u sektöründe olsun, özel 
sektörde olsun  tehlikeli iş gören vü
cutta arızalara ve sakatlıklara se 
bep olacak  iş yapan işçiler y ıpran
m a zam m ı alm aktadırlar.

Y o l _ İş Federasyonunun bu ta
lebini K arayolları Genel M üdürlü 
ğü reddetm iş, b ir  kuruş bile vermi- 
yeceğini söylem iştir. G rev ’ in se
beplerinden  biri budur.

H ARCIRAH LAR
6245 Sayılı harcırah kanunu, iş

çilerin  b ir  yerden diğerine naklin -
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E n a m ı

da harcırah verilm esini öngörm ek, 
te ve bütün kam u sektörü  bu  ka
nuna uym aktadır. Bunun tek istis- 
nası K arayolları Genel M üdürlüğü
dür. K arayolu  işçileri nereye gön 
derilirse gönderilsinler, bir kuruş 
bile harcırah alam am aktadırlar. Bu 
güne kadar, bu konuda işçiler tara
fından açılan harcırah alacağı dâ. 
valarm da K arayolları Genel M ü
dürlüğü haksız çıkm ış ve harcırah
ları ödem ek zorunda kaldığı gibi, 
ilâveten m ilyonlarca b'ra avukat ü c
reti de verm iştir.

İşçiler, m ahkem e kapılarında 
beklem ek yerine, bu kanunla tanın
m ış haklarının K arayolları tara
fından kendiliğinden verilm esini is
tem ektedirler.
da isçileri haklı bulm uş, K arayol-

U zlaştırm a kurulu da bu konu
ları Genel M üdürlüğünün kanuna 
rnygılı o lm ocrn\ kanunu uygulam a
sını istem iştir.

K arayolların ın  bu karara da uy
m am ası, grev’i m eydana getiren se
beplerden b ir  diğeridir.

ARAZİ TAZM İN ATI
G enel H arcırah Kanunu, arazide 

çalışan işçilere, maaşlarının yüzde 
otuzunu aşm am ak üzere, «Arazi 
Tazm inatı» verilm esini öngörm ek
tedir. Nitekim , D evlet Sular İd a re 
si, O rm an Genel M üdürlüğü, B a
yındırlık  M üdürlüklerinde çalışan 
işçiler bu  haktan yararlanm akta
dır. Arazide oldukları sürece ma- 
aşlarının % 12,5 - 15 i oranında 
arazi tazminatı alm aktadırlar. B u 
na karşı, yol yapım ının yükünü ta
şıyan işçiler, arazi tazminatı olarak 
maaşlarının ancak % 1 ini almak
tadırlar.

Buna göre, arazide vazife g ö 
ren b ir  işçi m eselâ, ayda 360 Kş. 
arazi tazminatı almakta ve bunun
la zaruri ihtiyaçlarını karşılam a 
zorunda bırakılm aktadır. Günde
12 kuruşla bu  işçi beslenm esini sağ
layacaktır.

Uzlaştırm a kurulu bu  konuda 
da işçilere hak verm iş, K arayoL 
la n  G enel M üdürlüğü bu  kararı da 
tanım am ışıtr. İşte G revin  b ir  ba ş
ka sebebi.

Ü CRETLER
Y ol - İş Federasyonu, 1964 yı

lında im zalanan top lu  iş sözleşm e
sinden bu  güne kadar, fiatlarda % 
16,8 oranında bir artış meydana 
geldiğini T icaret Bakanlığı K o n jo n - 
tür dairesinin rakam larına daya

narak ileri sürm ektedir. İşçilerin 
zaten kötü  olan hayat şartları, bu 
fiat artışı yüzünden büsbütün b o 
zulm uştur. Aslında gün geçtikçe 
daha iyi hayat şartlarıma kavuşm a-

Yeni gazete geçtiğ im iz ay içinde «grev ay
larına girerken» başlığı altında b ir başyazı 
yayınlamıştır. Yeni Gazete’nin bu ilgi çekici 
yazısını aynen alıyoruz.

Grev aylarına girerken
O  azı büyük iş kollarında greve gidileceğine dair haberler, son gün- 

lerde halkoyunun dikkatini çekecek kadar çoğalmıştır. 1963 Tem
muzunda çıkan toplu iş sözleşmesi, grev ve lokavt kanunu muayyen sü
reli (oplu iş sözleşmelerinin en çok üç yıl için yapılabileceğini öngördü
ğünden, içinde bulunduğumuz aylarda bir çok toplu iş sözleşmesinin ye
nilenmesi gerekmektedir. Bu sebeple de, bu devre zarfında iş ihtilâfları
nın çoğalması, tabiî karşılanması icap eden hâdiselerdir.

Bakanlar Kuruluna, «Memleket sağlığını» veya «Millî Güvenliği» 
bozucu nitelikte olan grevleri geçici oüarak erteleme yetkisi kanunla ta
nınmıştır. Grev hakkım sınırlandırıcı mahiyetteki böyle bir yetkinin, esas 
itibariyle aleyhinde olmak pek mümkün değildir. Grevlerin muayyen hal
lerde siyasî iktidarlarca durdurulmasına, bu hakkın tanındığı bütün ülke
lerde, derece ve şekil farkıyla fakat muhakkak rastlanmaktadır. İktisaden 
geri kalmış ülkelerde ise hükümetlerin böyle bir yetkiyle donatılması çok 
normaldir. Önemli olan, bu yetkinin hüsnüniyetle ve gerçekten kanun 
koyucunun amacına uygun olarak kullanılmasıdır.

Yabancı ülkelerde, meselâ Belçika’da üç yıl önce bütün doktorların 
katılmasiyle yapılan bir grev, halkın sağlığını cidden tehlikeye düşür
müştür. Halk oyunun bütün ısrarına rağmen hükümet elindeki yetkiyi 
kullanmakta acele etmemiş, ancak birinci haftanın sonunda bütün imkân
ları denedikten sonra yetkisini kullanarak bütün doktorları askere almak 
suretiyle grevi durdurmuştur. Fransa’da da hükümete, grevci işçileri as
kere aluıak yoluyla grevi durdurma yetkisi tanınmıştır. İngiltere’de ise 
hükümete, olağanüstü hal ilân etmek suretiyle, grevi durdurma yetkisi ta
nınmıştır. Bu yetkiyi kullanabilmek için, hükümet Parlâmento’dan mü
saade almak zorundadır: Bu memlekette halen devam eden deniz işçileri
nin grevi için, hükümet gerekli müsaadeyi daha grevin ilk günlerinde ko
laylıkla istihsal etmiş, fakat henüz kullanmamıştır. Bu grev İngiliz eko
nomisine, özellikle dış ticaret dengesine büyük ölçüde tesir etmiştir. Fa
kat VVilson’un ifadesiyle «İş henüz olağanüstü halden yararlanma rad
desine gelmemiştir. Başka bir iki açık kapı mevcuttur.»

Bizde, hükümetin sırf grev yapılmasın diye, elindeki erteleme yetki
sinin gayesini ve gerekçesini zorlaması endüstriyel münasebetlerde hu
zursuzluğa yol açabilir. Kanunî şartların mevcudiyeti halinde dahi ender 
başvurulması gereken bu yetkinin sık sık kullanılması, sendikaların ve 
lıalkoyunun hükümete olan güvenini, işçilerin hükümete olan güve
nini, yitirmekten başka bir işe yaramıyacaktır. Türkiye’nin en büyük şan
sı, millî güvenliğin gerçekten tehlikede olduğunu sezdikleri an grevden 
kendi kararlariyle vazgeçecek kadar yurtsever sendikacılara sahip olma
sıdır,
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la n  gereken işçilerin yaşamaları 
kötüye gitm eye başlam ıştır.

F iatlarda m eydana gelen bu  ar
tış ancak 6 liralık b ir  zam la kar
şılanabilecektir. B lı takdirde dahi,

Dergim izin geçen sayısında, 
açlık tehlikesiyle ilgili yayı
nım ızda Türkiye’de fert b a 

şına düşen hayvansal protein  n e k 
tarının çok  düşük olduğunu belirt
miş, tehlikenin gittikçe yaklaşm ak, 
ta olduğuna işaret etm iştik.

Tarun Bakanlığı geçtiğim iz ay 
içinde yaptığı b ir  açıklam ada, söy 
lediklerim izi doğrulam ış ve tehli
kenin önlenm esi için  alman tedbir
ler hakkında bilg i verm iştir. A na
dolu  Ajansı aracılığıyla yapılan 
açıklam ada şöyle denilm ektedir.

«G ünde insan başına orta 
lam a m inim al ihtiyacın 30 - 35 
gram  hayvansal protein  bulun, 
m asına karşılık, Türkiye ’de nü, 
fus başına günlük hayvansal 
protein  tüketim i en çok  15 - 18 
gram  arasında kabul edilm ekte
dir. Bu durum a göre, halk sağ- 
lığınm  korunm asında en yük
sek b ir  potansiyele sahip kalita- 
tif beslenm eden T ürk  topîum u 
yoksundur.

Bu durum da hayvansal 
ürünler üretim inde önem li bîr 
artışın gerçekleştirilebilm esi ba, 
zı tedbirlerin  alınm asına bağl? 
olacaktır».

Daha sonra bu  konuda alman 
tedbirler sayılm akta ve «yıllık  
program larda alman tedbirler yü
rütülm ek suretiyle, hayvansal ürün 
tüketim  artışı ilk beş yılda nüfus

işçiler daha iyi b ir hayat seviyesine 
kavuşam ıyacak, ancak 1964 şartla
rını m uhafaza etm iş olacaklardır.

Y o l - İş Federasyonu, m em le
ketin iktisadi durum unu da göz ö-

başına yıllık gıda tüketim inin et 
için 3 Kg., süt için  11 Kg., yum ur
ta için  10 adet arttırıldıktan başka, 
hayvan ve hayvansal ürünler ihra
catım ız da iki katm a çıkarılm ış 
olacaktır» denilm ekte ve şöyle de
vam  edilm ektedir.

«T icaret Bakanlığı ile işb ir
liği yapılm ak suretiyle yağlı to 
hum  küspeleri gibi hayvan ye
m i olarak kullanılan m addeler - 
rin ancak tüketim  fazlalarının 
ihracı kabul ed ilm iş tir»

Açlık tehlikesinin ciddiye alın
dığını, tedbirler araştırıldığım  gör
m ek üm it verici olm aktadır.

Öte yandan, H üküm etim izle 
Dünya G ıda Program ı arasında 
«Azot Sanayiinin G enişletilm esi», 
«Zonguldak  K öm ü r havzasının ge
liştirilm esi», «K ağıt ve Selüloz fab 
rikasm ın m odern leştirilm esi» ve 
«K arabük ve Çelik Fabrikalarının 
G enişletilm esi» projelerin e gıda 
yardım ı yapılm ası m aksadiyla im 
zalanm ış olan anlaşm alarda, gıda 
m addeleri dağıtım ının bu  işletm e
lerde çalışan bütün işçileri kapsa
ması için  yapılan değişiklikler 
onaylanm ıştır. . -

Bu konu ile ilgili olarak 7 H a
ziran tarihli R esm i Gazete'de ilân 
edilen Bakanlar K urulu  K ararna
m esinde işçilere dağıtılacak y iye
cek  m iktarları da belirtilm ektedir.

nüne aldığından ücret zammını sa
dece 4 lira olarak talep etm iştir.

K arayolları ile aynı Bakanlığa 
bağlı diğer işyerlerinde çalışan iş
çilere daha ön ce  bu  m iktarda zam 
yapılm ış bulunm aktadır. (Ö rne
ğin, Y apı - İm ar Reisliği, D em ir
yolları ve Lim anlar R eisliği)

K arayolları G enel Müdürlüğü 
fiat artışlarını, işçilerin  hayat şart
larının daha kötüye gittiği gerçeğ'- 
ni kabul etm ekle beraber, bir ku
ruş bile zam yapm ıyacağm ı be lirt
m iştir. ,

Uzlaştırma kurulu, zam yapıl
ması gerektiğini kabul etm iş an
cak, genel m üdürlük, buna da ya
naşm am ıştır.

Bu da G rev’in b ir  başka sebe
bidir.

KAR \yO LLA R IN IN  KAYBI
11 Tem m uz günü başlayacak 

grev, yol yapım  ve onarım  m evsi
m inde bütün  işlerin aklam asına, 
p l â n d a  öngörülen  yatırım ların du r
m asına sebep olacaktır. Öte yan
dan, K arayolları bazı hallerde gün
de 1000 TL. bulan ücret m ukabi
linde, m üteahhitlere kiraladığı 
m akinalarla sağladığı geliri de kay
betm ektedir.

İşçiler grev ’e gitmeyi hiç bir 
zam an arzulam adıklarını, ancak, 
haklarım  alm ak için başka hiç b ir 
çarenin kalmadağım belirtm ekte
dirler.

Y o l - İş Federasyonu yetkili
leri, bu  yıl yapılıp, onarılm ası ö n 
görülm üş olan K arayollarına ilâ
veten 24 bin  kilom etreyi bulan il 
yollarını yapım ının da K aravolları 
Genel M üdürlüğüne bırakıldığım , 
avrn kadro tarafından yanılacak bu 
işler için işçinin daha çok  çalışm a
sı gerekeceğini belirtm ekte ve 
«İşçin in  haklı taleplerinin kabulü 
halinde, seve seve çalışacağını, v e 
rim in kendiliğinden yükseleceğini» 
söylem ekt edi rler.

İŞÇİLER KARARLI
K arayolların ın  tüm ü de sendi

kalı olan işçileri, grev için  kararlu 
bulunm akta ve «haklı dileklerim iz, 
kabul edilip, bize insanca yaşama 
şartlan  kısm en de olsa sağlanıncaya 
kadar grevim iz devam  edecektir.» 
dem ektedirler.

A Ç n n n□ U L j
TARIM BAKANLIĞI AÇIKLAMA YAPTI

12 TEMMUZ 1966 TÜRK-İŞ



İngilterede deniz 
adamlarının grevi

I* ngiltere’de geçen ay başla
m ış bulunan «D eniz adam 
ları» grevi devam  etm ekte

dir. G rev İngiliz ekon om isin e  bü 
yük ölçüde zarar verm iştir. Bu za
rar hergün biraz daha artm aktadır. 
Deniz adam ları arasında bazı b ö 
lünm eler olm akla beraiber, sendika 
greve başarıyla devam  etm ekte
dir.

H O G A R T T N  D EM ECİ

D eniz Adam ları Sendikası Ge 
nel Sekreteri W illiam  H ogart’m  31 
M ayıs günü yaptığı açıklam aya gö- 
re, İngiltere’de 19.000 kişi yani de.

TÜRK - İŞ TEMMUZ 1966

niz ticaret fü osu  m evcudunun ü ç 
te b iri grev halindedir. L im anlar
da hareketsiz bekleyen gem ilerin 
sayısı ise 665 tir.

D eniz adam larının çalışm a 
şartları konusunda tahkikat yap 
m akla görevlendirilm iş olan kom ic 
yon, ilk  defa  olarak 31 M ayıs’ta 
h er iki tarafın  tem silcüeriyle de 
tem asta bulunm uş fakat toplantı 
sonunda gerginliği azaltacak her. 
hangi b ir  terakki kaydedilm ediği 
açıklanm ıştır.

W illiam  H ogarth  kom isyon  
başkanı tarafından kabul edildik-

William Hogarth
ten sonra verdiği dem eçte, grevci
lerin  isteklerinden fedakârlık  et
m eyeceklerin i söylem iş, deniz a~ 
dam larından b ir  (kısmının, grevin 
daha tesirli olabilm esi için  tutum la 

rını daiha da sertleştirm eye taraf
tar olduklarını belirtm iştir.

H ogarth ’m  bild irdiğine göre, 
grev kom itesi, grevin tesirini k ır
m ak için  yerli veya yabanca bazı 
kum panyaların kullandıkları petrol 
tankerleri m eselesini incelem ek
tedir. G revciler, p etro l kum panya, 
larınm  kullandıkları Alman, H o l
landalI ve N o rv e ç li în g iiz  deniz a-
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Ingiliz ekonomisi 
zor duruma düştü

ingilterede 
geçen ay
başlamış
bulunan
deniz
adamları
grevi
bütün
arabulma
çabalarına
rağmen
hala
devam
ediyor...

BOŞ LİM ANLARDA ÇOCUKLAR OYNUYOR — Ingiltere de
ki gemi adamları grevi, limanlardaki hayatı felce uğrattı. Evvel
ce bir arı kovanı gibi dolup boşalan, işçilerin hummalı çalışma
larına sahne olan limanlarda, doklarda şimdi çocuklar oyun oy
nuyorlar.



OLAYLAR

dam larının grevini destekledikle
rini belirtm ekte, faikat kanunen 
m ani olam adık ları b ir  tedbire alât 
edilm ekten duydukları üzüntüyü 
ifade etm ektedirler.

W illiam  H ogarth, ayrıca gre
vin, o tom ob il sanayiine tesir etm e
ye başladığını da açıklam ıştır. 
P E T R O L  İK M A L İN İ K E SM E K  
İÇ İN  Ş İD D E T L İ T E D B İR L E R  
İS T E N D İ

İngiliz Deniz A dam ları Sendi
kası liderleri İngiltere ’nin petrol 
ikm alini ks&mek için  şi^dötü ted 
birlere başvurulm asını istem işler
dir. G rev dördüncü  haftasına girer
ken İngiliz D eniz Adam ları Sendi
kasının aşırı L iverpool kolu, sendi
ka yürütm e konseyini İngiltere ’ye 
petrol taşıyan yabancı tankerlerle 
yabancı lim anlarda bulunan İn gi
liz gem ilerini boy k ot etm iye çağır
m ıştır.

Bazı sebeplerden dolayı İngiliz 
Petrol stokunun miktarı açıklan, 
m am aktaysa da ülkede 2 veya 3 ay 
yetecek kadar petro l kaldığı tah 
m in edilm ektedir. R esm en doğru 
lanm am ışsa da İngiliz petrol kum 
panyalarının devam lı petrol stoku 
yaptıkları söylenm ektedir. G revci
lerin  şiddetli tedbirler alm a istek, 
lerini özellikle petro l tankerlerine 
yöneltilm iştir. Z ira  İngiliz k u m 
panyalarının norm al olarak İngiliz 
gem ilerinin yaptığı (bir işi yaban
cı m ürettebatlı gem ilerle yaptır
dıkları iddia edilm ektedir.

Sendika liderleri aynı zam an
da İngiliz petrol kum panyalarının 
yabancı lim anlarda bulunan İngiliz 
gem ilerinin yüklerini yabancı gem i
lere aktararak İngiltere ’ye dön m e
lerine sebep olacak bu  gem ilerde 
çalışan m ürettebatın  greve katıl
m asına engel olm alarından k ork 
m aktadırlar.

H O G A R T H T N  B A SIN  
T O PLA N TISI

D eniz Adam ları Sendikası S ek 
reteri W illiam  H ogarth  7 Haziran 
akşam ı tertiplediği basın  kon feran 
sında haftalık  çalışm a süreleri 56 
saatten 40 saate indirilm edikçe d e 
n iz adam larının işbaşı yapm ayacak
ların ı söylem iştir. H ogarth  sözleri

ne devamla, «Deniz adam larının bu 
yoldaki istekleri kabul ed ilm edik 
çe  uzlaşm a im kânı olm ıyacaktır. 
Bununla beraber arm atörlerin  bii. 
tün tekliflerini incelem eğe hazırız» 
dem iştir.

H ogarth öte yandan, İngiliz l i 
m anlarına sefer yapan yabanca 
bandıralı petro l ve kaibotaj gem ile
rine am bargo uygulanm ası m esele
sine de değinerek şu hususları b e 
lirtm iştir :

1 —  Bu tedbir ilk  p lânda gre. 
vin  başlangıcından beri k abota j 
yapan Belçika, H ollanda ve Alm an 
gem ilerine uygulanacaktır.

2 —  G revciler lim an işçilerinin  
Sendikalar B irliğinin tavsiyesine 
uyarak am bargo uygulanm asına 
karar yerilen gem ileri, hattâ b u n 
lar bozulabilir m addeler taşıyor 
olsalar b ile  boşaltm ayı reddetm e
lerin i beklem ektedirler.

3 —  N orm al zam anlarda Ingil- 
tereye petrol getiren yabancı p e t
ro l gem ileri bu  tedbir d ışm da ka. 
îacaklar, sadece grev başladıktan 
sonra İngiliz gem ilerinin yerini 
alan gem ilere am bargo uygulana, 
çaktır.

4 —■ G revciler grevin tesirli ola 
bilm esi için bütün dünya sendika 
larm a kendilerini desteklemeler? 
çağırışında bulunacaklardır.

K O M İSY O N U N  G EÇİC İ 
RA PO R U

G revi inceleyen kom isyon  8 
H aziran günü denizcilerin  haftalık 
çalışm a süreleri olan 56 saatte der
hal sekiz saatlik b ir  indirim  yapıl
m asını, gelecek yıl ise, haftalık  ça
lışm a süresinin 40 saate indiril
m esini tavsiye etm iştir.

H üküm et tarafından tayin 
edilm iş kom isyonun acele hazırlan
m ış geçici raporunda ayrıca, deniz 
adam larının yıllık  izinlerinin uza
tılmadı da istenm ektedir.

BÖ LÜ N M E M İ?
K om isyonun  raporunu verm e

sinden b ir  gün sonra grevciler sa
fın da  ilk  çatlak m eydana gelm iş
tir. E ssex ’teki H arw ich  Lim anı 
D eniz Adam ları Sendikasının grev 
kom itesi, soruşturm a kom isyonu 

nun hazırladığı ihzari raporu ona
m aya karar verm iştir. Oysa Ulusal 
G rev Y ürütm e K om itesi, raporu, 
yayınlanır yayınlanm az reddetm iş
ti.

H arw ich  Deniz Adam ları, ikin
c i derecedeki b ir  tanesi hariç ra 
pordaki bütün tavsiyeleri kabul et
m ekte ve haftada 40 saatlik çalış
m a şeklinin derhal uygulanmaksa 
isteğinden vaz geçm ektedirler. D e
niz adam ları, Ulusal G rev Y ürüt
m e K om itesi nezdinde teşebbüste 
bulunm ak için  Londra ’ya b ir  kurul 
gönderm işlerdir.

İK İN C İ O LAY
Bu anlaşm azlığı b ir  gün sonra 

yeni b ir  olay izlemiş, 28 günden 
beri ilk defa  olarak, sendikanın 
üyeleri teşkilâtın yürütm e kuruluna 
açıkça karşı koym uşlardır.

Deniz Adam ları Sendikasının 
binden fazla üyesi D ouvres’da yap 
tıkları b ir  toplantıda derhal m üza
kerelere g irişilm esi ve işbaşa ya 
pılm asını istem işlerdir. Salonun dı
şında toplanan 300 kadar Deniz A- 
dam ı, Y ürütm e K om itesi hakkın
da b ir  güven oyu  önergesi veril
m esine itiraz etm işler ve gizli oya 
başvurulm asını istem işlerdir. T o p 
lantıya başkanlık eden Y ürütm e 
K urulu Başkanı ise, toplantıya ka- 
tılanlarm  parm ak kaldırm ak sure
tiyle o y  verm iş olduklarını ve bu 
nun kafi sayıldığını b ild irince gü
rültü daha da artm ış ve toplantı 
tatil edilm iştir.

B u olay, greve sonuna kadar 
devam  edilm esi ta ra ftan  olan 
uzun sefer denizcileri ile, M anş li
m anlarına sefer yapan denizciler 
arasm daki fark lı görüşleri su yüzü
ne çıkarm ış olm aktadır. M anş liman 
la n  arasında çalışanların, çalışm a 
şartları Y ürütm e K om itesin in  is
teklerine daha yakm dır. Bunlar, 
haftada 46 saat çalışm aktadırlar. 
H aftalık ücretleri ise 25 sterlinlik 
azam i seviyeye yakm dır. Uzun m e
safeli seferlere çıkan denizcilerin 
haftalık  iş saati 56 saat, ücretleri 
ise orta lam a 14 sterlindir.

Tutum unun sendika içinde ba 
zı gruplar tarafından  tasvip ed il
m ediği anlaşılan yürütm e kom itesi,
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yabancı lim anlarda İngiliz gem ile, 
rinin boy k ot edilm esi tarzındaki 
teklifin in  F ederasyon  tarafından 
reddedilm esi ile  d e  büyük b ir  h a
yal kırıklığına uğram ış bulunm ak
tadır. Y ürütm e K om itesi Sekreteri 
W illiam  H ogarth verdiği dem eçte 
«B u  had kararı doğru lanırsa F ede
rasyondan çekilm eyi düşüneceğiz» 
dem iştir.

YENİ BİR TEKLİF

G revin  otuz ikinci günü Deniz 
T icaret İşçileri Sendikası yürütm e 
K om itesi İngiliz D eniz Adam ları 
grevine çözüm  (bulmak için, gemi 
sahipleri, hüküm et, grevciler ve İ ş 
çi Sendikaları Federasyonu tem sil
cilerin in  katılacakları b ir  k on fe
rans toplanm asını tek lif etm iştir.

İşçi Sendikaları Federasyonu 
Genel Sekreteri G eorge W ood cook  
ile grev yürütm e k om itesi arasın
da cereyan eden b ir  saatlik görü ş

m eden  sonra, Deniz Adam ları Sen 
dikasının b ir  tem silcisi, bunalım a 
çözüm  şekli sağlıyacak b ir  başlan- 
g ıç olarak dörtlü  b ir  kon feran s tek. 
lifi hazırlandığını belirtm iştir.

DANİMARKA DENİZ 
ADAMLARI GREVİ 
DESTEKLİYOR

D anim arka D eniz Adam ları 
Sendikası İngiliz m alları taşıyan 
İngiliz ve D anim arka gem ilerine 
boy k ot çağırışında bulunm ağa ka
rar verm iştir. B ununla beraber 
boy k ot kararı D anim arka kanunla
ra uyarınca ancak 12 gün son ra  yü
rürlüğe girebilecektir. Sendika 7 
gün sonra ik inci b ir  çağ ın d a  bu lu 
nacaktır.

12 HAZİRAN : GREV 
GENİŞLİYOR

İngiltere ’n in  en  büyük ü ç li
m anında çalışan d o k  işçileri, Deniz 
A dam ları Sendikasının isteği üzeri

ne İngiliz ve yabancı bandralı ge - 
nüleri boyk ot etm eğe karar ver
m işlerdir. L on dra  L iverpool v© H uli 
lim anları dok  işçilerin in  «gem ileri 
listeye» a lm a (kararı ile  28 n ci gü
nüne giren  deniz adam ları grevi 
büsbütün genişlem iştir.

D eniz A dam ları Sendikası, 80 
ülkede yedi m ü yon  işçiy i tem sil 
eden  U luslararası N akliyat İşçileri 
F ederasyonu ile  İngiltere İşç i Sen
dikaları K ongresin in  desteğini sağ
lam aya henüz m u vaffak  olm am ış
tır.

GREVİN 33 ÜNCÜ GÜNÜ
Başbakan H aro ld  W ilson, D e

niz A dam ları Sendikasının grevini 
b ir  son u ca  ulaştırm aya m uvaffak  
olam am ıştır. Ancak, sendikanın bir 
uzlaşm aya h er vaikitkinden daha 
fazla hazır olduğuna dair belirtiler 
m evcuttur.

D eniz Adam ları Sendikasının

R£V YÜZÜMDEN ÇIKi\!N AMLAS*\Ji\/İ.JK
jr ngiliz İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
I (TUC) İcra Heyeti, Deniz Adamları Şendi- 

A  kası yetkilileri ile 9 Haziran 1966 günü gece 
saat 2,30’a kadar süren bir toplantı yapmış ve de
niz adamlarının grevinin kaldırılmasını istemiştir.

Görüşmelere, Majorkadaki tatilini yarıda bı. 
rakarak Londra’ya dönen T U C  Genel Sekreteri 
Woodcock başkanlık etmiş ve uzlaştırma kurulu
nun tavsiyelerinin makul olduğunu ileri sürerek, 
deniz adamlarının işbaşı yapmalarım istemiştir. 
Woodcok konuşması sırasında deniz adamlarının 
TUC’ye bağlı 169 sendikadan maddi herhangi bir 
yardım aiamıyamkl arını da ima etmiştir. Sert tar
tışmaların geçtiği toplantıda deniz adamları şendi* 
kası yetkilileri, bu grevin sadece kendi sendika
larının olmayıp bütün İngiliz işçilerinin grevi ol. 
duğunu söylemiş, istekleri kabul edilinceye kadaı 
greve devam edeceklerini açıklamışlardır.

TUC’nun bu şekilde bir tavır takınması, deniz 
adımlan sendikasında fikir ayrılıklarının doğma
sına sebep olmuştur. Bi kısım işçi liderleri, T U C  
yi İşçi Partisinin «maşası» olarak nitelerken, di
ğer bazı liderler ve alt kademe yöneticileri de, U z
laştırma kurulunun kararma uyulmasını isteyerek 
TUC’nin görüşüne iştirak ettiklerini açıklamışlar
dır. Bu son fikri destekliyenler, Deniz Adamları 
Sendikası Genel Merkezine bir delegasyon gönde, 
rerek, yöneticileri uzlaştırma kararma uymağa 
davet etmişlerdir.

Uzlaştırma Kurulu, konuyu inceledikten son 
ra işçi ücretlerine haftada 50 lira zam yapılmasına 
karar vermiş ve sendikanın greve gitmesinde en

önemli konu olarak kabul edilen haftalık çalışm a 
süresinin de 2 saat indirilmesini tavsiye etmiştir. 
Grevden evvel iç hatlarda çalışan gemi adamları 
haftada 500 Tl. almakta ve 56 saat çalışmaktaydı
lar. Dış hatlarda ise haftalık ücret ortalaması öio 
lira olmakta işçiler 52 saat çalışmaktaydılar. Uz
laştırma kurulunun bu kararma mukabil işçiler 
ücret artışında ayni fikirde olduklarım belirtmek
te fakat çalışma süresinin iç hatlarda 48 ve dış 
hatlarda da 46 saata indirilmesini ve bunun üze
rinde yaptırılacak çalışmalar için de fazla mesai 
ödenmesini talep etmektedirler. Deniz adamları 
yetkilileri, TUC’nin son Genel Kurulunda, İngilte
re’de bütün işkollarında haftalık çalışma süresinin 
42 ile 40 saate indirilmesi yolunda bir karar alın
dığına işaret ederek «TUC Genel Kurulunda alı
nan bu kararın tatbikinden (grev doğmuştur. A n
cak TUC yetkilileri, verdikleri karan unutm uş g ö 
rünerek, siyasi baskılara alet olmaktadırlar» de
mektedirler.

Deniz Adamları Sendikası yetkilileri, grevin 
sendikaya her hafta 1.5 milyon liraya mal olduğu, 
nu ve sendikanın nakit olarak grev için ayırdığı
4 milyon liranın tükendiğini açıklamışlardır. Bu 
durum karşısında olağanüstü bir toplantı yapan 
sendika İdare Heyeti, ellerinde bulunan devlet 
tahvillerinden 5 milyonluk bir meblağı nakit pa
raya tahvil etmeğe karar vermiştir. Sendikanın 
gayrimenkulleri ve bazı şirketlerdeki hisseleri de 
dahil olmak üzere paraya tahvil edebileceği azami 
miktar 25 milyon lira olarak hesaplanmaktadır. 
Sendika İdare Heyetinin diğer kardeş sendikalar
dan yardım talebi ise, TUC’nin almış olduğu bir 
karar ile şimdilik önlenmiştir.
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G enel Sekreteri W illiam  H ogarth, 
Başbakan W ilson, arm atörler ve iş
çi sendikaları kongresinin  liderleri 
ile uzun boylu  görüştükten sonra 
grevin devam  edeceğini açık lam ış
tır. Genel sekreter, sendika yöne
tim  kurulunun «greve devam » k a 
rarını oybirliği ile aldığını belirt
m iştir.
WİLSON’UN GÖRÜŞÜ

İngiltere Başbakanı H arold 
Wilson, 20 H aziranda Avam K am a
rasında yaptığı b ir  konuşm ada, D e
niz Adam ları G revi dolayısiyle ilân 
edilen, olağanüstü durum un b ir  ay 
daha uzatılacağını bildirm iştir. 
W ilson ; «H üküm et, gerekli görür 
görm ez, olağanüstü durum un ön 
gördüğü tedbirleri kullanacaktır» 
dem iştir. Başbakan, Deniz Adam la, 
rı Sendika Y önetim  K urulunun uz
laşmaz tutum unu şiddetle e leştir
m iş ve bu  tutum un sorum luluğunu, 
«Grevi siyasi amaçlarla kullanma
ğa çalışan b ir  azınlık» a yüklem iş
tir.

Öte yandan grev, altıncı haftar 
sına girerken, deniz adam ları ara
sında fik ir  ayrılıkları belirm eye 
başlamıştır. Çeşitli şubelerde grev 
için  tekrar oylam a yapılm aktadır. 
A Y IN  SONUNA D OĞ RU  
DURUM

tşçi Partisi ileri gelenlerinden 
b ir  şaJhıs İngiliz Deniz Adam ları 
G revine bir son verilebilm esi am a
cıyla Deniz Adam ları Sendikası 
(N U S) Y ürütm e K onseyi ile g örü 
şecektir. H aberi veren kaynaklar 
H arold  W ilson  ile yapılan k on fe
rans sonunda sendikalar konseyi 
(T U C ) G enel Sekreteri G eorge 
W ood cock ’un, deniz adam ları sen
dikası yürütm e konseyi ile görü ş
m esine karar verildiğini b ild irm iş
lerdir.

48 üyeden m eydana gelen yü
rütm e konseyinin, haftalık çalışm a 
saatlerinin derhal 40 saate indiril
m esi yolundaki talebinden şim di
lik feragat etm e imkânımı gözden 
gecirm evi tasarladığı söy lenm ek
tedir. Lâkin bu  feragat karşılığın
da konsey, işverenlerden de sene
lik izin günlerini artırm alarını is 
teyecektir. B u kon u  üzerinde bir 
anlaşmaya vanlalbildiği takdirde İn 

giliz T icaret F ilosunun üçte biri, 
n i hareketsiz hale getiren Deniz 
Adam ları Grevine derhal son  v e 
rilm esi yolundaki m üzakereler de 
başlıyabilecektir.

İngiliz D eniz Adam ları, 16 
M ayıs tarihinde halihazırdaki haf. 
talak 56 saat çalışm a süresinden
16 saatlik b ir  indirim  yapılm ası
nı ve ücretlerin  b ir  m iktar artırıl- 
m asnı talep ederek greve gitm iş
ti. G rev  2.500 gem ilik İngiliz tica
ret filosunun 867 gem isini lim anlar
da hareketsiz bırakm ış, sendika
nın 62.500 üyesinin üçte birin i ise 
çalışm az durum a getirm iştir.

İngiliz Deniz Adam ları Sendi
kası Y ürütm e K onseyi, B aşba

kan H arold  W ilson 'un Pazartesi 
günü Avam  K am arasında ortaya 
attığı grevin uzam asına kom ü n ist
lerin sebep olduğu  yolundaki iddia, 
larm ı protesto  etm iştir. W ilson, 
Avam  K am arasında sendika yü
rütm e konseyinin «birbirlerine sıkı 
sıkıya kenetlenmiş ve siyasi mülâ
hazalarla hareket eden bir grubun» 
baskısı altmda olduğunu ve grevin 
uzam asının bütün ülkenin gem ici
lik endüstrisinin ve ekonom ik  ç ı 
karının güvenliğini tehlikeye dü
şürdüğünü ileri sürmüştü. B aşba
kan konuşm asında kom ünistlere 
açıkça telm ihte (bulunmamışsa da 
sözlerinden  bunu kastettiği açıkça 
anlaşılm ıştır.

Limana gelip demirleyen Qıseen Mary transatlantiğindeki işçiler derhal greve ka
tıldılar. Gemiyi en son Kaptan Treasure Jones terketti. Kaptan daha uzun bir 

süre gemiye dönemeyecektir.
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DIŞ T İC A R E T  AÇIĞI A R TTI

İngiliz T icaret Bakanlığının 
açıkladığı rakam lara göre, İngilte
re ’nin dış ticaret açığı son ayda 
250 m ilyon  lira daha artarak 2 m il
yar 25 m ilyon  lirayı bulm uştur.

Sterlin üzerindeki baskı ve d e 
niz adam larının bir aydır devam 
eden grevi yüzünden ekonom ik  sı
kıntı içinde olan İngiltere için  bu 
haber h iç  de iyi değildir.

Bakanlık, M ayıs ayı için  itha 
lâtm  519 m ilyon  sterlin ve b ir  ay 
için  bunun en yüksek rakam  old u 
ğunu belirtm iştir. Bundan evvelki 
en yüksek nokta 508 m ilyon  ster
lin idi.

Dünyada 
diğer grevler
D EM İR - Ç E L ÎK  SA N A Y İİN D E  
Ç A LIŞA N  İŞ Ç İL E R  DE G R E V E  
H A ZIR L A N IY O R

İngiliz Deniz Adam ları grevi 
beşinci haftasıına girdiği sırada İn 
giliz D em ir . Çelik Sanayii de  bir 
grev tehdidi altında bulunm akta
dır.

15 bin Demir —  Çelik Sanayii 
İşçisin i içine alan sendikanın y ön e
ticileri işverenler işçilerin istekleri
ni reddetm ekten vazgeçm edikleri 
takdirde ay sonunda greve gid ilece
ğini bildirm iştir. Bu grev yapıldığı 
takdirde, D em ir - Çelik sanayii iş
çileri genellikle kilit durum undaki 
mevkileri, işgal ettikleri için çelik 
sanayii felçe uğrayacaktır- 
F R A N SA ’D A  H A V A C ILA R IN  
G R E V İ

Fransız D evlet H ava Y o lla r ı
nın (A ir  F ran ce) uçuş personeli, 
iki ay içinde üçüncü defa olarak 
ücret zam m ı talebiyle 7 Haziran 
gece yarısı greve gitm iştir Greve,
şirketin ıhava trafik  personeli ile 
p ilotları katılm ıştır. P ilotlar, ayda 
84 saatten fazla uçan «B oein g  - 
707» je t  y o lcu  uçaklarının teknik 
personeline hüküm etin eskisi gifoi 
ikram iye ve prim  verm esinde israr 
etm ektedirler.

B ir gün süren grev «A ir  Fran

ce» a 700.000 dolar zarar verm iştir. 
YU N AN İSTA N ’DA P T T  G R E V İ

21 Haziran günü 48 saatlik bir 
greve başlayan posta  işçileri grevi 
uzatm ağa karar verm işlerdir.

Fostahanelerin çoğu  kapalıdır 
ve h içb ir dağıtım  yapılam am akta
dır. Personelin  % 95% özellik le d a 
ğıtıcılar ve posta  arabalarının şo. 
förleri greve katılm aktadırlar. T o p 
lanan m ektupların grevin sona er
m esinden ancak 3 hafta sonra da
ğıtılabileceği sanılm aktadır.

24 H aziran günü 15 ton m ek 
tup birikm iş bulunuyordu.

H üküm et işçilerden 6 binini 
askere alm aya ve fou suretle grevi 
önlem eye karar verm iştir.

ARJANTİN'DE GENEL GREV

Arjantin  Parlâm entosunun işçi 
haklarını geniş ö lçüde kısıtlayan 
dir tasany ı kanunlaştırm asını p ro 
testo am acıyla Arjantin  sendikala 
ranın giriştiği genel grev 24 saat 
sürmüş, u laştırm a sanayii ile diğer 
^k olların ı fe lce  uğratm ıştır. îşçı 
liderleri genel grevin «b ir  ihtar» o l
duğunu belirtm işler, Arjantin iş ç i
lerinin tem el hak ve hürriyetleri
ni sonuna kadar korum ağa azimli 
olduklarını, gerekirse daha uzun 
süreli genel grev hareketlerine gi
rişeceklerini sözlerine eklem işler
dir. S on  olaylar karşısında Parlâ
m entonun takınacağı tavır m erak 
la beklenilm ektedir.

İşçiler
nümayiş
aleyhinde
yayın
yapan
«de Telegraaf»
gazetesi
öoiinde .
gösteride
bulundular;
bu arada
gazetenin
otobüsünü de
tahrip
ettiler.

Amsterdam’da 
kanlı gösteri

A m sterdam da grev yapan in
şaat işçilerinin  yürüyüşü sı

rasında, polisin  m üdahalesi yüzün
den çıkan olaylarda b ir  işçi ölm üş
tür.

B ir yağlııboyacı olan  işçin in  ö -  
lüm  sebebini resm i m akam lar 
«kalb yetersizliği» olarak açık la
m ışlardır. İşçiler ise, arkadaşları
nın p o lis  tarafından öldürüldüğü
nü söyleyerek, 14 Haziran günü ye
ni b ir  gösteri düzenlem işlerdir.

N üm ayişçilerin  gittikçe bü yü 
yen bir top lu luk  halinde şehrin 
merkezin© yürüm eleri üzerine 
Am sterdam  p o is  m üdürü  Lahey 
polisinden  yardım  istem iştir. La. 
heyden gelen po lis  kuvvetleri ile 
Am sterdam  polisi, grevci işçileri 
dağıtm ak için, co p  ve kılıç kullan
mış, sonra da havaya ateş açmıştır. 
Olaylar sırasında 12 işçi yaralan
m ıştır. K raliyet sarayının tam  k ar
şısında m eydana gelen olaylar cıra, 
sm da atlı polisler, atlarını do lu  diz-
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İşçiler bir arkadaşlarının polis tarafından öldürülmesinden sonra, aleyhlerine yayın yapan gazetenin otobüsünü yaktı
lar, binasını ve makineleri kısmen tahribettiler. Sağda, yanan otobüs ve solda da gazeteye ait parçalanmış eşya

lar. Geride duman içindeki gazete binası.

gin  kalabalığa doğru  sürm üşler
dir.

O layların en büyüğü «D e T e - 
legraaf» gazetesi idarehanesi ön ün 
de olm uştur. G revci işçiler aleyhle
rinde yayın yapan gazeteyi p rotes
to  etm ek am acıyla b ina önünde 
toplanm ışlardır. B inayı k oru m ak 
ta olan  polislerin  b ir  anlık gafle
tinden yararlanarak içeri girm eye 
m uvaffak  olanlar, gazete personeli 
tarafımdan zorla  dışarı çıkarılm ış 
ve bütün  kapılar içerden  kilitlen
miştir. N üm ayişçiler bina önünde, 
b in lerce gazeteyi ateşe verm işler. 
Cam ları kırm ışlar ve gazeteye ait 
b ir  kam yonu yakm ışlardır.

Am sterdam ’lı inşaat işçilerini 
destekliyen Zaandam  ve Naarlam  
işçileri de işlerini bırakm ışlardır. 
B ir  ço k  şehirlerde inşaatlar du r
m uştur.

«D e T elegraaf» gazetesi önün
deki olayda, grevcilerin  fotoğra fın ı 
çekm eye çalışan b ir  fo to  - m uhabir 
nüm ayişçiler tarafından dövülm üş, 
tür. P olis m üdürlüğünün b ir  s ö z 
cüsü «durum un son  derece ciddi 
olduğunu» söylerken  belediye ba ş

kanlığı da «vahim  olaylardan endi
şe edild iğ ini» bildirm iştir. Polisten  
alm an bilgiye göre, 1000 kadar 
grevci geç saatlerde kraliyat sarayı

civarındaki b ir  p o lis  karakolunu 
işgal etm eye çalışm ıştır.

O laylar büyük güçlükte önle
nebilmiştir.

Norveç’de "temel and Şaşma,, değiştirildi
N orveç ’de her top lu  iş sözleşm esinin  baş kıısırunda yer 

alan «T em el Anlaşm a» nın bazı hüküm leri N orveç İşçi Sen
dikaları K onfederasyon u  (L O ) ve İşverenler1 K onfederasyonu 
tarafından değiştirilm iştir. N orveç ’de işçi - işveren ilişk ilerin 
de tarafların hangi tem el kaideler^ göre hareket edeceklerini 
belirleyen «T em el Anlaşm a» da yapılan değişiklikler şunlar, 
dır:

—  İşyerindeı işçi - işveren işbirliğini belirleyen  m addeler 
daha açık ve etkili hüküm lere bağlanm ıştır;

—  İşyerlerinde çalışm a şartları, işe alma, ve çıkarm alarda 
işverenler ilk  ön ce  «sendika tem silcileri» ile  durum u görüşecek, 
ferdir;

—  O rtak İstihsal Kom iteüeri’nin ism j «İşç i - İşveren İş le t
me Komiteleri» olarak değiştirilm iştir;

—  Sendika tem silcilerinin  çalışm a saatleri sırasında toplan
tı yapabilecekleri* hükm e bağlanm ıştır.
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! inşaat şirketler:nc - . 
onutlarm satışından do„a 

uygulanmaz, 
kararın yayırnı tar.hinc 
anmış veya ihalesi Vapı
nde tamamlanabilir.

munme!

s*yıl,
Uonutlavı

SALI

Kredi ile 
yaptırılacak 
konutlar 
hakkında 
kararname yayınlandı

TZ redi ile yaptırılacak komutla- 
rın 100 m etre kare o labil

m esini sağlayan kararnam e nihar 
yet Resm i G azetede yayınlanarak, 
yürürlüğe girmiştir.

Uzun bir süredenberi Türk _ İş 
tarafından üzerinde durulm akta 
olan bu mesele, Bakanlarla Sendi
kacılar arasında yapılan her to p 
lantıya getirilm iş, tartışm ası yapıl
mış, yürürlükte olan ve konutların 
63 m etrekareyi geçm em esini ön gö - 
ren kararnam enin Türkiye’nin şart
larına uym adığı İsrarla belirtilm iş
tir.

Bazı kuruluşların, kooperatif,
ler tarafından yaptırılacak kon u t
ların 63 m etre kareyi geçm em esi 
gerektiği yolundaki İsrarlarına rağ
men, kararnam e nihayet değiştiril
m iş ve konutların yüzölçüm ü 100 
m etrekareye çıkarılm ıştır.

Bu suretle, işçilerin  ve k o op e 
ratiflerin devam lı şikâyet konusu 
olan b ir  prob lem  daha çözüm len
m iş olm aktadır.

14 Haziran günü R esm i Gaze
tede yayınlanan yeni kararnam e 
şöyled^r :

K onut kredileri ile yapıla
cak konutlarla kam u sektörün- 
ce  yapılacak konutlar hakkında 
karar

M adde 1 —  Bu kararın yayı
m ı tarihinden itibaren G enel ve 
K atm a Bütçeli Daireler, D öner 
Serm ayeli K uruluşlar, Özel İd a 
re ve Belediyeler, İktisadî D ev
let Teşekkül ve Teşebbüsleri,

ipotek karşılığında konut kredi- 
si veren banka, sandık, kurum  
ve kuruluşlarca, sadece inşaat 
alanı 100 m 2 yi geçm eyen konut
lar için  konut kredisi verilebilir.

K am u sektörü tarafından 
yaptırılacak konutların inşaat 
alanı da 100 m 2 yi geçem ez. A n 
cak, yurt içinde ve dışında tem 
sil yetkisini haiz m ülki erkân 
(Vali, büyükelçi, elçi, kaym a
kam lar ve m üm asilleri) ile a s
kerî kom utanlar (O rdu, k olordu  
ve tüm en kom utanları ve m ü 
m essilleri) için  yaptırılacak lo j
m anlar bu  hükm üıı dışındadır.

M adde 2 —  1 nci m addede 
zikredilen 100 m 2 inşaat alanına, 
b ir  ailenin oturma sına m ahsus 
m üstakil b ir  ev veya b ir  apart
m an dairesinin içinde kalan b ü 
tün odalar, holler, antre, m ut
fak, banyo, helâ, lavabo, kiler, 
depo, baca ve iç  geçitler ile bu n 
ları bölen  veya çevreleyen iç  ve 
dış duvarların kat plânlarındaki 
alanlarının tam am ı, ba lk on lar
la m üşterek duvarların alanla
rının ise yarısı değildir.

Belediye İm ar Y önetm elik 
lerindeki asgarî ölçüler içinde 
kalm ak kaydıyla um um î m er
diven ve konutla ilişkin sair 
m üştem ilât bu  inşaat alanına 
dahil değildir.

M adde 3 —  Bu konutlar 
hakkında B elediye İm ar Y ön et
m elikleri ve genel hüküm ler uy
gulanır,

M adde 4 —  16/7/1964 tarihli 
ve 6/3348 sayılı kararnam e hü
küm leri m ahfuzdur.

M adde 5 —  K onut kredileri 
ile kam u sektörünce yapılacak 
konut standartları hakkında, 13 
K asım  1964 tarihli ve 11855 sayı
lı R esm î Gazete’de yayınlanm ış 
olan 23/10/1964 tarihli ve 6/3827 
sayılı kararnam e ile bu  kararna
m eye ek 5 Şubat 1965 tarihli ve 
12219 sayılı R esm î G azete’de 
neşredilm iş olan 15/1/1966 ta
rihli ve 6/5806 sayılı kararnam e
ler yürürlükten kaldırılm ıştır.

G eçici M adde 1 —  a) 13 K a 
sım  1964 gününden bu  kararın 
yayım ı tarihine kadar Türkiye 
E m lâk  K red i Bankası ile  şahıs
lar arasında akdedilm iş bu lu 
nan yapı tasarrufu m ukavelele
rinden doğan  banka yüklenm e
lerinde bu  kararnam e hüküm le
ri uygulanabilir.

b )  Bu kararın yayım ı tari
hinden ön ce Türkiye E m lâk  
K redi Bankasınca veya b u  B an
kanın inşaat şirketlerince inşat- 
ları ikm al edilm iş veya inşasına 
başlanm ış konutların  satışın
dan doğacak  kredi m uam elele
rinde bu  karar hüküm leri uygu
lanmaz.

G eçici M adde 2 —  Bu kara
rın yayım ı tarihinden evvel ka
m u sektörünce fiilen inşaasnna 
başlanm ış veya ihalesi yapılm ış 
olan  konutların  inşaatı, p ro je  
esasları dahilinde tam am lana
bilir.
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A

insanlar, 
renkleri 
ne olursa 
olsun, eşit 
doğarlar

JAMES MEREDÎTH VURULDUĞU ANDA

larını, haklardan ve hürriyetlerden eşit olarak istifade et
meleri gerektiğini savunan bir teşkilât.

O tarihlerde Amerika’da bir Cumhurbaşkanı vardı... 
İnsanların renkleri, cinsleri, ırkları ne olursa olsun eşit 
doğduklarını kendi vatandaşlarının bazılarına öğretmek 
için çırpınan...

Ve o tarihlerde Amerika’da bir kısım insanlar, renk
lerinin siyah olmamasını diğer bazı insanlara karşı üstün
lüklerinin işareti kabul ediyorlardı... Bu insanlar bugün 
de var.

James MEREDÎTH böylesine karışık bir ortamda 
Mississipi Üniversitesine giren, okuyan ve okulu başarıy
la bitiren ilk zenci talebe oldu.
ZENCİLERİN K İM İSİNİ ÖVEN, 
K İM İS İN E  SÖVEN BİR ÜLKE

James Meredith’in yakınları için Amerika acayip bir 
ülkeydi... Renklerinin siyah olmamasını kendilerinin di
ğer bazı insanlara karşı üstünlüklerinin işareti olarak ka
bul eden insanlar, bazı yerlerde renkleri siyah olanlarla 
aynı lokantada yemek yemeği reddederlerken, kendileri
nin girdiği lokallere zencilerin girmesini yasaklarlarken, 
renkleri siyah sanatkârlara alkış tutuyor, siyahı rekort
menlerinin başarısıyla övünüyorlardı. Bu şahıslar siyah 
renkliler seçimlerde oy kullanmasın derken, dünya önünde 
demokratik sistemin, oy hakkının kutsiyetinin müdafaası
nı yapıyorlardı... Kimisi için zenciler kaabiliyetsiz idi. 
Medeniyetin gerektirdiği değişikliklere uymada güçlük çe
kiyorlar, Amerika için yüz karası oluyorlardı... Gangste
ri, hırsızı, dilencisi bunlardan çıkıyordu... Oysa ki gene 
bu kimseler tarafından yazılan kitaplarda «çocuğunu o- 
kutmamanın kötü sonuçları üzerinde durulmuyor muy
du?», «insanların belirli bir seviyeye kadar eğitilme im
kânlarının devlet tarafından sağlanması, bunun devletin 
asli görevlerinden olduğu» gene bu şahısların üstün düşün
celerinin eseri değil miydi, Öyle idi ama, okula müracaat 
ettiğinde, «hayır senin rengin siyah, burada okuyamazsın» 
diyenler gene bu kimselerdi...

J ames MEREDÎTH bundan dört yıl önce Mississipi 
Eyalet Üniversitesinde okumağa, tahsiline devam 
etmeğe karar verdiğini yakınlarına söylediğinde,

onlar acı acı gülmüşler, «... olamaz, imkân verirler mi sa
na hiç,» demişlerdi, «... senin rengin siyah!» Meredith 
söylenenleri kabul etmemişti. «Hayır» diyordu, «... Fede
ral Anayasa var; İnsan Hakları Evrensel Beyannamesi 
var: hepimiz, rengimiz ne olursa olsun haysiyet ve hakla
rımız bakımından eşit doğduk... hür doğduk!»

O tarihlerde Amerika’da 16.5 milyon üyeli dev bir 
işçi teşkilâtı vardı.. Dün olduğu kadar bugün de, insanla
rın; renkleri, cinsleri, ırkları ne olursa olsun hür doğduk-

James Meredith’e ateş eden Aubrey Norvell elleri kelep
çeli olarak götürülüyor.
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Mississipi Üniversitesinde renginin siyah olmasına rağmen okumayı 
başaran James Meredith 5 Haziran günü Amerika'daki zenci vatandaşlar 
rın da beyazların sahip olduğu haklara sahip olduğunu anlatmak, zama
nımızda ırk ayrımı politikasının uygulanamayacağını ispat etmek ve 
Amerikanın günlük hayatına, siyasî hayatına zencilerin katılmasını sağ
lamak için «Korkuyu Yenme - Hürriyet Yürüyüşü» ne çıkmıştır. Mere
dith yürüyüşünün 3 üncü günü bir beyaz tarafından vuruldu, yaralandı; 
fakat yürüyüşü yarıda kalmadı. Zenci arkadaşları, onun cebirle bıraktı- 
nldığı yerden yürüyüşe devam ettiler ve tam 23 gün sonra Mississipi 
Eyaletinin başkenti Jackson’a giderek «Korkuyu yenme yürüyüşü» nü ta
mamladılar.

Bu 250 millik yürüyüş Amerikan kamu hareketleri tarihinde 
üçüncü en büyük yürüyüşü teşkil etmektedir. Birinci yürüyüş 1963 Mart 
ayında Washingtonda yapılmıştır. 50 millik ikinci yürüyüş 1965 Mart 
ayında Alabama eyaletinde Selma'dan Montgomerv e yapılmıştır.

İNSANLAR RENKLERİ 
NE OLURSA OLSUN EŞİT DOĞAR

Bütün bu iddialara rağmen ortada bir gerçek vardı. 
O da, zamanımızda insanların renklerinin bir üstünlük öl
çüsü olamayacağı idi. İşte James MEREDİTH asırlardır 
bir aşağılık kompleksinin esiri haline getirilen 25 milyon 
zencinin «... artık korkuyu yenmesi, mücadele etmesi ge
rektiğini» onlara anlatmak, onların da diğer rengi beyaz 
insanlar gibi «hür doğduğunu, haklardan ve hürriyetlerden 
eşit olarak istifade etmeğe hakları olduğunu» hatırlatmak 
için 5 Haziran 1966 günü «Korkuyu yenme veya hürriyet 
yürüyüşü» ne çıktı...

James Meredith’i yürüyüşünün üçüncü günü arka
sından çifte ile vurdular.

28 Haziran 1966 günü 25 bin zenci Meredith’in vu
rulduğu yerden nöbeti devralarak Mississipi Eyaletinin 
başkenti Jackson’a girdiler.

«Korkuyu yenme yürüyüşü» tamamlanmıştı.

MEREDİTH IN VURULMASI ÜZERİNE 
MEANY VE REUTHER SERT KONUŞTU

Amerikan İşçi Sendikaları Konfederasyonu Başkanı 
George Meany, tek başına «korkuyu yenme - hürriyet yü 
riiyüşüne» çıkan Amerikalı zenci Meredith’in bir beyaz ta
rafından çifte ile vurulup yaralanmasından sonra basma 
son derece sert bir beyanat vermiştir. Meany konuşmasın
da özetle şöyle demiştir:

«... James Meredith-in kahbecesine arkadan vu
rulması bir gerçeği bütün çıplaklığıyla ortaya koy
muştur: Amerika'da medenî haklan teminat altına 
alan yeni kanunlara ihtiyaç vardır. Bu suretle 
AFL-CIO’nun iddiası teyid edilmektedir. Mevcut ka
nunlar kifayetsizdir. Kanunlar kifayetlidir diyenlerin 
artık ağızlarını kapatmalarının elzem olduğuna ina
nıyorum.»
Öte yandan Amerikan Otomobil İşçileri Sendikası

Başkanı Walter Reuther de Meredith olayı üzerine bir ba
sm toplantısı yapmış ve Mississippi eyalet makamlarını 
şiddetle suçlamıştır. Meredith’in korunması için gerekli 
tedbirlerin alınmamasının sorumluluğunun Mississippi po
lisine ait olacağını belirten Reuther, yaralama olayı için 
«alçakça., kahbece yapılmış» demiştir.

ÇEŞİTLİ ULUSLARARASI KURULUŞLAR 
VE İŞÇİ TEŞKİLATLARI DA 
PROTESTO EDİYOR

Meredith’in «korkuyu yenme yürüyüşü» sırasında bir 
beyaz tarafından arkadan vurularak yaralanması, hür 
sendikacılık aleminde bomba tesiri yapmıştır. Uluslararası 
kuruluşların çoğu Başkan Johnson’a telgraf çekerek, olayı 
protesto etmişler, Amerikan işçi sendikalarının ve hükü
metinin «ırk ayrımı» ile yaptığı mücadelede kendilerini 
sonuna kadar desteklemekte olduklarını bildirmişlerdir.

Korkuyu yenme ve Hürriyet yürüyüşü yapanlar, bir pa
muk bölgesi olan Delta’dan geçerlerken, yüzlerce pamuk 

işçisi de şarkılar söyleyerek, yürüyüşe katılmışlardır.
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Ümitler 
Assuan’da

Salâhattin E R K A P
Türk-îş Genel Sekreter Yardımcısı

M ısır'dan dönünce, nıutad fakat bir başka merakla 
sorulan sorular: «Nâsır’ın sosyalizm tatbikatı na
sıl, memlekette kalkınma var mı, halk ne durum

da, olanları nasıl karşılıyor?» Bunlar ve benzeri soruların 
cevapları, meraklılarımız, kamu oyumuz için kapalı kal
mış bir ülkenin ve insanlarının öğrenilmesi bakımından 
ilginç.

Karşılaştığım bu suallere, soranları tam tatmin ede
cek cevablar vermem imkânsız. Evvelce, yani ihtilâlden 
önce görmediğim Mısır’ın bugünkü durumunu ne ile mu
kayese edeceğim? On iki gün kaklığım ve ilk defa gördü
ğüm bir ülke hakkında, dolu bir gezi programı dışında 
serbest kalabilme ve çeşitli çevrelerin insanları ile temas 
edebilmeye yeteri kadar zaman ve imkân bulamayış yü-

\frikalı sendikacı kursiyerlere diploma dağıtımı dolayı
sıyla yapılan törene katılan delegelerden bir grup.

zünden cevaplarım, gördüklerini in duyduklarımın tekrarı 
oldu. Burada yazacaklarını da intibalarımm tahlili veya 
hazan tersimi sonuçları olacak. Peşinen ifade etmeliyim, 
intihalarımı yansıtmada Mısır’daki realitelere ve ardın
daki önemli sebeplere uygun düşmiyeııler olabilir» Ancak 
bütün seyahatim boyunca mümkün olduğu kadar peşin 
hükümsüz ve objektif olmağa çalıştım.

★ *

S endikacılık, Birleşik Aıub Cumhuriyetinde devlet 
sendikacılığı halinde. Sendikalı işçilerin çalıştığı 

büyük çaptaki işyerleri tamamen devletleştirilmiş. Bize 
verilen bilgiye göre, özel teşebbüsdeki işçiler sendikalı de
ğil. Devlet sektöründeki sendikalı işçilere bazı sosyal im
kânlar sağlamışlar. Yaşayış şartlan, bizim işçilerimizinkiııe 
nisfeetle daha iyi değil. Ancak bu durumda olanların dahi, 
Mısır’daki büyük kütlenin içinde bulunduğu fecî şartlara 
nazaran nimetlere gark olduğu rahatça söylenebilir. Evet, 
çalışacak bir iş, karşılığında asgarî yaşama imkânları sağ- 
!ıyaıı bir ücret alan «nimete müstağrak» zümrenin yanın
da açlık ve sefaletle karşı karşıya, hattâ iç içe milyonlar 
var. Nasır ihtilâli, Nasır Sosyalizmi bu tehlikeyi gidere
memiş. Assuan Barajı’zım bitip işletmeye açılmasına bü
yük ünıidîer bağlanmış. Lâkin bağlı ümidler bugün açları 
doyurmuyor, sefalettekileri kurtaramıyor. Onun için Nasır 
batıya kızıyor, doğuya sığınıyor, Assuana maddî yardım, 
teknisyen koparıyor, ama buğday, erzak alamıyor. Batı 
verebilecek durumda onun istediği gıdayı; lâkin Mısır’ın 
sosyalist ülkelere yakınlaşması, doğu bloku hayranlığı, ba~ 
tıvı ürkütüyor. Nasır, Ortadoğunun lideri, Arab aleminin 
reisi, yeni uyanan Afrikanın önderi olma yolunda. Na
sırın uluslar arası politikada geçer sözü ve kabul edilen 
bir nüfuzu var. Türlü vesilelerle devamlı temasda bulun
dukları yeni Afrika devletlerinin, bizi davet eden Federas
yonun açtığı kurslara gelen siyahı sendikacıları da Mısır’- 
Iılar gibi sosyalizm hayranı. Beraber gezilerimizde otobüs-
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( I I )

D i n l e n m e  H a k l a r ı

Y azan  : O rh a n  A P A Y D IN

Türkiye Cum huriyetine sosyal devlet W elfare 
State niteliğini veren Anayasam ız, üçüncü  b ö lü 
münü «Sosyal ve İktisadî Haklar ve Ödevler» e 
ayırm ıştır. Bu bölümün çalışm a ile ilgili hüküm 
leri (m . 42 ilâ 47) ise1 çalışanların hakların ı düzen
lem ektedir. Bu hüküm ler arasında konum uzu il 
gilendireni, Dinlenme Hakkını tanıyan 44 üncü 
m addedir. Anayasam ızın bu  m addesine göre : 
«Her çalışan dinlenme hakkına sahiptir.» Ücretli 
hafta ve bayram  tatili ve ücretli y ılık  izin hakkı 
kanunla düzenlenir. Şu  halde, yurdum uzda yaşa
yan işçi veya işçi n iteliği taşım ayan kam u hizm e
ti görevlisi, başkası hesabına ve ona tâbi olarak 
çalışan herkes için  dinlenm e (hafta  veya yıl için 
de yahut bayram  günlerinde) Anayasanın tanıdı
ğı b ir  sosyal hak m ahiyetindedir. D iğer sosyal 
haklarla birlik te  ( 1 ) dinlenm e hakkının en önem 
li özelliğini Devletin devamlı ve enerjik  m üdaha
lesi ile gerekleşefbilmesi teşkil eder. B aşka bir 
ifade ile  dinlenm e hakkı, kullanılm ası kişinin 
iradesine bağlı b ir  hürriyet sayılam az. Devlet, k işi
nin dinlenm e hakkını sağlam akla ödevlid ir. Ana
yasam ızın 44 üncü m addesi bu  anlam ı ile D evle
te, çalışanlarım ücretli hafta, bayram  tatili ve üc
retli yıllık  izin haklarını düzenlem ek ödevini ver
m iştir. D in lenm e hakkının düzenlenm esi, klâsik 
hak ve hürriyetlerin  düzenlenm esi şeklinde düşü
nülm em elidir. Zira, klâsik hak  ve hürriyetler

(Anayajsanın ik inci bö lü m ü ) genel olarak, ikti
darların m üdahalesine karş tem inat ararlar. S o s 
yal haklar ise, iktidarlardan istenir. K işi, dinlen
m e hakkını D evletten isteyecek, D evlet de Anaya
sanın verdiği ödevi ifa  ederek, kanunlarla bu  hak
kı k işiye sağlayacaktır. Anayasam ızın 44 üncü 
m addesinin  ik inci fıkrasındaki düzenlem e, D evle
tin çalışanlara karşı Anayasanın yüklediği ödevi 
yerine getirm e anlam ında kabul edilm elid ir. Bu 
suretle Anayasam ız, bütün çalışanların  ücretli haL 
ta, bayram  tatili ve ücretli y ıllık  izin hakkım  dü
zenleyecek kanunun konulm asın ı em retm ekte ve 
geçici 7 inci m addesi ile de en  geç iki yıl içinde 
çıkarılm asını öngörm ektedir (2 ).

G örü lü yor ki, çalışanların dinlenm e hakları
nı sağlamak, siyasî inançları ne olursa olsun, bü 
tün siyasî iktidarların  kaçınm aları im kânsız ödev- 
lerindendir.

Anayasamız, m em ur - işçi ayırım ı yapm adan, 
bütün çalışanlara dinlenm e hakkı tanım ıştır. A n
cak işçi niteliğini haiz olm ayan kam u hizm eti g ö 
revlilerinin bu  h ak lan  657 sayılı D evlet M em urla
rı K anunu ile düzenlenm iş olup iş hukukunun 
kapsam ı dışında bulunm aktadır. Şu halde konu
m uzu işçi niteliğini taşıyan, kam u hizm eti görev 
lisi olsun  veya olm asın, bütün  çalışanların  dinlen
m e hakları teşkil etm ektedir.
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İŞ HUKUKU

§ 1 — ÜCRETLİ HAFTA 
TATİLİ HAKKI

Tarihî Gelişimi : K orporasyon lar devrinde 
hafta  tatili dinî sebeplere dayanm aktaydı. Pazar 
günleri çalışmaik yasak edilm işti. Fransız ihtilâlin, 
de on  günde b ir  (decadi) ve ulusal (bayramlarda 
çalışm anla esası lâik düşüncelerle kabul edildi. 
Restorasyon  ise, eski rejim in  dinî esasına daya
narak işçiler ve işverenlerin  pazar (günü çalışm a
larını yasaklam ıştır. 018 K asım  1814 K anunu). 
Fakat 19 uncu asır liberalizm i, çalışm a hürriye
tinin ihlâli saydığıhdan bu  yasağı kaldırdı ( 3 ). 
Geçen asran Ingilteresinde, evinin küçük b a h çe 
sinde çalışm ası ile pazar gününün kutsallığına 
saygı gösterm ediği için b ir  işçi hapis cezasına 
çarptırılırken  ayni işçi, m etal eşya, kâğıt veya cam. 
fabrikalarındaki işine pazar günü gelm em esi ha
linde, d in î b ir  sebep gösterse dahi, m ukaveleyi ih
lâl ettiğ i gerekçesiyle mahlkûm ediliyordu . Din 
adam ları da zevkperestliğin işçiler için  dini ba 
kım dan zararlı olduğu fetvasında bulunuyorlardı. 
Fransız hukukunda h afta  tatili, fark lı b ir  esasa, 
işçilerin korunması gerekçesine dayanarak 2 K a 
sım  1892 kanunu ile tekrar ihdas edildi. 13 T em 
m uz 1906 kanunu yalnız işçiler için  hafta tatil? 
olarak Pazar gününü tesbit etm iştir. T icarî işlet 
m elerin  haftada b ir  gün kapanm aları ise, işçinin 
korunm ası m ülâhazası ile değil, haksız rekabetin 
önlem esi gibi ticarî düşüncelerle 29 Aralık  1923 
kanunu ile  kabul edilm iştir. Ü cretli h afta  tatili 
halklarının elde edilebilm esi, işçilerin  çetin  ve 
uzun m ücadelelerin in  m ahsulüdür. Özellikle, M il
letlerarası Çalışm a Teşkilâtı (IL O ) nun 1921 y ı
lında kabul ettiği 14 No. lu sözleşm e (4 ), Dünya 
işçileri için ilk  ve en  önem li b ir  başarıdır. Bu 
sözleşm eye göre, reısmî veya hususî herhangi 
sınaî m üecsesede veya m üştem ilâtında çalışan her 
sahsa 7 günlük devre için de en  az 24 saatlik Tv~ 
istiraihat zamanı tahsis edilir. Bu istirahat, imkân 
nisbetinde, b ir  m üessesenin  bütün m en su plarım  
ayni zam anda ve m em leketin  yahut bölgen in  örf 
ve âdetlerinde yer alan günlere rastlatılarak veri
lir. (M ad. 2). İk i dünya harbi arasındaki devre, 
de, özellikle Fransa’da H alk Cephesi iktidarı sıra
sında, sosyal haklar büyük b ir  gelişm e kaydet
miş, ikinci dünya harbinden sonra ise, sosyal de
m okrasi fikrin in  hakim iyeti M illî ve M illetlerarası 
hukuk alanlarında ücretli hafta tatilinin insan 
haklan  arasm da yer alm ası sonucunu hasıl etm iş 
tir. G erçekten  10 Aralık 1948 tarihli însan  H akla
rı Evrensel B eyannam esi’nin 24 üncü m addesine 
göre; «H er şahsın dinlenm eye, eğlenm eye, b ilh as
sa çalışm a süresinin makul suretle tahdidine v^ 
m uayyen devrelerde ücretli tatillere hakkı vardır.»

M o d e m  Anayasaların h em en  hepsinde de çalı
şanların dinlenm e hakları tanınmıştır. Örneğini 
27 Aralık 1947 tarihli İtalyan Cum huriyeti Anaya
sasının 36 ıncı m addesi, «Ç alışm a gücünün süres? 
kanunla tayin edilir. İşçin in  ücretli, haftalık  vc 
yıllık tatillere hakkı vardır. B u haktan h içb ir su
retle m ahrum  edilem ezler,» hükm ü ile dinlenm e 
haklarını kesin, vazgeçilm esi veya ortadan kald ı
rılması m üm kün olm ayan fbir Anayasa hakkı ola
rak tanım ıştır. D iğer Anayasalarda da bu  anlamı 
ifade eden hüküm ler yer almaktadır.

M em leketim izde çalışanların haftada bir gün 
çalışm am aları, tarihi m em şeinde, dinî sebeplere 
dayanmaktaydı. Teokratik  devlet düzeni iç in de , 
C um a günleri m üslüm anlann ibadet ve dinî m e ra , 
sim lerine ayrılm ıştı. Lâik  düşüncelerle hazırla
nan ilk hafta tatili kanunu 1924 tarihli ve 394 sa
yılı kanundur. Ücretli hafta tatili hakkı ise, an
cak 1951 yılında yürürlüğe giren 5837 saylı kanun 
la tanınm ıştır. Nihayet 1961 Anayasası ile, ücretli 
hafta tatili b ir  Anayasa hakkı değerini kazanm ış
tır.

Haftalık Dinlenme Süresi :
H aftalık çalışm a süresinin tesb.iti. belli süre

nin dışında işçilerin  dinlenm elerini sağlam ak 
am acına m â tu f olm uştur. Z ira «insanın insan ha
line gelebilm esi, fikren  ve ruhen gelişm esi sosyal 
fonksiyonlarını yerine getirebilm esi ve beden ve 
k afa güçlerini serbestçe  kullanıp harcamasa için 
gerekli zam ana» ihtiyacı olduğu kabul edilm iştir. 
H aftalık  b ir  iş süresi içinde işçiler kaç gün din
lenm elidir? Bu uzun süren m ücadelelere ve deği
şik faktörlere göre, çeşitli hal tarzlarına bağlan 
m ış b ir  problem dir. Bugün gelişm iş m em leket
lerde hakim  olan ve kanunlara geçen pren
sip, işçin in  haftanın 48 saatinde fasalasız o la - 
ralk dinlenm esi şeklindedir. H attâ otom asyonun 
etkisi sonucunda haftalık  çalışm a saatlerinin 40 
saatten 30a  indirilm esi için  sendikalar m ücadele 
etm ektedirler. Am erikan endüstrisinde Cum arte
si, ibir çalışm a günü olarak takvim den kalkm ak
tadır (5 ). Tarihî gelişim , iş m üddetlerinin  m üte
rakki olarak kısatlıılması şeklinde cereyan ettiği, 
ne göre, h afta lık  dinlenm e (ta til) günlerinin art
m ası norm al kabul edilebilir.

Y urdum uzda haftalık  iş ısüresi, 3008 sayılı İş 
K anunu ile  ç o k  sınırlı b ir  işçi züm resi iç in  48 saat 
olarak  tesbit edilmiştir. Fakat b u  süre, n izam na
m elerle b ir  çok  işyerleri için  66 saatte çıkarılm ış
tır. A ncak  haftalıık iş süresi ne kadar olursa olsun, 
gene çok  sınırlı işyerlerine inhisar etm ek üzere, 
1924 tarihli ve 394 sayılı H afta  Tatili K anunu ile 
işçilerin  haftada b ir  gün (2739 sayılı ve 1935 tarih
li kanunun kabulüne kadar Cuma, b u  kanundan
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sonra pazar) dinlenm eleri sağlanm ıştır. Y ani yur
dum uzda 1924 yılından beri, belli işyerlerinde ça 
lışan çok  m ahdut çalışanlarım ız (Ö zellikle devlet 
sektöründe çalışanlar) haftada b ir  gün dinlenm ek 
im kânına sahip olm uşlardır.

H aftalık dinlenm e hakkı, ücretli hafta tatili 
şeklinde olm adıkça, sosyal b ir hak değerini kaza
namaz. H afta tatili günü, çalışm ış gibi ücret al
m ak hakkı tanınm adıkça, m ecburi hafta tatille
ri, b ir  hak değil, aksine m ükellefiyet halini alır. 
Zira, işgücünü (harcayan kişi, (bunun karşılığında 
b ir  ücret almak suretile hayatını idam e etm ek im 
kânına kavuşacaktır. İşçiy i ücretsiz çalışm am aya 
m ecbur etmek, çalışm a hürriyetinin, çalışm ak 
suretile yaşama hakkını kullanm a anlamında, k ı
sıtlanm ası dem ektir. Bu sebeple, m odern  hukuk
ta. b ir hak olarak, ücretli hafta tatili yapma hakkı1 
v*bu l edilm ektedir. Y urdum uzda da, yukarıda 
ifade etti Pimiz gribi, hafta tatili hakkı ilk def^ 
olarak 5837 sayılı kanunla tanınm ıştır dem ekte 
hata yoktur.

Parlâm entodan geçen fakat Cumhurbaşkanı 
tarafından geri çevrilerek neşrolunam ıyan Yeni İ c 
K anunu tasarısında (m adde 61) haftalık iş süresi 
genel bakım dan 48 saat olarak tesbit edilm iş v? 
işçilerin  haftada 2 gün tatil yapm a im kânları sak
lanm ıştır. Ayrıca, ücretli hafta tatili hakkı da ye
niden düzenlenmiştir-

Bu gün yürürlükte olan 3008 sayılı îş  Kanunu
nun veya yürürlüğe girecek olan  yeni îş  K anunu
nun tesbit ettiği haftalık  iş süresi dıştında yapıla
cak çalışm anın hukukî tavsifi p roblem i nasıl h a l
ledilm iştir veya ne şekilde halledilm elidir? Bu k o
nuya kısaca tem as etm ekte fayda vardır kanısın
dayız.

H aftalık Iş süresi dışında yapılan çalışm anın 
hukukî tavsifi : 3008 sayılı kanun belli iş süresi 
d ışm da çalışm ayı yasaklam ış ve 110 n cu  m adde
si ile suç olarak kabul etm iştir. Ayrıca, 394 sayılı 
H afta T atili hakkındaki kanunun 10 ncu  m addesi 
de, Pazar günü çalışm ayı veya işçiye haftada bir 
gün izin verm em e fiilini suç saym ıştır. B u suçla
rın  işlenm esi yani işçinin haftalık  iş süresi içinde 
fasılasız çalıştırılm ası halinde, bu  çalışm anın hu 
kukî n iteliği ne olacaktır? Problem , 3008 sayılı ka. 
nun yönünden 11.11.1953 günlü ve 255 sayılı tefsir 
kararı ile halledilerek, haftalık  (belli süre dışında 
çalışm a, 37 nci m addeye uyan fazla çalışm a o la 
rak kabul ed ilm iştir (7 ). 3008 sayılı kanunun 
yürürlükten kalkm ası halinde bu  tefsir  kararının 
da uygulam a kabiliyetinin kalm ıyacağı tabiîdir. 
Ancak, buna ilişkin kazaî içtihatlar em sal değe
rini koruyabileceklerdir. B izim  kanaatim ize göre,

yürürlüğe g irecek  olan  î ş  Kanununun uygulanm a
sında Anayasanın 44 ncü  m addesi daim a gözönün, 
de bulundurulm alıdır. Anayasam ıza göre, çalışan
lar dinlenm e hakları arasında, h afta  tatili yapm a 
hakkına da sahiptirler. Bü hakların ihlâli m ü m 
kün değildir. Gerçekten, îş  Kanunu tasarısının 100 
ncü m addesine göre, (haftalık belli iş süresi dışın, 
da yaptırılan çalışm a, işçinin rızası olsa da, suç 
teşkil etm ektedir. Şu  halde, suç teşkil eden bir 
fiili, fazla çalışm a sayarak hukukileştirm ek, m ü m 
kün değildir. Ancak bu  ısuçun işlenm esi halinde 
m ağdurun (fasılasız çalıştırılan işçin in ) um um î 
hüküm lere göre tazm inat hakkının (ecrim isil) tes - 
bitinde fazla çalışm a zam m ını ö lçü  olarak  uv^ ı- 
lam ak hukukî esasları daha uyerun olacaktır. Bu 
takdirde haftalık dinlenm e piinünd* çalıştırılan 
işçiye tazm inat olarak b ir  günlük çalışm anın kar
şılığını fazla çalışm a zam m ı ile birlikte (Y en i Is 
K anunu tasarısının 35 nci m addesine göre % 50 
oram nda), 6754 sayılı kanunla değişik 5837 sayılı 
kanun (m . 1) veya kanunlaştığı takdirde Y en i îş  
K anunu tasarısı (m . 41) hüküm lerine göre bir 
günlük ücretleri de ödenecektir ( 8).

Haftalık dinlenme süresinden yararlanan işçi
ler : H er ne kadar Anayasam ız bütün  çalışan, 
la n n  dinlenm e hakkına sahip olduğunu 44 ncü 
m addesinde açıkça belirtm iş ise de, (bugün işçile 
rin büyük çoğunluğunun bu  haklarını ku llanm ala
rı im kânı sağlanam am ıştır. K onuyu  3008 sayılı îş  
K anunu ile îş  K anunu tasarısı bakım ından incele
m ekte fayda vardır.

a) 3008 sayılı İş Kanununun haftada belli süre 
çalışm a esası, 1 ve 2 n ci m addelerinde belirtilen  
işçilere ve işyerlerine kabili tatbiktir. Fikir işçile
rinden, B asın  m esleğinde çalışanların  durum ları, 
İş K anunundan daha ileri (hükümlerle düzenlen
m iş ise de, gene büyük sayıda fik ir  işçisi ile  belli 
sayıların altında işçi çalıştırılan  işyerlerinde ça 
lışan işçiler snmrlı haftalık çalışm a esasına bağ
lı bulunm am akta ve dinlenm e haklarını (H afta  
tatili kanununa da tâbi değil ise ler) kullanam a
m ak durum undadırlar (G em i adam larının du ru m 
ları 6379 sayılı D eniz îş  K anunu ile  düzenlenm iş
tir). Çalışanların büyük çoğunluğunu teşkil eden 
tarım işçileri, hafta tatilinden tamamen mahrum
durlar.

b )  Yeni İş K anunu tasarısı kanunlaştığı tak
dirde, bütün fik ir işçileri ile tek  işçi çalıştıran iş
yerlerinde çalışan işçilerin  kanunun kapsam ına 
alınması haftada 48 saat çalışm a ve geri kalan sü
rede dinlenm e esasından (bir az daha fazla  sayıda 
işçin in  yararlanmasına sağlayacak, fakat tarım 
işçileri gene Anayasanın kendilerine tanıdığı d in 
lenm e hakkından faydalanm ıyacaklardır.
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Ücretli H afta Tatili :

Ü cretli hafta  tatili hakiki, iş hukuku m evzuatı
m ızda 5837 sayalı ve 15.8.1951 tarihli işçilere H af
ta Tatili ve Genel T atil günlerinde ü cret öden m e
si hakkında kanun ile kabul edilm iştir. Yeni İş 
Kanunu tasarısı bu  kanunu yürürlükten kaldıra 
rak, İş K anunu içinde ücretli tatil hakkının dü
zenlenm esini öngörm üştür. 5837 sayılı kanun il s 
Y eni İş K anunu tasarısının hüküm lerini birlikte 
incelem ek isabetli olacaktır sanıyoruz.

a) K apsam  : 5837 sayılı kanunun 1 nci m a d 
desine göre  3008 sayılı fş  K anununun uygulan
m akta olduğu  işyerlerinde çalışan işçiler, ücretli 
hafta tatili hakkına sahiptir. T asan da  ise (m . 41) 
kanunun kapsam ına giren bütün işyerlerinde ça 
lışan işçiler bu  haktan faydalanacaklardır. B öy ls - 
ce bütün  fik ir  işçileri ile tek işçi çalıştıran işyer
lerinde çalışan işçiler ücretli hafta  tatili hakkım 
kullanabileceklerdir. Ayrıca otel, lokanta ve ben 
zeri işyerlerinde yüzdelerden toplanan para  dıışm- 
da işveren tarafından hafta tatili ücreti ödenm es' 
kabul edilm ektedir.

b )  H akkın kullanılm ası şartı : Ü cretli hafta 
tatilinin talep edilebilm esi için  5837 sayılı kanuna 
göre, haftanın tatilden evvelki günlerinde devam 
lı olarak çalışm ış olm ak şarttır. Tasarıda aynî 
esas kabul edilm ekle beraber, b ir  haftalık  sür^ 
içinde kalm ak şartile hekim  raporu  ile verilen 
hastalık ve dinlenm e izinlerinin çalışılm ış günler 
gilbi hesaba katılacağı yolunda yeni b ir  hüküm 
getirilm ektedir.

c )  Ü cretin  m iktarı : 14.6.1956 tarih ve 6734 sa
yılı kanunun tâdilinden önce, 5837 sayılı kanunun 
1 nci m addesi gereğince hafta  tatili ücretinin m ik 
tarı yarım  gündelikten ibaretti. 6734 sayılı kanun 
bunu 1 gündelik m iktarına yükseltm iştir. Yeni İş 
K anunu tasarısında da ayni m iktar kabul edilm iş, 
tir. Ü cret şekillerine göre ta til ücretin in  hesan- 
lanm asm da Yeni İş K anunu tasarısı kazaî karar
lara uygun olarak  (9 ), hasta, izinli veya sair se
beplerle mazeretli olduğu hallerde dahi aylığı tam 
olarak ödenen aylık ücretli işçilere ayrıca hafta 
tatili ücreti ödenm iyeceği hükm ünü koym uştur, 
(m . 45, fıkra  4) Tasarıdaki bu  ıhükmün âm ir bir 
hüküm  olm adığı, aksine sözleşm e yapılabileceği 
tabiidir.

Pazar tatili :

Eskisinden farklı olarak dinî sebeple- 
rin dışımda, çalışanların sosyal ihtiyaçlarını 
daha iy i karşılıyabilm eleri am acile haftanın belli 
b ir  günü işyerlerine ait m ecbu rî tatil esası kabul 
edilm iştir. 394 sayılı ve 1340 tarihli K anuna göre

«O n bin  veya onbinden  fazla nüfusu  havi şeh irler
de alelûm um  fabrika, im alâthane, tezgâh, dük
kân, m ağaza, yazıhane, ticarethane, sınaî ve ticarî 
b ilum um  m üessesat ve tevabiinin haftada b ir  gün 
tatili faaliyet etm eleri m ecburid ir.» 3008 ısayılı İş 
Kanununun 44 üncü  m addesi «onbinden  az nü
fuslu  m ahallerde bulunan işyerlerinden İktisat 
V ekâletince lüzum  görü len ler hakkında» hafta 
tatili kanunun uygulanm asını derpiş etm iştir. 394 
sayılı kanunda h afta  tatili cum a iken, 2739 sayılı 
kanunun 3 ncü  m addesi ile Pazar olarak kabul 
edilm iştir. B u tatil 35 saatten eksik olm am ak üze 
re Cum artesi günü saat 13 ten  başlar.

H afta tatili kanunu pazar tatilinden istisna 
edilen işyerlerinde çalışan işçilerle m ünavebe su
reti ile haftada b irer gün izin verilm esini de m ec
burî kılm ıştır, (m . 4, ben d  F )

Cum artesi günü işyerinin öğleden sonra ka
panm ası halinde o  güne ait ücret tam  olarak ö d e 
necektir. (3008 sayılı kanun m . 45; Y eni İş K an u 
nu tasarısı m . 38)

§ 2 —  ÜCRETLİ BAYRAM TATİLİ

Anayasam ız 44 ncü  m addesile ücretli bayram  
tatili hakkını da çalışanlara tanımıştır. Şu halde, 
bayram  günlerinde işçilerin  ücretli tatil yapm a 
hakkını sağlayacak tedbirleri alması, T ürk  İş H u
kukunda, D evletin  ödevleri arasındadır. B u  sebep
le, kanunlarım ızda ücretli bayram  tatili hakkının 
düzenlenm esi m ecbu ri olm uştur.

İş hukukunda büyük gelişm eler kaydetm iş ya
bancı devletlerin  kanunlarında bayram  tatilleri, 
genel b ir  em redici kaide halini almam ış, bu  husus 
daha ziyade işveren ile işçin in  kararm a bırak ıl
m ıştır (10). Bununla beraber, kanunlar, ö r f ve 
adetler ve sözleşm elerle işçilerin  bayram  tatilleri 
geniş b ir  uygulam a alanı bulm uştur. Fransız îş  
K anunu (L ivre II, Art. 52) çocu k  ve kadınların 
bayram  günleri çalıştırılm alarını yasaklam ıştır. 
30 Nisan 1947 tarihli kanun, yalnız 1 M ayıs günü
nü m ecburi tatil yapılm ası gereken b ir  bayram  
günü olarak  kabul etmiştir. Lâisizm  ile 19 uncu 
asır liberalizm inin  tanım am ak istem esine rağ
men, bayram  günlerinde işçilerin  tatil yapm ası 
eskiden beri b ir  örfü  adet halinde devam  edegel. 
m iştir. T op lu  sözleşm eler düzeninde ise, «bayram  
günleri» başlığı altında yer alan bölüm lerde, 
bayram  günü tatillerini düzenleyen hüküm lere, ge
niş olarak  yer verilm ektedir.

T ürk  İş H ukukunda, Cum huriyetten evvelki 
devirde, teokratik  Devlet düzenine bağlı olarak 
dini bayram lar v e Padişahların cü lûs günleri res. 
m î veya özel işyerleri iç in  genel tatil günleri ma-
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hiyetinde idi. Lâik Cum huriyet devrinde ise, bay, 
ram  günü tatillerini düzenleyen kanun, 3466 ve 
.963/221 sayılı kanunlarla değişiklere uğrayan 
2739 -sayılı Ulusal B ayram  ve G enel T atiller H ak- 
km daki K anun ile İşçilere H afta tatili ve G enel 
Tatil günlerinde ücret ödenm esi hakkm daki 6734 
sayılı kanunla değişik 5837 sayılı kanundur. Aym. 
ca bazı kanunlarda (Ö rneğin  B asın  îş  K anunları) 
özel olarak bayram  tatili hakkı düzenlenm iştir-

M evzuatım ızda (bayram günü ile genel tatil 
günleri te fr ik  olunm uştur. 2739 sayılı kanun bay
ram günü olarak, Ulusal bayram  olan 29 E kim  
gününü kabul etm iştir. D iğer m illî ve dinî bay
ram  günleri ise genel tatil günü sayılm ıştır ( 1 1 ). 
K anun m ecburi tatil günü olarak yalnız 29 E kim  
gününü kabul ettiğinden, 3008 sayılı İş K anunu 46 
nci m addesile, ücretli bayram  tatili hakkını düzen
lem iş ve bugünde yapılacak çalıışm alann % 103 
zam m a tâbi, olduğunu ifade etm iştir. Şüphesiz ki, 
bayram  tatili ücretini aylıklı işçiler ile  gündelik, 
saat başı, parçabaşı ücret alan işçilere  göre fark 
lı olarak tesbit etm ek gerekm ektedir. Aylıklı iş 
çilere ayrıca bayram  günü için  ü cret öden m iye- 
cektir. Ancak aylıkla işçiler bayram  günü çalıştık 
ları takdirde o  güne ait ücretleri iki m isli olarak 
ödenecektir. 29 E kim  günü çalışm ayan gündelikçi,
parçabaşm a veya saat has atom a göre ücret alan 
i^rvierin ücretleri. b*r is karşılığı olm aksızın tediye 
olunacaktım Yürürlükteki m evzuat böy lece  ulusal 
bayram  ile  genel tatil günleri arasında b ir  tefrik 
yapm ış ve genel tatil günlerini iş günü olarak  k a 
bul etm iştir (12). Ancak genel tatil günleri, resm i 
sektörde çalışan işçiler için, ücretli bayram  tatili 
m ahiyetindedir. R esm î yerler genel tatil günleri 
kapanm ak m ecburiyetindedir. (2739 S,K., m . 2 son 
fık ra) 5837 sayılı kanunun 3 ncü m addesine g ö 
re, iş kanununa tabi resm î yerlerde çalışan iş ç i
ler, çalışm adıkları genel tatillerde o güne ait üc- 

İ retlerini tam olarak, tatil yapm ayarak çalıştık. 
j  lar»ı takdirde ise çalıştıkları bu  günlere ait ücret- 
j  leri b ir  m isli fazlasiyle alm ak hakkına sahiptirler. 
! İş Kanununa tâbi özel işyerlerinde ise işveren 
| işyerini kapatm ak m ecburiyetinde olm adığı için, 
! genel tatil günlerinde işçi çalıştığı takdirde o
! güne ait ücreti zam sız olarak  olacaktır.
i

Tatbikatta ise, b ilhassa dinî bayram larda tatil 
j özel işyerleri içinde b ir  ör fü  âdet halinde uygula- 
| nagelm iştir. Y eni iş kanunu tasarısı, Anayasa hük- 
| m üne uygun olarak bayram  tatili hakkımı farklı 
| b ir  şekilde düzenlem iştir. Tasarının 39 n cu  m ad- 
| desine göre «2739 sayılı K anunun 2 inci m addesin. 
I de gösterilen  genel tatil günleri ile 1 nci m adde - 
! sinde sözü geçen 28 ve 30 E kim  günlerinde işyerle

rinde çalışıp çalışılm ıyacağı top lu  veya iş bağıtla

rında (h izm et akitlerinde) gösterilir» Tasarı bu 
hüküm le genel tatil günlerinin özel işyerleri için, 
m ecburî tatil m ahiyetinde olm adığı şeklindeki 
5837 sayılı kanunun prensibini aynen kabul e t
mekte, ancak b u  hususun top lu  sözleşm elerde ve 
hizm et akitlerinde düzenleneceğini ifade etm ek te
dir. B u tarzı ifade kanun tekniği bakım ından 
kabUi m ünakaşa olm akla beraber, m aksadı orta 
ya koym aktadır. Genel tatil günlerinde işyeri ça. 
lışabilm ekle beraber, çalışm ayan işçin in  ücretini 
tam  olarak almak (ücretli bayram  tatili yapm a) 
hakkı kabul edilm iş, kendi isteği ile çalıştığı tak
dirde ise o  güne ait ücretin in  iki m isli ile öd en e
ceği ön  görülm üştür. (T a sa n  m. 39 fıkra  2 ve m. 
42) Y üzde ile  çalışan işçiler de tasarıya göre  bu  
haktan faydalanacaklardır. Tasarının b u  hüküm 
leri Anayasanın ilkesine uygun olduğu  gibi, res
m î ve özel sektör arasında adaletsizlik yaratan 
ayırımı da ortadan kaldırm ış olm aktadır.

ş 3 — YILLIK ÜCRETLİ İZİN

H aftal’k is sürelerinin sınırlanm ası ve hafta 
tatilini zorunlu hale «yetiren vücut sağlığı, fikrî 
ve m oral zaruretler, b îr  çok  memleketlilerin ka
rnini armda yıllık ücretli izin hakkının düzenlen- 
m esinide gerektirm iştir (13). F ransa 'da 1936 dan 
ön ce yıllık ücretli izinden yalnız m em urlar, de
m iryolcular ve 29 M art 1935 tarihli kanunla p* 
zeteciler favdalanabiîivorlardı. H alk Cephesi H ü
küm etinin iktidara gelm esi ile 20 H aziran 1936 
tpri.hJi b ir  kanunla ücretli izin m üessesesi bütün 
isçiler için  kabul edilm iş ve son  zam anlarda hızla, 
gelişm iştir. T op lu  Sözleşm eler ise evlenm e, doğum  
ve ölüm  izinleri ile işçi yararına cok  ileri h ükü m 
ler getirm işlerdir. Özellikle, m illileştirilen  Renault 
müe-ssesesi ile 1962 de im zalanan b ir  top lu  söz
leşm e dördüncü  hafta iznini kabul ederek ücretli 
izin konusunda çok  ileri b ir  adım  atmıış ve b u  re
form , diğer toplu sözleşm elere de yayılm ıştır.

M em leketim izde, Fransa 'da olduğu  gibi, ü c
retli izin hakkından önce m em urlar ve devlet sek 
töründe çalışan  bazı işçiler faydalanm ışlardır. îş  
H ukuku m evzuatım ızda, ücretli izin müessesesi- 
ni getiren bilhassa iki özel kanun olm uştur: 1952 
tarihli ve 5953 sayılı Basın îs  K anunu ve 1954 ta 
rihli ve 6379 sayılı Deniz İş K anunu 7467 sayıılı v.° 
15.4.1960 tarihli Y ıllık  ücretli izin kanunu î ş  K a 
nununa tâbi bulunan işyerlerinde çalışan işçiler* 
yıllık ücretli izin hakkını tam m ış, 1961 Anayasası 
ise, çalışanların yıllıık ücretli izin hakkını bir so s 
yal hak olarak 94 üncü m addesinde belirtm iştir. 
Yeni Anayasa düzeninde Devlet memuru veya iş
çi, bütün çalışanların yıllık ücretli izin yapma 
hakları vardır.
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7467 sayılı kanun, y ıllık  izin sürelerini (m . 5), 
faydalanm a şartlarını (m . 6) düzenlem iş, ücret 
(m . 9) ve iş akdinin bozulm ası halinde (m . 1 1 ) 
ödenecek  izin karşılığı hakkında em redici hüküm 
ler koym uştur. Tasarı halindeki İş K anunu, ü c 
retli izin m üessesenin uygulam a alanını oldukça 
genişletm ektedir. K apsam ın  genişlem esi dışında 
Yeni İş K anunu tasarısının getirdiği yenilikler şu 
şekilde özetlenebilir.

a) Ayni Bakanlığa bağlıı işyerleri ile, ayni B a
kanlığa bağlı tüzel k işilik lerin  işyerlerinde geçen 
süreler ve kam u iktisadi teşebbüsleri yahut özel 
kanuna veya özel kanunla verilm iş yetkiye daya
nılarak kurulan banka ve kuruluşlar veya bunla, 
ra bağlı işyerlerinde geçen süreler işçinin yıllık ü c 
retli izin hakkının hesaplanm asında göz önünde 
tutulur. (Tasarı, Parlâm ento m etni, m. 50, son 
fıkra: 7467 sayılı kanunun 3 üncü m addesine te 
kabül etm ektedir).

b )  Yflllık ücretli izin süresine raslayan hafta 
tatili, ulusal bayram  ve  genel tatil ücreti ayrıca 
ödenir. (Tasarın ın  Parlâm ento metni, m . 54 son 
fık ra ) B u  hüküm le uygulam adaki b ir  tereddüt gi
derilm iş olm aktadır. (14)

(1) Milletlerarası Çalışma Teşkilâtı (İLO) nun 
10.5.1944 tarihinde Filâdelfiyada toplanan 26 nc/ 
konferansında sosyal haklar dört büyük bölümde 
toplanmıştır. 1 —  Çalışanların temel hakları (Eko
nomik güvenlik, iş bulma hakkı, sosyal sigortalar 
v.s.) 2 —  Çalışma saatleriyle ilgili haklar (Dinlen
me, ücretli tatil, işyerlerinin temizliği, analık ve 
çocuk teminatı, meslek öğretimi ve eğitimi gibi.)
3 — Bu hakların sağlanması için gerekli haklar 
(Sendika, toplu sözleşme ve grev haklan gibi); 4 — 
Mülkiyet hakkının kullanılmasının toplum yararı 
ile sınırlandırılması (Mukaddes mülkiyet hakkı ye
rine, mülkiyetin bir âmme fonksiyonu haline ge
tirilmesi).

(2) Yürürlükteki kanunların dinlenme haklan 
düzenledikleri, bu sebeple iki yıllık süre içinde çı
karılacak kanunlar arasında hafta, bayram ve yıl 
tatilleri ile ilgili olanların bulunmadığı ileri sürül
müştür. Ancak, yürürlükteki kanunların çalışanla
rın çok az bir kısmını kapsadığı, büyük çoğunlu
ğun hâlâ bu haklardan mahrum bulundukları unu
tulmaktadır.

(3) G. Lyon - Caen, Droit du Travail et de la 
Securite Social, Paris, 1955 S. 259.

(4) Türkiye bu sözleşmeye 16.2.1946 tarih ve 
4865 sayılı kanunla katılmıştır.

(5) Paul A. Samuelson, İktisat, Çev. Y. De- 
mirgil, Ortadoğu Teknik Üniversitesi İdarî İlimler 
Fakültesi yayımı, 1965, S. 616-617

(6) Bu sayımızda yayınlanan tefsir karanna 
bakınız.

(7) Bu sayımızda özet olarak yayınlanan 15/5 
No. lu ve 27 Mayıs 1958 tarihli içtihadı Birleştir
me kararına bakınız.

(8) Bu konu ile ilgili Yargıtay kararları için 
bk. A. Bâki Orhaner, Türk İş Hukuku Yargıtay 
Emsal Kararları, Ankara, 1966, s. 291-314

(9) Bu konuda bakınız : P. Durand et A. Vitu, 
Traite de Droit du travail, c. II, n. 266, G. H. Ca- 
merylnck - G. Lyon - Caen, Precis de Droit du 
travail 1965, s. 165-167

(10) Genel tatil günleri şunlardır (2739 S. K. 
m. 2) : 30 Ağustos Zafer Bayramı, Ulusal Ege
menlik Bayramı (22 Nisan öğleden sonra ve 23 Ni
san günü), Bahar Bayramı (1 Mayıs), Şeker Bay
ramı (Jç gün), Kurban Bayramı (dört gün), Yılbaşı 
günü (31 Aralık öğleden sonra ve 1 Ocak), 19 Ma
yıs Gençlik ve Spor Bayramı (bir gün), Hürriyet 
ve Anayasa Bayramı (26 Mayıs öğleden sonra ve 
27 Mayıs) ve Cumhuriyet Bayramı (28 Ekim öğ
leden sonra ile 30 Ekim günleri).

(11) Yarg. 9 H. D. 241/346, 27.1.1964, 
2359/4182, 22.5.1965, 8509/8048 22.10.1965.

(12) Çağımız dünyasında ücretli izin müesse
sinin gelişmesi hakkında bk. Rev. İnt. Trav., Ağus
tos 1962. Milletlerarası hukukta ücretli izin prensi
bi (İLO) nun 24 Haziran 1936 tarihli bir sözleş
mesinde ve Evrensel insan hakları beyannamesin
de yer almıştır.

(13) 7467 sayılı kanuna hâkim esas prensip 
yıllık izin süresinin tamamen ücretli olmasıdır. Ka
nunun 6 nci maddesinin son fıkrası, sadece yol iz
ninin ücretsiz olacağını açıklamış, hafta tatili ve 
genel tatil günleri için bir hüküm vazetmemiştir. 9 
ncu maddenin 2 nci fıkrası da izin devresine ait 
ücretin hesaplanmasında nazarı itibara alınmaması 
gereken unsurları zikrederken, burada da hafta ta
tili veya genel tatil ücretlerini zikretmemiş bulun
maktadır.. Bu itibarla, yıllık ücretli izin devresine 
rastlayan Ulusal Bayram, Genel Tatil ve Hafta 
Tatili ücretlerinin işçilere tediyesi icabeder. (Çalış
ma Bakanlığı Çalışma Umum Müdürlüğünün 
22.7.1960 tarihli ve 8 nolu tamiminden).
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Toplu İş Sözleşmeleri Düzeninde 
Dinlenme Hakları

1 No. Iu İŞKOLU (TARIM VE HAYVAN YE
TİŞTİRME ORMANCILIK VE TOMRUKCULUK)

Tarım Bakanlığı Orman Genel Müdürlüğü
Türkiye Tarım ve Tarım Sanayii İşçileri Sendi

kası (TARIM - İŞ)
1.3.1965 (2 yıl)

a) Yıllık Ücretli İzin : Yıllık ücretli izin yol dahil
10 gündür.

b) İdraî izin : Ayda iki defa günde 4 saati geçme
mek üzere idarî izin verilir.

c) Mazeret İzni : Beher gün için 1/2 yevmiye öde
mek üzere ayda 3 gün mazeret izni verilir.

3 No. Iu İŞKOLU (MADEN SANAYİİ)

Ereğli Kömür İşletmeleri (E.K.İ.) MADEN - İŞ
11.1964 (18 ay)

a) Sendikada profesyonel olacak şahıslara süre
siz ücretsiz izin verilmesi kabul edilmiştir.

b) İzin müddetleri içine isabet eden Bayram, 
Genel ve Hafta tatili günlerine ait izin süreye ilâvo 
edilir.

c) Sendika tarafından Dış Memleketlerdeki iş ve 
çalışma hayatı ile ilgili kurs ve seminerlere, konfe
rans ve kongrelere katılmak veya staj yapmak üze
re gönderilecek işçilere bazı kayıt ve şartlarla ve 
sosyal hakları baki kalmak ve yalnız yevmiyeler? 
ödenmek suretiyle azami bir seneye kadar izin veri
lir.

4 No. Iu İŞKOLU (PETROL SANAYİİ)

Hüseyin Bayrak Petrol Ofisi Servis İstasyonu 
PETROL - İŞ

Dinlenme İzni : Dinlenme izni ücretlerinin, %
25 fazlasiyle ve izine başlama tarihinden önce öde
neceği kabul edilmiştir.

Dinlenme izni sürelerine tesadüf eden Ulusal 
Bayram, Genel Tatil Günleri, Hafta Tatilleri ve İşçi 
Bayrama içinde birer gündelik tahakkuk ettirilerek 
ücretle birlikte tevdi edilir.

5 No. Iu İŞKOLU (GIDA, İÇKİ ve TÜTÜN S A. 
NAYİİ)

Tekel Genel Müdürlüğü

Türkiye Tütün Müskirat Gıda ve Yardımcı İş
çileri Sendikası

3.4.1964 (Belirsiz süreli)
Yıllık Ücretli İzin :

1 — 5 hizmet yılı çalışmış oanlara ...... 3 hafta
5 — 15 hizmet yılı çalışmış olanlara .....  4 hafta
15... — hizmet yılı çalışmış olanlara......5 hafta

ücretli izin verilmesi kabul edilmiştir.

Ücretli izin pazar ve genel tatil günlerine tesadüf 
ettiği takdirde izinler bu müddet kadar uzatılacaktır.

Ücretli Mazeret İzni : İşçinin çocukları veya kız 
kardeşlerinin evlenmesi ve ama, baba, eş, kardeş ve
ya çocuklarının ölümü halinde işçiye iki gün ücretli 
izin verilmesi kabul edilmiştir.

Ayrıca : Askerlik yoklaması ücretli izni, Askere 
sevkedileceklerin ücretli izni, Doğum izni, Evde* em
zirme için izin, kreş veya emzirme odasında emzir
me izni, Yurt dışına gideceklere ücretsiz izin veril
mesi kalbul edilmiştir.

6 No. Iu İŞKOLU (ŞEKER SANAYİİ)

Türkiye Şeker Fabrikaları A.Ş. Genel Müdürlüğü 
ŞEKER — İŞ

23.1.1964 (iki yıl)

Yıllık Ücretli İzin : Kanuni izin yanında ayrıca 
iki ila beş gün arasında yol izni verilmesi kabul edil
miştir.
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Mazeret İzni : 3 gündür.
3 ilâ 6 gün arasında kampanya dinlenme izni ve

rilecektir.
Ayrıca : Yurt diama kurs için gidişlerle, Şeker 

Şubelerinin Genel Kongrelerinde bütün işçilere, Şe. 
ker - îş’in iş mahallinde tertipliyeceği seminerler ve
24 Temmuz işçi bayramında ücretli;

Mazeret, sendikada görev alan işçiler ve sendi
ka yöneticilerinin katılacağı toplantılar için ücretsiz 
izin verilecektir.

7 No. lu İŞKOLU (DOKUMA SANAYİİ)

Sümerbank Gemlik Suni İpek ve Viskoz Mamul
leri San. Müessesesi TEKSİF

Yıllık Ücretli İzin :
Kıdemi 1 — 5 yıl olanlar ...... 15 gün
Kıdemi 5 — 15 yıl olanlar ...... 20 gün
Kıdemi 15 — 25 yıl olanlar ...... 25 gün
Yıllık ücretli izin verilmesi kabul edilmiştir. 
Ayrıca 24 Temmuz İşçi Bayramı, idari izin, 

Burs, Evlenme, Vefat vs. hallerinde izin verilecek
tir.

8 No. lu İŞKOLU (DERİ SANAYİİ)

53 İşyeri adına Kösele ve Deri İşverenleri Sen
dikası DERİ - İŞ

Yıllık Ücretli izinlerin kanuni müddetler içersin
de verilmesi kabul edilmiştir. Türkiye Deri _ îş 
Sendikasının lüzum gösterdiği işçilere işveren sene
de en çok 7 gün müddetle izin vermeğe mecburdur.

10 No. lu İŞKOLU (KAĞIT SANAYİİ)

SEKA KAĞIT - İŞ
1.1.1964 (1,5 yıl)
Ücretli izin ve Mezaret izinlerinin tesbiti izin ko

mitesi tarafından yapıılacaktır.

11 No. lu İŞKOLU (BASIN SANAYİİ)

Güzel Sanatlar Matbaası BASIN . İŞ
Yıllık Ücretli İzin :

Kıdemi 1 — 3 yıl arasında olanlara ...... 12 gün
Kıdemi 3 — 5 yıl arasında olanlara ...... 15 gün
Kıdemi 5 — 10 yıl arasında olanlara ...... 21 gün
Kıdemi 10 yıldan çok olanlara her yıl için 30 gün 

ücretli izin verilecektir. İzin günleri işverenle sendi
ka temsilcisi tarafından müşteken düzenlenecektir. 
Ayrıca ücretli mazeret izni yılda (5 gün), Evlenme 
(3 gün), ölüm ve Doğum (2 gün), olarak tesbit edil
miştir.

17 No. lu İŞKOLU (MADENİ EŞYA İMALATI)

Elektrik Kömürleri Ltd. Şirketi MADEN - İŞ
(1.1.1966 — 31.12.1967)
Yıllık Ücretli İzinler kanuni müddetler içersinde 

verilecektir.
Yıllık ücretli izne çıkacak sendika üyelerine 50 

TL. net fazla ücret ödenecektir. Ayrıca Evlenme (5 
gün), Eş ve Çocukların ölümü (3 gün), ana, baba ve 
kızkardeşlerin ölümü halinde (2 gün), Eşinin doğum 
yapması halinde (2 gün) ücretli izin verilmesi kabul 
edilmiştir.

20 No. hı İŞKOLU (BAYINDIRLIK ve KARA
YOLLARI)

Karayolları Genel Müdürlüğü YOL . İŞ
(1.7.1964 - 1.3.1966)

Yıllık Ücretli İzin :
Kıdemi 1 — 5 yıl olanlara ...... 15 gün
Kıdemi 5 — 15 yıl olanlara ...... 22 gün
Kıdemi 15 yıldan çok olanlara ...... 26 gün

ücretli izin verilmesi kabul edilmiştir.
Ayrıca yılda 30 güne kadar ücretsiz mazeret izni, 

doğum, ölüm gibi bazı hallerde 3 gün ücretli izin ve
rilecektir.

26 No. lu İŞKOLU (ARDİYE ve ANTREPOCU
LUK)

Antalya Umumi Nakliyat T.A.Ş. LİKAT _ İŞ
24.9.1963 (1 yıl)

Yıllık Ücretli İzin :
Kıdemi 1 — 5 yıl arasında olanlara ...... 12 gün
Kıdemi 5 — 10 yıl arasında olanlara ...... 18 gün
Kıdemi 10 yıldan çok olanlara ...... 24 gün

ücretli izin verilecektir.
İzin müddetlerine Bayram ve Genel Tatil günle

ri girerse bunlar izin müddetlerine ilâve edilecek vp 
ücreti ayrıca ödenecektir.

Mazeret İzni : Bir defada 60 günle senede 6 aya 
kadar mazeret izni verilmesi kabul edilmiştir. Sendi
kacıların hizmet sürelerince izinlerinin tesbiti işlet
me komitesi tarafından yapılacaktır.

30 No. lu İŞKOLU (GENEL HİZMETLER) 

Afyon Belediye Başkanlığı GENEL - İS
(1.7.1965 — 13 ay)
Yıllık Ücretli İzinler : Kanuni müddetler içersin.,

de verilecektir.
Evlenme (3 gün), ölüm (2 gün), Felâket halinde 

(3 — 7 gün) ve Sendika yönetici ve temsilcilerine 15 
güne kadar izin verilecektir. 24 Temmuz îşçi Bay
ramında izin verilecektir.
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D i n l e n me  h a k l a r ı  i l e i l g i l i  
K a n u n  Y o r u m u  

V e  ........... .....

K a z a î  İ ç t i h a t l a r

NORMAL SÜRE DIŞINDAKİ ÇALIŞMA 
ZAMLI ÖDENMESİ GEREKEN FAZLA 

ÇALIŞMADIR

T.R.M.M. nin 255 sayılı ve 11.11.1953 
günlü 3008 sayılı İş Kanunun 37 madde
si hakkında

Kanun Yorumu

«48 saatlik normal çalışma dışındaki 
hııkuki ve bilhassa fiilî çalışmamn evle- 
viyetle fazla çalışmadan sayılması ve iş. 
çiye ücretinin zamlı olarak ödenmesi ka
nunun ruhuna, gaye ve maksadına uygun
dur. B. M. M. zabıt Ceridesi Devre 9, Cilt 
25, 1 (Kasım 1953 den 30 Kasım 1953 e ka
dar 5 sayısı 252. Geçici Komisyonun esas 
3/437, Karar 10 sayılı ve 3.12.1953 günlü 
raporu»

RAPOR ÖZETİ

«Haftada 6 gündeki 48 saatlik çalışmanın dışına 
çıkan Pazar çalışmasının kanunun hafta tatilinde 
çalışmasını yasak ettiği cihetle hukuki bakımdan 
fazla çalışma sayılamıyacağu fakat fiilî bakımdan

fazla çalışma olan Pazar çalışmasının Iş Kanununun 
37. maddesinin şumulü dışında kaldığının düşünüle- 
miyeceği, kanunun müsaade ettiği haftanın iş günle
rindeki fazla çalışma için dahi işçinin her günün 
dinlenme saatlerinin bir kısmından mahrum edilme
sine karşılık, İş Kanununun 37. maddesiyle zamlı üc
ret ödenmesi derpiş edilmiş iken ayna mahiyette ko_ 
runma konusu olan ve hatta işçinin çalışmasına hiç 
cevaz verilmeyen Ve çalıştırana ceza verilen Pazar 
gününde yaptırılan 48 saatlik çalışma dışındaki ça
lışmaya bu 37. maddede bildirilen fazla ücretin ve
rilmesinin kanun taraflından evleviyetle hedef tutul
duğu, Pazar günü çalışmasının hukuki bir çalışma 
olmayıp sadece fiili bir çalışma olmasının işçinin 
verdiği fazla emek ve neticede hak etmesi gerekli 
fazla ücret bakımından hiçbir önemi olmadığı esası
na dayanılarak neticede 3008 sayılıı İş Kanununun 38. 
maddesinde olduğu gibi kanunda işin mahiyetine ve 
karşılığına ilişkin açık hüküm bulunan haller müs
tesna olmak üzere çalışma günlerine taksim edil
mek üzere adı geçen kanunun 35. maddesiyle konul
muş olan haftada 48 saatlik normal çalışma dışın 
daki hukuki ve bilhassa fiili çalışmanın evleviyetle 
fazla çalışmadan sayılması ve işçiye ücretinin 37. 
madde gereğince ödenmesi kanunun ruhuna, gaye 
ve maksadına uygun bulunduğundan, haftanın diğer 
bir gününde tatil verilmesizin işçiye Pazar günü 
yaptırılan çalışma ve bunun ücreti hakkında 37. mad
denin teklif edildiği şeklinde tefsiri gerektiği hükmü
ne varılmış ve Meclisce olduğu gibi edilen ve yuka
rıda örneği çıkarılan tefsir metni teklif olunmuştur.»
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Kazaî İçtihatlar 
(Jurisprüdans)

HAFTA TATİLİ GÜNÜ ÇALIŞMA 
HALİNDE ÖDENECEK ÜCRET MİKTARI

YARGITAY İÇTİHADI 
BİRLEŞTİRME KARARI

«Haftanın 6 günü çalışmış bulunan 
işçi tatil günü dahi çalışmış olması sebe
biyle hem İş kanunun 37. maddesi gere
ğince fazla çalışma gündeliğine, hem de 
ücretli hafta tatiline ait 5837 sayılı kanun 
ile 6734 sayılı kanun hükmünce hafta ta
tili gündeliğine hak kazanır. Esas 15, Ka
rar 5, 27 Mayıs 1958, Resmî Gazete 26 
Eylül 1958»

GEREKÇE ÖZETİ
«Haftanın 6 günü 8 er saat çalışmış bulunan işçi

nin Pazar günü dahi 8 saat çalışmış olması halinde 
Pazar çalışmasıınm İş Kanununun 37. maddesi hük
münce fazla çallşma sayılarak 8 saatlik Pazar çalış
ması ücretinin zamlı olarak ödenmesi, birinci bentte 
açıklanan 255 sayılı tefsir kararı hükümlerindendir. 
Aynı Pazar günü işçiye hiçbir emek karşılığı olmak 
sızın tatil ücreti ödenmesi ise 5837 sayılı kanunun bi
rinci ve ikinci maddesi hükümlerindendir. O halde 
işçiye Pazar çalışmasının karşılığı (fazla çalışma 
karşılığı olması sebebiyle) zamlı olarak ödenecek ve 
tatil ücreti de 5837 sayılı kanun hükümlerince hesap
lanarak ödenecektir. Bunun aksinin kabulü, hafta
nın bütün günlerini çalışmakla geçiren işçinin fazla 
çalışma ücretini alması ve hafta tatilinden mahrum 
kalmış olduğu halde 6 günlük çalışması neticesinde 
bir iş karşılığı olmaksızın almağa hak kazandığı tat‘1 
ücretinden de mahrum edilmesidir. Halbuki 5837 sa
yılı kanun işçiyi herhangi bir hakkından mahrum et. 
mek için değil belki ona daha önce tanınmamış olan 
bir hakkı tanımak ve onun iktisadı durumunu eski
sine nazaran düzeltmek maksadıyla konulmuş bulun
maktadır. İşçinin Pazar çalışmasının fazla çalışma 
olması sebebiyle zamlı ücret almış olması halinde 
artık başka bir istekte bulunamıyacağmı kabul et 
mek, şöyle garip bir neticeye de ulaşacaktır: 5837 sa
yılı kanunun yürürlüğe girmesinden önce haftanın 
7 günü çalışıp İş Kanununun 37. maddesi hükmünde

pazar günleri çalışması için zamlı ücrete hak kazan
mış olan fbir işçi, işçiye o tarihe kadar mevcut olma
yan yeni bir ücret sağlayan 5837 sayılı kanunun yü
rürlüğe girmesinden sonra dahi ayni şekilde haftanın 
7 gününde çalıştığı halde Pazar günleri için, aynı pa
rayı almakta devam edecektir ve bunun gelirinde bir 
artma olmayacaktır. ,

Kanun koyucuya İş Kanunlarını kabul ettiren 
tarihi sebepler ve bunlar arasında iktisadi durumda 
zayıf olan işçiyi İktisadî durumu daha kuvvetli olan 
işverene karşı özel şekilde koruyacak İçtimaî muva
zeneyi ve cemiyetin sükûnunu sağlamak hedefi ve 
hukuk hükümlerinin tefsirinde lafzın gayenin ışığı 
altında manalandırılmasmm gerektiği gözöntinde tu
tulunca, iş hukukuna ait hükümlerin tefsirinde tered
düt halinde işçinin lehine olan hak şeklinin kabul 
edilmesi iş hukukunun ana kaidelerinden olduğu ne
ticesine varılır. Zaten mahkemelerin iş hukuku tatbi
katında bu esas benimsenmiş bulunmaktadır. Hadi
seye tatbiki gerekli metinler incelenince hemen he 
men tereddüte yer olmamakla beraber, bir tereddü- 
nün söz konusu olabileceği kalbul edilse dahi, heyetçe 
varılan netice, burada hatırlatılan tefsir esasına da 
uygun bulunmaktadır.»

★

ÜCRETİN MAKTU AYLIK ESASI 
ÜZERİNDEN KARARLAŞTIRILMASI 
HALİNDE HAFTA TATİLİ ÜCRETİ

YARGITAY İÇTİHADI 
BİRLEŞTİRME KARARI

«İşverenle işçi arasında iş parasının, 
maktu aylık esası üzerinde kararlaştırı
lıp çalışılmayan hafta tatilleri için ayrı
ca para ödeneceğini bildiren açık bir şart 
bulunmayan hallerde tarafların irade be. 
yanlarının şümulünü tayinde iş sÖzleşm̂  
sinin yapıldığı tarihler esas tutulur. Esa? 
2, Karar 17, 4.7.1960»

K A R A R

1) İşverenle işçi arasında iş parasının maktu ay
lık esası üzerinde kararlaştırılıp çalışılmayan hafta 
tatilleri için ayrıca para ödeneceğini bildiren açık bir 
şart bulunmayan hallerde tarafların irade beyanları
nın şumulünü tayinde iş aktinin yapıldığı tarihlerin 
esas tutulacağına;
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II) 5837 sayılı Kanunun yürürlüğe girmesinden 
önce yapılan bu şekildeki sözleşmelerde, bu kanunun 
yürürlüğe girdiği tarihten 6734 sayılı Kanunim yürür
lüğe girdiği tarihe kadar geçen her hafta tatili için 
işçiye yarım gündelik ve 6734 sayılı Kanunun yürürlü
ğe girmesinden sonraki hafta tatilleri için bir tam 
gündelik tutarında tatil parası ödenmesi gerektiğine;

III) 5837 isayılı Kanunun yürürlüğe girmesinden 
sonra ve 6734 sayılı Kanundan önce yapılmış olan bu 
gibi sözleşmelerde, ancak 6734 sayılı Kanunun yürür
lüğe girmesinden sonraki hafta tatilleri için yarım 
gündelik tutarında tatil parası ödenmesi gerektiğine;

IV) Akitle aksi kaibul edilmiş değilse; 5837 sayılı 
Kanunun yürürlüğe girmesinden sonra yapılmış olan 
sözleşmelerde, 6734 sayılı Kanunun yürürlüğe girme
si tarihine kadar geçen hafta tatilleri için veya 6734 
sayılı Kanunun yürürlüğe girmesinden sonra yapıL 
mış olan sözleşmeler dolayısiyle işçinin hafta tatili 
parası isteyemiyeceğine ve bu hallerde tatil paraları
nın aylığa dahil bulunduğuna 3 muhalife karşı 40 oy
la 4.7.1960 günlü ilk toplantıda karar verildi.»

İŞ KANUNUNA BAĞLI OLMAYARAK 
ÇALIŞAN MÜSTAHDEMLERİN İŞÇİ 

STATÜSÜNE GEÇMELERİ

394 SAYILI HAFTA TATİLİ KANUNUN 
SOSYAL NİTELİĞİ

YARGITAY HUKUK GENEL 
KURUL KARARI

«İş Kanununa bağlı olmayarak çalı
şan müstahdemlerin işçi statüsüne geç. 
meleri halinde yeni hukukî durumları 
geriye yürümez. E. 1013/D - 9, K. 56D; 
23.9.1964»

K A R A R
«10.8.1950 tarihinden beri Millî Savunma Bakan

lığı Ankara Ağır Bakım Fabrikasında aylık ücretle 
çalışmakta olan davacı, 5837 sayılı Kanunun yürür
lük tarihi olan 1.3.1952 gününe kadar İş Kanununa 
bağlı bir işçi durumunda olmadığı için, 5837 sayılı Ya
sa gereğince yarım gündelik tutarında bir ücrete hak 
kazanmış değildir. Davacı, ancak; 14.6.1956 tarihinde 
yürürlüğe giren 6734 sayılı Kanun hükmünce yarım 
gündelik tutarında ücret alabilir, zira dâvacı ile dava
lı araısındaki (aylık kesin ücreti kapsayan) sözleşme, 
5837 sayılı Yasanın yürürlüğe girmesinden sonra ve 
6734 sayılı Kanunun yürürlüğünden önce yapılmıştır 
ve böyle bir durumda, 4.7.1960 gür ve 2/17 sayılı İçti
hadı Birleştirme Kararı gereğince çalışmayan hafta 
tatilleri için yarım gündelik tutarında bir ücret hük
medilmek gerekir. Bu sebepler karşısında, yerinde 
olan özel daire bozda ilâmına uyulmayarak eski hü
kümde direnilmesi yasaya aykırıdır».

Yargıtay kararı
«394 sayılı kanun gereğince Pazar 

günleri mecburî tatile tâbi işyerinde ça
lışması halinde, çalıştığı tatil gününün 
karşılığı işçiye aylık ücretinden ayrı 
olarak ödenmesi gerekir. Yarg. 4 H.D., E. 
11327, K. 4262, 18.6.1958».

G E R E K Ç E

1) Davalı sadece fazla çalışma iddiası hakkında 
şahit göstermiş ve o şahitler dinlendikten sonra, on
ları, hafta tatili günlerinde dahi çalışmış olduğu yol
lu iddiası içinde dinletmek istemiştir. Usulün 274. 
maddesi hükmünce, dâvadaki vakıalardan birisi hak- 
kmdaki şahit dinlendikten sonra, ayni vakıa hakkın
da yeniden şahit dinlenmesi yasak edilmiş ise de, ta
til günleri çalışmış olmak vakıası ile diğer günler 8 
saatten fazla çalışmış olmak vakıası bir birinin ayni 
olmadığından, tatil günlerine ait iddia hakkında şa
hit dinletme isteğinin reddi usule aykırıdır. Her ne 
kadar dâvaca İş Kanununa tabi bir işçi değilse de; 
394 sayılı Hafta Tatili Kanununun 2. maddesi hük
münce fabrikada çalışan bütün kimselerin tatilden is
tifade ettirilmesi mecburî olduğundan ve bu hüküm 
amme intizamı hükümlerinden olduğundan, bunun 
taraflar arasındaki açık veya zımnî bir anlaşma ile 
değiştirilmesi Borçlar K. nun 20. maddesi hükmün
ce muteber olamaz. O halde, çalıştırılmış bulunulan 
kimseye çalıştığı tatil günleri karşılığının, aylık üc
retinden ayrı olarak ödenmesi gerekecektir.

Burada muteber olmayan bir akit dolayısile pa
zar çalışmaları için her hangi bir şey istenemiysce- 
ği düşünülebilirse de, 394 sayılı Kanun ile kabul 
edilen yasak, her şeyden önce çalışanların korumak 
maksadile kabul edilmiş bulunduğundan, butlanın 
bütün neticeleriyle tatbiki kanunun gayesine aykırı 
düşeceği cihetle fiilî çalışma karşılığının akit hüküm
lerince tanzim edilmesi 394 sayılı Kanunun gayesine 
uygun olur.»

MAKTU AYLIKLA ÇALIŞANLARIN 
GENEL TATİL ÜCRETİ

Yargıtay kararı
«Maktu aylığın özel işyerleri için iş 

günlerinden sayılması mümkün olan ge
nel tatil günlerini de kapsamına almış 
bulunduğunun kabulü gerekir. Yarg. 9
H.D., E, 241, K. 346, 27.1.1964»
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G E R E K Ç E

2739 sayılı Ulusal Bayram ve Genel Tatiller Hak- 
kındaki Kanunun 2. maddesinin son fıkrasında, bu 
maddede yazılı tatil günlerinde ve 1. maddede yazılı 
Ulusal Bayramın 28 ve 30 Ekim günlerinde özel yer
lerin kapanmasının mecburi bulunmadığı belirtilmiş, 
İş Kanununun 46. maddesinde de, 2739 sayılı Kanun 
uyarınca Cumhuriyet bayramında bütün işyerler 
için kapanma mecburiyeti fbulunan 29 Ekim günün 
de ne yolda ücret ödeneceği gösterilmiştir. Bu hü
kümlerin birlikte incelenmesinden, Cumhuriyet Bay
ramının 29 Ekim günü dışında bu bayraman diğer 
günlerile genel tatil günlerinde özel iş yerlerinde ça. 
lışabileceği sonucu çıkmaktadır. O halde; maktu ay
lığın özel işyerleri için iş günlerinden sayılması müm
kün olan genel tatil günlerini de kapsamına almış 
bulunduğunun kabulü gerekir. Davacının maktu ay
lıkla çalıştığı konusunda taraflar arasında bir uyuş
mazlık bulunmadığından az önce bildirilen düşünc.2 
uyarınca işverenin, çalışılmayan genel tatil günleri 
için 5837 sayılı Kanunun değişik 3. maddesi hükmün? 
dayanılarak, maktu aylık dışında bir gündelik öde
meğe zorlanması mümkün değildir. Mahkemece bu 
yönler göz önünde tutularak çalışılmayan genel tatil 
günlerini ilişkin isteğin reddine karar verilmek gere
kirken bilirkişinin bu isteği de içine alan hesap sonu
cunun kabulüyle yazılı şekilde ödeme kararı veril
mesi kanuna aykırıdır.»

★

YILLIK ÜCRETLİ İZİN 
HAKKINDAN DOĞAN
UYUŞMAZLIKLARDA GÖREVLİ MAHKEME

Yargıtay kararı
«Yıllık ücretli izin hakkından doğan 

uyuşmazlıkların çözüm yeri, iş mahke
meleri veya bu dâvalara bakmakla gö
revli mahkemelerdir. Yarg. 9 H.D., E. 
4026, K. 4061, 17.5.1965».

G E R E K Ç E

Dâvanın konusu, yıllık ücretli izin parasının öde- 
tilmesi isteğine ilişkindir. 7467 sayılı Kanunun 1. 
maddesinde, bu kanunun İş Kanununa tabi bulunan 
işyerlerinde çalışan işçi ve müstahdemler ile bunla
rın işverenleri hakkında uygulanacağa, 19. maddesin
de de bu konuda öngörülen hususlarda işveren veya

vekili ile işçi ve müstahdem arasındaki uyuşmazlık
lardan doğan dâvaların, iş mahkemelerinde ve İş 
Mahkemeleri Kanunu hükümleri dairesinde görüleceJ 
ği bildirilmiştir. İşyerinin kanun kapsamına alınmış 
olduğunda uyuşmazlık yoktur. Davacının müstahdem 
olduğu anlaşılırsa andan hükümler uyarmca dâvanın 
iş mahkemesinde görülüp sonuçlandırılması gerekir. 
Mahkemenin dâvacınm hukuki durumu tesbit etmes1' 
ve müstahdem olduğu gerekleşirse dâvayı görerek 
uyuşmazlığın esası hakkında bir karar vermesi lâzım 
gelirken, dâva dilekçesini görevsizlik yönünden red
detmiş bulunmasa usule ve yasaya aykırıdır.

★

İZİN ÜCRETİNİN HESABI

Yargıtay kararı

«Yıllık ücretli izin parasının hesa
bında işçiye ödenen şantiye zammı na
zara alınmaz. Yarg. 9 H.D. E. 5042, K. 
5126, 10.6.1965»

G E R E K Ç E

7467 sayılı Kanuunn 5. maddesinde, yukarıdaki 
maddeler esasları dairesinde hesaplanmak suretiyle 
hizmet süresi bir yıldan beş yıla kadar olanlara yal
da oniki gün ücretli izin verilir denilmiştir. Dâvacı- 
nın işe 31.10.1956 tarihinde girdiği, yıllık ücretli izni
nin ilişkin (bulunduğu 1961 yılının 15.4.1961 gününde 
hizmet süresinin beş yıldan az olduğu anlaşılmakta
dır. O halde; anılan madde uyarınca dâvacıya yılda 
oniki gün yıllık ücretli izin verilebilir. Mahkemenin 
bu hükmü gözönünde tutmayarak yılda 18 gün üze
rinden yıllık ücretli izin parası hükmetmiş olması ya
saya aykırıdır.

Öteyandan aynı kanunun 9. maddesinin 2. fıkra
sında, yıllık ücretli izin parasının hesabında fazla ça
lışma paraları ile çeşitli ikramiye ve primlerin, de 
hazırlama, tamamlama ve temizleme işleri için veri
len paraların ve işverence sağlanan aynî ve sosyal 
yardımların gözönünde tutulamıyacağı gösterilmiştir.
O halde; davacıya verilecek yıllık ücretli izin para
sının hesabında, şantiye zammının gözönünde tutul
maması gerekir. Mahkemenin aksine düşünce ile şan
tiye parasını dahi hesaba katması yasaya aykırı
dır ve dâvâlının temyiz itirazları bu bakımlardan 
yerindedir.
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Afrikalı kursiyerlerin diploma töreni Meclis Kluhü bahçesinle yapıldı. Eskiden İngiliz Elçisinin evi olan bu köşkün 
bahçesinde, Mısır ihtilâlini sembolize eden bir de pano var. Resimde bu pano önünde, kursiyerlerden bazıları ve 1 Mayıs

törenine katılan yabancı sendikacılar görülüyor.

de şarkılar söylediler, emperyalizmi, kapitalizmi, koloııya- 
lizmi yeren şarkılar, uyanan Afrîkayı öven şarkılar. Bu 
şarkıların söylendiği caddelerde Tito’nun, Kossigin’in Na
sırla yan yana fotoğrafları var. Sosyalist bloka, aynı din* 
den, aynı kandan insanlara gösterilecek sıcak sevgi teza
hürleri var.

★★ ★

O rtaokulda okuduğum devrin coğrafya kitaplarında 
on beş milyon bıraktığım Mısır bugün otuz milyon 

olmuş. İngiHiz İktisatçısı Robert Malthus’a hak verdirecek 
endişeli bir artış. Bir tarafta otuz milyonun çok kötü hayat 
şartlan içince kıvranan yirmi milyonu, diğer tarafta mah
dut bir sahaya ve mahdut bir zümreye uygulanan Mısır’a 
has devletçilik.

Ne hikmetse; geneîSskle, beyaz renkli®ere değil de
—  esmer ve siyah renkli (sür’atle çoğalan) insanlara mu
sallat olan vahim açlık tehlikesi, aşikâr sefalet, Mısır’ı ne
reye götürür? Onların ifadesine göre müslüman Mısır hal
kı asla komünizm uçurum una yuvarlanmaz. Mısır halkı, 
İslâmiyete sadıktır, bağlıdır diyorlar. Bu iddialarını isbat 
etmek istercesine televizyonda her gece en meşhur hafız
ları en az yarım saat Kur’an’ı Kerim okuyor. Akşamları 
çarşıda, pazarlarca, dükkânlarda sonuna kadar açık rad
yolardan Kur’an sesleri duyuluyor. Mahal-el Kobra'daki 
İşçi Bayramı törenine, Nasır’m gelişinden sonra, sarıklı 
bir hafızın Kur’an-ı Kerim5den bir aşır okuması ile baş- 
landj. Sonra sıra ile söz alan beldenin valisi, bakanlar, 
İşçi Federasyonu başkanı ve Sosyalist Arab Birliği Başka
nı Besmele çekerek konuşmaya girdiler. Mihmandarımıza

sordum, « b ; â d e t t i r  daima böyle olur» dedi. Âdet ha
line getirdâtflri bu tarz davranışlarla koyun koyuna aşırı 
sosyalist ülkeler-doğu bloku hayranlığı karşısında insan
- hele müslüman Türk olursa - derin hayrete düşüyor. Ca
ğımız filozoflarından birinin tarifini hatırlıyorsunuz: «Bu
gün dünyamız iki kutba ayrılmıştır; batı bloku, doğu blo- 
kıı yani Allaha inananlar, semavî dinlere bağlı olanlarla, 
Allaha inanmıyanlar, din bağlılığı olmayanlar veya kısaca 
dinlilerle, dinsizler. Bugünkü mücadelenin açık manası 
bu dur.»

Filozofun bu tarifi karşısında Mısır’ın bugünü ve 
bilhassa yarını için tereddüt ve endişeden salim bir hükme 
varabilmeyi gönül arzu ediyor.

★
★ ★

K ahire yakınında Helvan’da ağır demir çelik sana
yiine, İskenderiye yolu üzerinde Kafr-El Davar’da 

pamuk ipliği eğirme ve bez dokuma fabrikasını, Süveyş’de 
Petrol Rafineri tesislerini Kahire’de tütün sigara fabrika
sını, Sskenderiyedeki otomobil - bisiklet lâstiği fabrikasını 
gezdirdiler. Gördüklerimiz ve benzeri tesislerin bir kısmı 
ihtilâlden önce yapılanlar; ihtilâlden sonra tevsi ve ilâve
ler yapılmış, en mühimi evvelce mevcud yabancı teknis
yenlerin yerini hemen tamamile Mısır’lı elemanlar almış. 
Bunları haklı bir övünçle ifade ettiler. Devlet işletmeciliği 
ve kontrolü altındaki sanayileşme hareketleri şimdilik ge
niş öküde sayılamaz. Cehennemi sıcak yüzünden götürme
dikleri inşaatını göremediğimiz Assuan Barajı’nm çok mu
azzam olacağı söyleniyor. Su olarak içilen, mahsul olup 
biçilen «Nil’-i Mübarek», Assuan’da ışık ışık saçılan nur
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devam

kaynağı oîacak. Kızıl karanlıkta uyanan siyah Afrika işte
o zaman aydınlanacak. Nil şeridi dışı kısır çöl Mısır’ında 
ve civar yeni Afrika devletlerinde özlenen kalkınma Assu- 
aııla başlıyacak. Ümidler, özlemler onun için Assuan’a 
bağlanmış.

Assuan’m bitip işletmeye açılması uğrunda nelere 
katlanılmıyor? İsrail yenilgisinin intikamını bir haftada 
alacak kudrete eriştiğini söyledikleri Mısır ordusu, Assu- 
an hatırına şimdilik kışlasında bekletiliyor. Nutuklarla, 
yayınlarla intikam hisleri sık sık tazeleniyor, dozajını ka
çırmama dikkati içinde İsrail düşmanlığı daima ön plân
da tutuluyor. Millileştirilmiş Süveyş Kanalı, bu yüzden ay
kırı geçişlere kapalı.

Mısır İşçi Federasyonu, yeni Afrika devletlerinin 
sendikacılarını açtıkları kurslara dâvet etmiş; üçer hafta
lık kurslardan iiçiincüsü biz orada iken bitti. Notlarınım 
ilk bölümünde işaret ettiğim gibi, bu kursiyerlerle gezi 
programımızın bazı günlerinde beraberdik. Gittiğimiz yer
lerde, bilhassa Mısırlı Kız talebelerin aşırı sevgi gösteri
sinde bulundukları bu siyahı kursiyerlerden çoğu memle
ketimiz ve sendikacılığımıza dair sorular sordular. Hattâ 
bir kaçı Türkiye’de, sendikacılık Kollejiınizde okumak 
istediklerini söylediler.

Bir çok bakımdan olduğu gibi sendikal ilişkiler ve 
gelişmeler konusunda da Mısır, Afrika’nın yeni devletleri
nin kapısı sayılıyor. Bu kapının bize ve kapımızın Bir
leşik Arab Cumhuriyetine açılmasını sağlamak amacı 
ile özellikle Kültürel sahadaki temasları, Sendikal temas
ların izlemesi isabetli olacakür. Mısır’la yapılacak bu ka
bil temasların paralelinde, yeni Afrika devletleri ile de 
sendikal yönden ilgileniîmesi arzusu izhar edilmiştir.

Mısırlı ve Afrikalı sendikacılarla olan görüşmeleri
mizin sonucu, yukarda yazılan temenniler oldu. Türk - İş 
olarak, sendikal sahadaki temasların geliştirilmesinde ge
rekeni yapacağımızı bildirdim.

İ

htilâlden bu yana Mısır nüfusu on milyona yakın 
bir artış göstermiş. İhtilâlde 10 ilâ 30 yaşlarında 

olanlar bugün 25 ilâ 45 yaşlarında. İdarî mekanizmada 
büyük çoğunluk bu yaştakilerde. Nasır’ı bulmuş, Nasır’ı 
bilmiş bir kütle, ihtilâlin götürdükleriyle değil getirdikle
riyle hallü hamur olmuş. O bakımdan yapılanları, idare 
tarzını nasıl karşıladığının ehemmiyeti yok.

★★ *

M ısır'lı Sendikacılar Türkiye ile geliştirilmesine çalı
şılan iyi münasebetlerin kuvvetlenmesinde iki mem

leket sendikacılarının büyük ölçüde tesirli olacağını kabul 
ediyorlar.

Birleşik Arab Cumhuriyeti İşçi Federasyonunun büyük 
masraflar yaparak tertiplediği Mısır ziyareti, bizim 

için faydalı olmuştur. Edindiğimiz kanaat odur ki, özel
likle ortadoğu ve Afrika devletleriyle diğer konularda tesis 
olunacak iyi münasebetlerin kuvvetlendirilmesinde karşı
lıklı sendikal ziyaretlerin tesiri geniştir, yaygındır. Bölge
mizdeki hür sendikacılık hareketinin önderi Türk - İş 
Konfederasyonu’nun önemle üzerinde durduğu hususlar
dan biri de budur.

Yazımı, kardeş Mısırlı sendikacıları, tanıştığımız A f
rikalı dostları selâmlıyarak bitiriyorum.

Afrikalı Sendikacılar, Sendikacılık kursunu bitirmeleri dolayısıyla yapılan törende, 1 Mayıs Şenliklerine katılan 
konuk yabancı ülkeler sendikacıları ile bir arada. Bu Afrikalı sendikacılar Türkiye’ye büyük bir ilgi gösteriyor, yakınlık 

duyuyorlar. Bazıları yurdumuzda okumak istediklerini de söylediler.
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Sosyal Sigortalar Kurumu 
bindiği dalı kesiyor...

Bu anlayışla mı “  Sosyal 
Güvenlik „ Sağlanacak ?

S osyal Sigortalar Kurumu, adının 
taşıdığı anlamı unutmuş görüne
rek, kuruluş amaçlarını bir yana 
iterek, işçiler aleyhine bir çalış

ma içine girme eğilimi göstermektedir.
Hayatiyetini işçilerin ödediği prim

lere borçlu olan bu kuruluş, işçilerin sos
yal güvenliklerini sağlaması gerektiği 
halde, uygulamada, işçicini düşünmeyen, 
işçiyi istismar ederek, daha çok kazanç 
sağlamak isteyen «çirkin işveren» tipini 
himaye etmeyi tercih etmektedir.

Hem işçiler, hem de «çirkin işveren» 
ler dışındaki bütün işverenler için üzücü 
bir durum.

Mesele şudur.
Bazı çirkin işverenler, çalıştırdıkları işçilerin si

gorta primini ödememek, bunları ceplerine indir
mek istemektedirler. İşçinin hastalığı, kazaya uğra
ması, ihtiyarlaması bunları hiç mi hiç ilgilendirme
mektedir. Amaçları, biraz da,ha fa,zla kazanç sağla
yabilmektir. Bu anlayışta olanlar Sosyal Sigortalar 
Kurumuna prim ödememek için çare ararlar, bir 
açık kapı bulurlar. Sosyal Sigortalar Kanununa göre, 
çıraklar bu kanun kapsamına alınmamakta, dolayı
sıyla bunlar için prim ödenmemektedir. O halde, işçi
leri çırak olarak gösterip , prim ödememek mümkün. 
Ama çıraklık mücıssesesi de bir takım kurallara bağ
lanmıştır. örneğin, Borçlar Kanunu’nun 318 inci 
maddesi yaşları küçlik ve mahcur olanlarla yazılı çı
raklık mukavelesi yapılmasını, bunların velayeti haiz 
kimse, veya Sulh Yargıcının muvafakati ile vasi tara
fından imza, edilmiş olması şartım koymuştur.

GENELGE
Şimdi Sosyal Sigortalar Kummunun çırakların 

Sosyal Sigortalar Kanunu kapsamına alınıp alınma
ması ile ilgili genelgesine bir göz atalım.

Genelge tarihi: 21.5.1966 
Genelge No. : 1927

«İşyerlerinin teftişi sırasında çırak oldukları id
dia olunan küçük veya mahcurlar için usulüne uygun 
olarak tanzim edilmiş çıraklık mukavelesinin ibrazı 
talep edilecek ve böyle bir mukavelenin mevcudiye
tinin tesbiti halinde bununla yetinilerek bahis ko-

GENELGENİN BAŞLIĞININ FOTOKOPİSİ...

nusu küçük veya mahcurlar hakkında Sosyal Sigor
ta Kanunları hükümleri tatbik olunmıyacaktır.

Haklarında usulüne uygun olarak tanzim edil
memiş çıraklık mukavelesi ibraz edilemiyen küçük 
veya mahcurlarla bunlar dışında kalan ve çırak ol
dukları idüia olunan kimselerin gerçekten çırak du
rumunda olup olmadıklarının tesbitinde aşağıdaki 
hususların gözöniinde bulundurulması gerekir.

Bu kimselerin bir günlük devre içinde işyerinde 
bir işçi gibi çalışıp çalışmadıklarına ve istihsalin 
meydana gelmesine matııf bir mesai sarf edip etme
diklerine, aynı zamanda genellikte bir san’at öğren
mek ile alâkalı olmayarak belirli çalışma saatlerin
den önce ve sonra yapılması gerekli hazırlama, ta
mamlama yahut temizleme işlerinde çalıştırılıp ça
lıştırılmadıklarına ve işyerinde bir meslek ve san’at 
öğrenmek dışında diğer işçilere veya ustalara yar
dımcılık veya işyerîmn temizliği, bakımı vesaire gi
bi, esasen bir işçi çalıştırılmak suretiyle yapılması 
mümkün işlerde çalışıp çalışmadıklarına bakıhııak 
suretiyle çırak vasfında olup olmadıkları tayin edil
mekte ise de, bu hususlar lüzumundan fazla geniş 
bir yoruma tâbi tutularak işyerinde pratik çalışma
lar yapan kimselerin sadece bu faaliyetleri nazara 
alınarak nazarı bilgilerinin ameli çalışmalarla gelişti
rilebileceği gözönünde tutulmaksızın bunların çırak 
addediSmeyip sigortalı sayılmalarında isabet bulun
mamaktadır.

Binaenaleyh, bir san’at öğretilmek veya mes
lek sahibi yapılmak maksadı^ le işyerinde çalıştırılan
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Sosyal Sigortalar Kurumu bu genelge ile işçileri işverenin insafına bıraktı.

çırakların kendilerine yerilen teorik bilgileri pratik 
alanda da uygulayacakları ve istihsalin meydana 
gelmesine yardımcı olacakları tabiî olduğundan, iş
yerlerinde bu çerçeve içinde çalışmaları tesbit olu
nan ve çırak oklukları iddia olunan kimselerin de 
sigortalı sayılmamaları gerekir.»

GENELGEYE GÖRE
Bu genelgeye göre, Sosyal Sigortalar Kurumu- 

nun bir müfettişi herhangi bir iş yerine gittiğinde, 
küçük ve mahcurlar için usulüne uygun yazılı muka
vele olup olmadığını soracak, böyle bir mukavele 
yoksa genelgeye göre hareket edecek..» Borçlar 
Kanununun 318 inci maddesinin amir hükmü Sosyal 
Sigortalar Kurumunu ilgilendirmemektedir- Kanu
nun ihlâline göz yumulmak istenmektedir. Müfettiş
lerin usulüne uygun mukavele yapılmadığına tesbit 
etmeleri hâlinde, kanunu uygulatmaları lâzım gelir
ken, genelge buna aldırış edilmemesini istemekte
dir.

Resmi bir kuruluşun kanunların ihlâline göz yu
mulmasını istemesi eşine ender rastlanan olaylar
dandır. Bu bakımdan Sosyal Sigortalar Kurumu Hu
kuk tarihine geçecek bir davranışta bulunmuştur.

BİR ANLAYIŞ Kİ.
İkinci olarak genelge, müfettişlerin işyerinde

çalışanların çırak olup olmadığını nasıl tesbit ede
ceklerini göstermektedir. Buna göre, işyerinde bir 
işçi gilbi çalışılıp çalışılmadığma bakılmayacak, üre
timin meydana gelmesi için bir mesaide bulunulup 
bulunulmadığına aldırılmayacak, hazırlama, tamam 
lama yahut temizleme işlerinin yapılıp yapılmadığı 
dikkate alınmayacak... Sosyal Sigortalar Kurumu- 
rmn görüşüne göre, işyerlerinde çalıştırılan çıraklâ  
rm kendilerine verilen teorik bilgileri, pratik alan
da uygulayarak, üretim yapmaları normaldir. Ama 
gene bu görüşe göre, Türkiye’de her işçi, teorik 
alanda öğrendiğini, pratik alanda uyguladığına ve 
üretim yaptığına göre, gerekirse çırak sayılabilecek.

Sosyal Sigortalar Kurumu, müfettişlerine yaptı
ğı bu genelge ile, işçinin ıSosyal Sigortalar kapsamı
na alınması, işverenlerin arzusuna bırakılmıştır.

işveren eğer «bu çıraktır» diyorsa, o işçi çırak 
sayılacak ve Sosyal güvenlik haklarından yararlana
mayacak.

işte Sosyal Sigortalar Kurumunun anlayışı, İş
te, Türkiye’de sosyal güvenliği sağlayacak kurumun 
anlayışı...

Bindiği dalı kesen Sosyal Sigortalar Kurumu, 
nun bu görüşü ve bu tutumu ile sosyal güvenliği na
sıl sağlayabileceği sorusu olumlu bir cevap alama
yacaktır. ..
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Maden \
Federasyonu \ 

Uyarıyor j

Tüyler ürpertici 
bu olayın asıl 
sorumlusu kim ?

A y başında, Anadolu Ajansı 
tarafından verilen bir haber, 

basının ve kamuoyunun büyük il. 
gisini uyandırdı. Geniş yankılar 
uyandıran ve birçok gazetede yer 
alan haberde, her türlü ıgüvenlik 
tedbiri alınmadan çalıştırılan 15 
cıva işçisinin öldüğü ve 109 işçinin 
de çalışamayacak duruma geldiği 
bildiriliyordu.

Haber aynen şöyleydi :
«KONYA — İlimize bağlı 

Sille bucağının Sızma köyü ci, 
varındaki civa madeni ocakla
rında işçi olarak çalışan köylü
ler arasında görülen civa ze 
hirlenmesi yüzünden 205 köylü 
malûl duruma düşmüş ve bun. 
lardan 15'i ölmüştür.

14 yıldan beri özel sektör 
tarafından işletilen Sızma cıva 
madenlerindeki iptidaî şart
larla yapılan faaliyet sırasında 
cıva tozlarını teneffüs eden iş
çi köylülerin hastalıkları mua
yeneleri sırasında meydana 
çıkmıştır.

Yaşlan 15 - 45 arasmda 
olan işçilerden 190’ı İşçi Sigor
taları Kurumunca malûliyets 
sevkedilmişlerdir.

Çok ağır seyreden civa ze« 
hirlenmesiyle hastalıklı hale 
gelen köylülerin başka bir işte 
çalışması da yasak edilmiştir. 
Tedavisi temiz hava, bol ve 
iyi gıda olan zehirlenmeye 
müptelâ hastalar, günlerini 
Köy Okuma Odasında geçir
mektedirler.»

1951 DEN BERÎ
İşveren Mehmet Demirkirişçi,

«Sızma Cıva İşletmesi Limited Şir- 
keti» adını verdiği ocağı 1951 yılın
da işletmeye açmıştı. Ocakta, ta
rım alanındaki gizli işsizliğin, bu 
en ilkel şartlarda çalışmağa zorun
lu kıldığı 8 bin civarında bedbaht 
köylü çalıştırılıyordu.

Bu işçilerle yapılan sözleşme
ler, altı ay süreliydi. Altı ay çalıştı* 
rılan işçi, istenildiği takdirde, ku
ruş tazminat ödemeden işten çıka
rılıyor, civa zehirlenmesi ve sili- 
koz’a karşı en ufak tedbir almamış 
olan işveren, işçilerine, değeri bin- 
lerce lirayı bulan 34,5 kiloluk bir 
şişenin üretimi için 15 lira ödüyor
du.

CİVA ZEHİRLENMESİ :
Cıva, elle temas edildiği ya da 

buharı solunduğu vakit şiddetli ze
hirlenme yapan kıymetli bir metal
dir. Cıva buharları solunduğu va
kit, dişlerin sür’atle çürüdüğü ve 
döküldüğü görülür. Bunu, saç dö
külmesi, bütün mafsallarda şid
detli ağrılar, iktidarsızlık ve niha
yet ölüm izler.

Bu bakımdan, cıva işletmele. 
rinde, cevhere elle temas ve izabe 
işlemi sırasında zehirli civa buhar
larının solunmasını önleyecek ted* 
birleri almak gerekmektedir.

Bunun yambaşında, diğer ma
den ocaklarında da görülebilen si 
likoz hastalığı, cıva madeni işçile
rini de tehdit eder. Hava tabancası 
ile çalışan işçiler, kaya parçaların
dan kopan küçük silikat zerrecikle, 
rini soluya soluya hastalanırlar. 
Bunların ciğerlerinde adeta taştan 
bir tabaka teşekkül eder. Ve işçi,

HT ürkiye Maden İşçileri 
Federasyonu’nun 24 - 27 Ma
yıs tarihleri arasmda yapılan 
yönetim kurulu toplantısın, 
da, İş Kanunu’nu, Maden 
Kanunu’nu ve İşyeri EmnL 
yet Tüzüğü’niî ilılâl ettikleri 
belirtilen özel kesjm maden 
işletmelerinin, devletleştiril* 
mesi temenni edilmiştir.

Yönetim Kurulu, bu ak
saklıkların düzeltilmesi için, 
federasyonun bundan önce, 
ki uyarmalarının sonuç ver, 
mediğini göz önüne alarak, 
ilgililerin bir kez daha uyarıl 
masında görüş birliğine var
mıştır.

Bu arada, gerek yeraltı ser 
vetlerinin heder edilmemesi 
vp gerekse iş kazalarının ö* 
nünün alınması bakımından, 
özel kesim maden işletme, 
lerinin devletleştirilmesinde 
yurt çıkarları bakımından 
fayda görüldüğü ifade edil
miştir.

işgörmezlik raporu verilerek açlığa 
terkedilir.

«Sızma Cıva Limited Şirketi» 
Etibank tarafından devralınma
dan önce, nasılsa teftiş edilmiş ve 
silikoz hastalığını önleyici bir ted
bir olmak üzere, işverene, üretim 
faaliyetinde «ıslak demir» metodu 
öğütlenmiştir. Bu metodda, kaya
lar delinirken ıslatıldığı için, toz 
çıkmamaktadır.
CIVA MADENCİLİĞİ

Cica madeni işletmeciliği, bu
gün yurdumuzda hazırlık safhasın
dadır. Türkiye’nin bugünkü maden 
üretiminin toplam hacmi 120 ton 
kadardır. Özellikle klor alkali üre
timinde yararlı olan cıvaya ihtiyaç, 
modern endüstrinin gelişimi ile 
artmış ve cıva fiyatları hızla yük
selmiştir.
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MADDE 94 — Ekonomi ve Ticaret Vekâletinde veya vekâle- 
tin selâhiyetli mühendisi tarafından, bir madende arazinin ve iş
letmenin emniyeti veya işçinin sağlığı ve hayatı ile alâkalı olâ  
rak, veya cevher yatağının hüsnü istismarına müteallik, alınma, 
sı emrolunan tedbirlerin, verilen mehil içinde, maden arama ve
ya işletme hakkı sahibi tarafmdan yerine getirilmemesi halinde, 
mehlil hitamında, emrolunan tedbirler meyanında yoksa, ma
dendeki istihsal, vekâletçe kısmen veya tamamen durdurulur. 
Arama veya işletme hakkı sahibinden, bu tedbirler yerine geti- 
rilinciye kadar, mehlin hitamından itibaren geçecek hergün için, 
işin mahiyetine göre, 10 liradan 50 liraya kadar ağır para cezası
na hükmolunur.

Vekâletçe yapılacak son ihtara rağmen, tedbir
lerin yerine getirilmemesinde İsrar olunursa, arama 
veya işletme hakkının iptal veya feshi yoluna gidilir.

MADDE 95 — Bir maden de, çalışanların ve işletmenin em
niyetinin veya işçinin sağlığının ve hayatının tehlikeye maruz 
kalmasını önlemek maksadıyla, madende alınan tedbirlerin 
ihlâl edilmesi halinde, bu fiil, daha ağır bir suça müntehi olma
dığı takdirde dahi, failinden 200 liradan 2 bin liraya kadar ağır 
para cezası takdir edilir.

Ayrıca, keyfiyet, maden sahibine yazı ile ihtar 
edilir. Buna rağmen, alman tedbirlerin ihlâli takdi
rinde, arama hakkı iptal veya işletme hakkı fesholıı- 
nur.

1— ıiffiffi,

Geçen yıl şişesi 750 dolar’a ka
dar yükselen cıva fiyatları, bu yıl 
durgundur. Cıva satış işlemi, bu 
yıl, şişesi 400 dolar üzerinden yü
rütülmektedir. Bir şişe, 34,5 kg. gel
mektedir.

Türkiye’deki cıva alanlarının 
hemen tamamı, bugün Etibank’m 
elindedir.. Mehmet Demirkirişçi’- 
nin ünlü «Sızma Cıva İşletmesi Li
mited Şirketi» geçen yıl ve «Kon
ya Madencilik Limited Şirketi» 
adlı şirketin ruhsatı da 1964 yılın
da devralınmıştır. Konya Madenci
lik Limited Şirketi'nin ortaklarına 
ait özel alanlar da halen Etibank’m 
elindedir.

Etibank'ın aldığı ruhsatlardan 
bazısı arama, bazısı da işletme ruh
satıdır. Adı geçen şirketlerden yal
nız «Sızma Cıva İşletmesi» üretim 
yapabilmektedir. Etibank, diğer a- 
lanları terkedilmiş durumda dev
ralmıştır. Buralarda, arama yap
maktadır.

Bu alanların eski imtiyaz sa
hipleri, Etibank’m yaptığı üretim 
sonucu elde edilen cıva madeninin 
yüzde 10’unu alacaklardır.

Konya çevresinde üretim ya
pabilen tek işletme olan «Sızma Cı
va İsletmesi» nde seçen yıl, 35 ton
dan fazla cıva üretilmiştir.

BUGÜNKÜ ÇALIŞMA ŞARTLARI
Etibank. buen'in. isletmede ça

lıştırdığı 8 bin işçisiyle tonlu sözleş
me yapmış ve onlara 30 lira asgarî 
ücret tanımıştır. İşçiler her üretim 
safhasında 6 saatlik günlük çalışma 
yapmakta, kazmacılar, ıslak demir 
met o dunu uy gul am? kt a dı r 1 a r.

Yapılan incelemeler, ölen ve sa
kat kalan işçilerin, devir muamele
sinden önce zehirlendiklerini ortaya 
koymuştur.

Oysa, Maden Kanunu* nun 94 ve 
95’inci maddeleri, işyerinde gerekli 
sağlık ve emniyet tedbirleri alınma
dığı takdirde, «Arama veya işletme 
hakkının feshi yoluna gidileceğini» 
öngörmektedir.

Türkiye Maden İşçileri Federas. 
yonu yıllardan beri, bu kontrollerin 
gereği gibi yapılmadığını belirtmek
tedir. Bu durumda, ölen ve beş pa
rasız sakat kalan işçilerden kim so

rumlu olacaktır? Maden _ İş’in hak
lı feryatlarına kulak tıkayan yetki
liler sorumlu değil midir?

ETİBANKTN ZARARI

Etibank, bu işletmelerin arama 
ve işletme imtiyazlarımı üretimin 
yüzde 10'unu vererek devraldığı için 
zarara sokulmuştur. Maden Kanu- 
nu’nun 94 ve 95.inci maddeleri, ha
tır _ gönül tanımaksızın uygulan
malı ve kanunu uygulamayan işlet
melerin ruhsatları feshedilmeliyd:. 
Bu yapılmış olsaydı Etibank’m, bu 
alanların arama ruhsatım alması 
için yüzde 10 vermesi gerekmeyecek, 
devlet kasasından onbinlerce lira, 
her yıl bazı ceplere akıtılmayacak- 
tı.

DEVLETLEŞTİRME
GEREKLİDİR.

Bu acı tecrübe de göstermiştir

ki, hem yeraltı cevherlerinin hoyr°’- 
ellerde tüketilmemesi, hem de Türk 
İşçisi’nin ilkel şartlarda, türlü gü
venlik tedbirinden yoksun, ölüm t?1"» 
likesi altında çalıştırıl mas' m önle
mek amacıyla, madenlerimizin dev
letin kontrolü altında işletilmesi 
kaçınılmaz bir gereklilik halindedir.

Türk - İş Altıncı Genel Kuru 
lu’nda, Türk . îş Genel Sekreteri 
Halil Tunç tarafından da belirtil
diği gibi, madencilerin ıstırabını an
lamak kolay değildir. Her devirde 
hükümet edenler, bir takım görüş
lerle maden kanununu uygulamaz 
ve Anayasamızda da öngörülen bu 
yurt gerçeğini reddetmeğe devam et
tikçe, bu acı olay, tüyler ürperten bu 
tip gazete haiberlerinin ne ilki, ne de 
sonuncusu olacaktır.
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Çalışma 
saatleri 
ve tabiat 
kanunları

Doç. Dr. O s m a n  N. K O Ç T Ü R K

T ürk - İş tarafından yayınlanmış olan «Tarım İş 
Kanunu ve Tarım İşçilerinin Sosyal ve Eko
nomik Problemleri» (1) isimli broşürü okuyup, 

kTürkiye Ziraat Mühendisliği Birinci Teknik Kongre
sinde» (2) tarım işçileri ile ilgili açıklamaları dinle
dikten sonra, sayı itibariyle sanayide çalışan işçilere 
göre, büyük bir çoğunluk teşkil eden bu topluluğun 
temel meselelerine değinen bir etüd hazırlamak ve 
bu suretle temel ihtiyaçları gereği gibi karşılanmayan 
insanın hukuki düzeyde belirli imkânlara kavuşturul
ması ile meselelerinin çözümlenemeyeceğini belirtmek 
üzere bulunduğum bir sırada, yetkili bir hukukçumuz 
tarafından insanı «Bio - sosyal» hüviyeti ile inceleyen 
«İş Süresi Sınırlan» yla ilgili değerli bir yazı okudum.
(3)

Alışageldiğimiz ve karşısında bulunduğumuz, geri 
kalmış toplumlara has bir davranışı aşan bu ileri gö
rüş işçi meselelerinin en iyi şekilde çözümlenmesinde 
hükümetlere, işçi ve işveren kuruluşlarına ve bu ku
ruluşlar adına düzen ve nizam kuranlara gerçeğe uy
gun hareket etme olanağı kazandıracaktır.

Bir hukukçunun çalışma süresini:
«Gerçekten çalışma saatleri, önce pervasız

ca ihlâl edilmesi mümkün olmayan tabiat ka
nunları ile sınırlıdır. Tabiat kanunlarına aykın 
çalışma halinde, fiziksel tepki hastalık veya 
ölüm şeklinde kendini derhal gösterecektir.» 

şeklinde bir ifade ile sınırlı görüp, insanların hazır, 
ladığı kanunlar dışında ve bu kanunlar üstünde ta
biat kanunlarının var olduğunu, bu kanunları iyi ta
nıyan biyologlarla uzun tartışmalara girmeden ve on
lardan önce tanımış ve ifade etmiş olması Türk ça
lışma hayatı bakımından büyük bir talih eseri oja. 
rak kabul edilebilir. Çünki bir çok toplumlarda oldu- 
ğu gibi, bu gün Türkiye’mizde de bazı çevreler v-e 
şahıslar tarafından aritmetik, fizik, kimya gibi müs
bet ilimlerin kurallarına uygun olarak cereyan eden 
ve bu ilimlerin değer ölçüleri ile ifade edilm.ş 
«Tabiat Kanunları» unutulmuş, hattâ inkâr edilmek
te bulunmuştur.

İnsanların cezalandırma ve daha iyimser bir 
davranışla mükafatlandırma suretiyle bu kuralların 
dışına itilerek ilanihaye çalıştırılabilecekleri, kanun
lar yapmak ve kaideler vazetmek suretiyle bütün 
memleket meselelerinin çözümlenebileceği kanısı ga
yet umumidir. İşçi ücretleri ile yiyecek fiyatları, işçi
nin aldığı kalori ile görmekte olduğu işi yapmak için

sarfedeceği enerji miktarı arasında ilişkiler kurmak 
ve bunları bilimsel hükümlere bağlamak hoş karşı, 
lanmamakta ve işçi beslenmesi ile milli üretgenhk 
arasındaki alâka ileri ülkelerde olduğu gibi vuzuhla 
görülememektedir. Bu ve buna benzer konularda bil
hassa işveren çevrelerinde bilinçli düzeye de intikal 
edemeyen bir umursamazlık vardır. Böyle bir ortam
da iş süresinin sınırlarını çizmek için bazı görüşler 
ortaya atılırken «Tabiat Kanunları» nın sözü edilmiş 
ve bunlara öncelik tanınmış olması belirli bir nokta
dan sonra aklı selimin yurt meselelerinin çözümlen
mesinde aydınlarımıza yardımcı olmaya başladığını 
gösterdiğinden sevindiricidir.

BİYOLOJİK FAKTÖRLER:
T şçinin çalışma süresi bilinen hukuki ve sosyal
* faktörlerden başka, sağlığı, beslenme tarzı, 

çevre şartlan gibi biyolojik etkenlerin de etkisi al
tındadır. Sıtmamn çok yaygın olduğu bir bölgede, in
sanları un çorbası ile 15 saat çalıştıramayacağımız 
gibi, çok sıcak ve çok soğuk, yahut rüzgârlı ve fırtı. 
nalı bir havada tarlada çalışanları sekiz saat iş ba
şında bulunmaya zorlayamayız.

Özellikle beslenme faktörü, alman yiyecekte sak
lı olan enerji ile işçinin ortaya koyduğu iş arasındaki 
ilişkiler bakımından çok önemlidir. İşçi yaptığı işe 
tekabül edecek miktarda yiyecek tedarik edemezse 
tıpkı benzini biten bir otomobil gibi belirli bir nok
tada yavaşlar ve hastalıklara karşı direncini kaybe
der daha sonra ciddi şekilde hastalanır, hattâ ölür. 
İnsan ile makine arasında bazı farklar olduğu için 
fikri izah amacı ile kullandığımız bu örnek bazı biyo- 
loiik faktörlerin bir işin görülmesinde en önemli sı
nırlayıcı etken olarak rol oynayabileceğini gösterme 
bakımından değerlidir.

Yürürlükte olan kanun ve nizamlar ile toplu söz. 
leşmeler bir isçinin haftada 56 saat çalışmasını ge- 
ıektirse bile, alman yiyecekteki iş yapma değeri bu
nu karşılayacak seviyede değilse, işçi kendini bağla
yan beşeri kanun ve kaidelerden daha çok, «Tabiat 
Kanunu» na uyacak ve davranışlarını kalori imkânla
rına göre ayarlayacaktır. İyi beslenemeyen ve aldık
ları ücret gereği gibi doymalarına müsait olmadığı 
için ağır bir iş görmelerine rağmen gününü üzüm ve 
ekmekle geçirmeye mecbur inşaat işçilerinde çok gö
rülen sık sık dinlenme ve nezaretçinin gözünden ka-
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çırıp dalga geçme davranışı bir çoklarımızın yorum» 
ladıkları gibi bir tenbellik ve eğitim noksanlığına 
bağlı açıkgözlük olmaktan ziyade, uzviyetin kendini 
korumak için yöneldiği biyolojik bir reaksiyondur.

Çünki işçi ceza ve mükafat zoruyla, başka bir 
deyimle beşeri kurallara uymak için aldığından da
ha çok vermeye, yani besinle aldığı enerjiden daha 
çok enerji sarfına zorlanacak olursa o zaman kendi 
dokularını yakıt olarak kullanacak ve bunun neticesi 
olarak sağlığı tehlikeye girecektir (Otofaji).

Tabiatın bütün canlılarda görülen müşterek bir 
davranışına uyarak bu gibi hallerde işçi kendi haya
tını korumak için istirahata geçmekte veya daha az 
enerji sarfı île çalışma süresini doldurmaya çalış
maktadır. Kum atan bir işçinin küreğine dayanarak 
bir süre istirahat etmesi, veya bir duvara dayanması, 
yere çömelmesi, oturması ve yatması bu biyolojik 
davranışın muhtelif kademeleridir. Çünki küreğe da
yanan insan çalışana, duvara dayanan, küreğe daya
nana, oturan çömelene, yatan oturana nazaran daha 
az kalori sarfetmekte ve bütün bu davranışlar uzvi
yetin varlığını koruma iç güdüsüne yönelmiş bulun
maktadır.

Olay bu anlam içinde mütalaa edilince biyolojik 
faktörlerin önemle ele alınması gerektiği gerçeği or
taya çıkmakta ve konunun bu suretle anlaşılmasına 
yardımcı olmak üzere daha geniş açıklama ve izah
ların yapıldığı bir eser neşredilmiş bulunmaktadır

BİO - EKONOMİK FAKTÖRLER :

Ç alışma süresinin kısaltılmasında biyolojik fak
törler gibi ekonomik faktörlerin dB etkili ola

cağı ve belirli bir noktada biyolojik faktörler ile eko
nomik faktörlerin birleşeceği veya çatışacağı da akla

gelmemektedir. Kısaca ifade etmiş olmak için 
«Bio . ekonomik faktörler» olarak isimlendirdiğimiz 
bu etkenlerin tesirlerini, çalışma süresini kısaltabil
mek için prodüktivitenin artırılmasını esas kabul et
miş ileri toplumlarm çalışma hayatında gör/jiliyo- 
ruz. İşçi emrine tahsis edilen motor gücünü yükselt
mek suretiyle, insan gücünü tasarruf eden uygulama
lar çalışma süresini kısaltırken, işçinin bir saatlik 
iş karşılığı aldığı ücret ile bir haftada kazandığı 
para miktarının artırılmasını mümkün bir hale ge
tirmiştir. İnsan gücünün yerini tamamen alması 
mümkün olmamakla beraber, insan gücü yerine ma
kine gücünün mümkün olan en üstün nisbete göre 
ikame edilmesi, makinenin yalnız çalıştığı zaman 
sarfiyat yapması (cansız olması dolayısiyle), insanın 
ise çalışmadığı zaman da bîr enerji sarfiyatı yapmasın- 
dan dolayı (canlı olması dolayısiyle) çok daha ekono
mik olmaktadır. İşçi emrine tahsis edilebilen enerji 
miktarı arttıkça üretim artmakta ve prodüktivite 
yükseldiği için isçinin haftalık çalışma süresi, işvere
nin kazancı eksilmeden ve hatta artırılarak kısaltıla- 
bilmektedir.

Birleşik Amerika’da son 40 - 50 yıl içinde meka- 
nizasyonun geliştirilmesi, işçi başına isabet eden ya
tırımların artırılması, işçi başına düşen mekanik 
enerji miktarının tezyit edilmesi, tasarrufun gelişti
rilmesi gibi hususlara dikkat edilerek işçinin daha 
az yorulmasına karşılık saat başına kazandığı para 
miktarı ile, daha az çalıştığı halde haftalık kazancını 
artırmak kabil olmuştur.

Türkiye’mizde de optimal bir çalışma süresi ka
bul edildikten sonra, bu süre içinde yapılacak işe gö
re işçiye bir beslenme standardı, dolayısiyle caıi fi
yatlar dikkate alınarak bir «Asgari Ücret» tayini ge.

îşçi başına düşen mekanik güç, saat başına verim ve haftalık çalışma süresi 
arasındaki ilişkiler (1899 =  100)
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Ameıika Birleşik Devletlerinde, mekanizasyon ve insan gücünün motor gücü ile takviye edilmesi sonucu, saat ba
şına verim miktarı, dolayısıyla, prodüktivite arttırılmış ve haftalık çalışma süresini kısaltmak kabil olmuştur. Grafik,

1899 - 1949 yılları arasındaki 50 senelik gelişmeyi gösteriyor.
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rekecek ve bundan sonraki devrede ise isçi ücretleri
nin artırılması kadar, çalışma süresinin kısaltılması 
da «bio ekonomik» faktörlere ve prodüktivitenin 
artırılmasına bağlı kalacaktır. Bize kalırsa işçinin 
ortaya koyduğu insan .gücünün belirli bir kısmı maki
ne gücü ile karşılanmadıkça işvereni zarara sokma
dan veya fiyatların yükselmesi gibi olumsuz bir sonu
ca yönelmeden işçinin çalışma süresini kısaltmak ve
ya ücretini önce tayin edilen asgari ücret seviyesinin 
üzerine çıkarmak kabil olamayacaktır.

İNSAN GÜCÜ - MAKİNA GÜCÜ
•
f nsan .gücünün üretimde geniş çapta hizmete 

sokulduğu ülkeler ile makine gücünün hakim 
olduğu ülkeler arasında haftalık çalışma süresi bakı
mından kıyaslamalar yapmanın hukuki ve ekonomik 
düzeyde bizi yanıltabileceğine kani bulunuyoruz. 
Çünki insan gücü makine gücüne nazaran hemen dai
ma pahalı ve böyle olmasına rağmen geri kalmış ül
kelerin kalkınmalarında dayanmaları ve güvenmele
ri gereken bir güç kaynağıdır. İleri ülkeler ile geri 
kalmış ülkeler arasındaki gelir farkının günden gü
ne büyümesi ve dünyadaki gelir dağılışının daha in
tizamsız bir hal alması bir çok faktörlerle birlikte 
bilhassa bu gerçeğe bağlı bulunuyor.

İleri ülkeler ile bazı geri kalmış ülkelerde üre
timde kullanılan enerji kaynaklan incelenecek olursa 
Kanada’da % 2.1 kadarının beşeri kaynaklardan 
ve % 97.9 kadarının makineden, Fransa’da 0/0 7.7 ka
darının beşeri kaynaklardan, 0/0 92.3 ünün makine
den, buna karşılık Bulgaristan’da 0/0 64.7 sinin beşe
ri kaynaklardan ve % 35.3 ün makineden, Hindis
tan da 0/0 68,8 in beşeri kaynaklardan 0/0 31.2 sinin 
makineden ve Çin’de ise 0/0 73.4 ün beşeri kaynak
lardan 0/0 26.6 sının makineden sağlandığı görülecek
tir. Üretimde daha çok insan gücüne ve nayvan gü
cüne, daiıa genel bir deyiş ile canlı güç kaynakları
na bağlı kalan toplumlar bu güç kaynaklarının çalış
madığı zaman aa yaşama payı olarak bir enerji sar- 
ietmekte oluşları dolayısıyle maliyet bakımından 
ileri ve makineleşmiş ülkelere ulaşamayacaklardır. 
Jtıeıe bu toplumlar çoğunlukla tarım ile meşgul bulu
nuyorlarsa çalışanlar tarımdaki periodik çalışma su
resi dolayısıyle yılın önemli bir kısmını çalışmadan 
geçirecekler ve i aka t bu sure içinde dalu oazı harca
malar yapmaya devam edeceklerdir, bu maliyete Ko
tu etkııer yapacak olan ayrı bir faktördür.

işçiler otomasyona karşı olmalarına rağmen, bu 
gerçekleri de dikkate alarak insan gücünün belirli 
oir nisbete göre makine gücü ile yer değiştirmesine 
çalışma süresüıin kısaltılması, haftalık ücretin artı, 
nlması, milli prodüktivitenin yükseltilerek işverenin 
zarar görmemesi ve ödeme kabiliyeti ile yatırım ka
biliyetinin üstün kalması bakımından rıza gösterme, 
lidirler. ı __ ____

SONUÇ;
1 şçi meselelerini incelerken yetkili ve ileri gö.
1 rüşlü bir hukukçumuzun olayı etkileyen biyo* 

lojik faktörlere de gerçek değeri ile yer ayırmış ve 
onlan tammış bulunmasını mutlu bir olay olarak 
kabul ediyoruz.

Bir çok toplumlarda meselelerin ayrı açılardan 
mütalaa ve bu davranışın taassupla savunulması so
nu çözümlenmesi güçlükle mümkün olmuş bazı me
selelerin bu günki müsait ortamda kısa bir süre için, 
de halledilip bilimsel sonuçlara bağlanabileceğini 
gösteren bu olay Türk - İş yöneticilerinin çalışmala
rına da ışık tutmalı ve işçinin temel biyolojik ihti
yaçları, sağlığı, beslenmesi, barınması, giyinmesi, 
ısınması ve daha az yorularak daha çok kazanması, 
çalışma süresinin kısaltılması gibi çabalar yalnız hu-

Üretimde kullanılan güç kaynağı ile
çalışma süresi arasındaki ilişkiler

Üretimde kullanılan insan gücü yüzdesi yüksel-

I dikçe çalışma süresi uzamakta, bunun yerine 
makine gücü ikame edildikçe kısalmaktadır.

kuki düzeyde değil, biyolojik anlamı ile de çözümlen
melidir. Bu mümkün olduğu takdirde yapılan çalış
malar bilimsel, devamlı ve kalkınma çabaları bakı
mından da değerli olacaktır.

(1) Tarım İş Kanunu ve Tarım İşçilerinin Sosyal ve 
Ekonomik Problemleri, Türk . İş Yayınlan No. 
46, 1966 Ankara

(2) Türkiye Ziraat Mühendisliği Birinci Teknik 
Kongresi, 1966 Ankara

(3) Apaydın, Orhan, İş Süresi ve Sınırları, Türk - İş 
Dergisi, Sayı 40, Haziran 1966

(4) Koçtürk, Osman N., işçinin Beslenmesi ve Milli 
Prodüktivite, Türk . İş yayınları No. 41, 1966 An
kara.
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Tarım İş
Kanunu
Tasarısı
hakkında
Türk -  Iş’in
görüşünü
ana
hatlarıyla
sunuyoruz...

T a s a r ı  h a k k ın d a  
T ü rk - iş ' in  g ö rü ş ü

\ A illî ekonomiler organik birer
* ' bütündürler. Onları düzen
leyen unsurlar arasında tarımın al
dığı yer ve oynadığı rolün derece
si, memleketin şartlarına ve özel
liklerine göre değişir. Tarım, bazı 
ekonomilerde ön plânda, diğer ba
zılarında ikinci plânda yer alır- 
Türkiye, bunlardan birinci katego
riye dahil bir ülke olup, ekonomik 
hayatında tarım, önemli bir yer 
kaplamaktadır. Hattâ, Türkiye ik
tisadiyatımın daha ziyade tarımsal 
bir karakter arzettiği söylenebilir.

İktisaden az gelişmiş ülke ni
teliğini taşıyan yurdumuzda, sana
yileşme ve ekonomik kalkınma ça
balarına paralel olarak, ulusal eko
nomide önemli bir yeri olan tarım 
sektörünün daha verimli ve daha 
ileri bir seviyeye getirilmesi zo
runludur. Yurdumuzda tarım, ye
ter derecede ilerlemediği ve geniş
lemediği, ilkel bir tekniğe dayan
dığı, prodüktivite seviyesinin dü
şük olduğu bir gerçektir. Bu duru
mun (bir sonucu olarak, tarımsal 
üretim yetersiz miktar ve kalitede 
bulunmakta, ulusumuzun iyi beslen
mesine yetmemektedir. Bu yetersiz
lik sanayi ve dış ticaret sektörlerini 
de menfi yönden etkilemektedir.

1936 tarihli, 3008 sayılı îş Kanu- 
nu’nun kabulünden bu yana 30 yıl 
geçmiş bulunmaktadır. Bu süre için, 
de tarım alanımda çalışanlar ile ça-
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lıştıranlarm ilişkilerini düzenleye
cek bir Tarım İş Kanunu hazırlan
mamıştır. Çalışan nüfusun % 75 
inin toplandığı bu sektörün daha 
fazla ihmal edilemiyeceği ortadadır.

TARIM SEKTÖRÜNDE 
ÇALIŞANLAR
rT  arım sektöründe çalışanla

rın sayası diaer sektörlerin 
ook üstündedir. 1960 sayımı sonuç
larına göre, onbeş ve daha yukarı 
vaşîardaki 12.993.245 faal nüfustan, 
9,737.489 unun tarım sektöründe bu
lunduğu ve t^nlamı 2.437.135 olan 
ücretlilerden 676.791 inin tarımda 
rn1’şt,\p;ı anlaş^mıştır.

Tarımda çalışan nüfus içinde 
ücretlilerin oranı % 7 civarındadır. 
Tarım ve hayvan yetiştirme işleri

ile 651.800, ormancılık sahasında 
20.830, kara avcılığında 122 ve balık
çılıkta da 4.039 işçi çalışmaktadır.

Tarımda, çalışan nüfusun büyük 
bir kısmının yılın belli birkaç ayma 
inhisar eden tarımsal faaliyetleri 
dışında başka bir meşgaleleri bu- 
lunmamaktadıir. Bu ise, tarım sek
töründe düşük istihdama ve gittik
çe genişleyen gizli işsizliğe yol aç
maktadır ki, sebeplerini, nüfusun 
hızla artmasında, tarımdaki ekstan- 
sif genişleme imkânlarının tüketil
miş olmasında ve nihayet bu sektör
deki işgücü fazlasına, başka sektör
lerde ^ saflanamamış bulunmasın 
da aramak lâzımdır.

Memleketimizde tarımda çalı
şanların (9.737.489) çok büyük bir 
kısmmı, kendi hesaplarına tarım

faaliyetlerini yürüten çiftçilerle, on. 
lann aileleri teşkil etmektedir. Ta
rım sektöründeki ücretlilerin top
lamı 676.791 olduğuma göre bu sayı 
tarımdaki faal nüfusun % 10 undan 
azdır.

Yine 1960 sayımı sonuçlarına 
göre, bunlardan 612.173'ü mevsim
lik, 64.61 R'i. dpi^î isedir. Rakamlar
la da görüldüğü gibi, çıkarılması 
düşünülen Tarım İş Kanunundan 
yararlanmak ümidinde olanların 
büyük çoğunluğunu (% 90 53) mev
simlik işçiler teşkil etmektedir.

Elimizde güvenebilecek daha ye
ni rakamlar olmadığı için 1960 sayı
mı sonuçlarına itibar etmiş bulunu
yoruz. \ncak, 1966 yılında olduğu
muza Jre, bu rakamın 1967 yılı 
başında 770,156 civarında olacak 
tahmin edilmektedir.

Maddeler üzerinde Türk - İş’İn Görüşü
Madde 5 —  Muhtemel yanılmaları önlemek bakımın

dan, bu maddede çiftçi tarifinin yapılması faydalı olacak
tır. Mevcut ve her yerde kullanılan «çiftçi» tarifi şöyledir :

«Arazide ekim, dikim, bakım ve yetiştirme yollan 
ile nebat, hayvan ve bavvan mahsulleri istihsalinde bulun
mak veya bıı mahsullerin yetiştiricileri tarafından işlenip 
değerlendirilmesi çiftçilik, çiftçilik işlemini devamlı ola
rak yapanlar çiftçidir.»

Aynı maddenin (c) fıkrası da aynı gerekçe ile aşağı- 
daki sekside değiştirilmelidir:

«c —  Yııkardaki çiftçi tarifine ııygıın olup aynı yer
de oturanlardan birbirlerinin işlerine yardım edenler.»

Madde 1 1 —  Maddenin (a) fıkrasındaki vasıfsız işçi 
tarifinde, «işinde herhangi bir insiyatife sahip olmadan 
münhasıran bedenen çalışanlar» denmektedir. Bu hususu 
kim ve hangi merci tesbit edecektir? Kanaatimizce, bu 
ayınm işveren ve isçi sendikasının ortak kararları ile, ve
ya İl Tarım Çalışma Komisyonu tarafından tesbit edil
melidir.

Maddenin (b) fıkrasında, az vasıflı işçiler grubuna 
dahil edilmiş olan «tarım işlerinde pratik, iyi bir bilgiye 
sahip olan işçiler ve «tarım işletmelerinin, çeşitli işlerini 
nezaret edilmeden kendi başlarına yapabilecek kabiliyette 
olan işçiler» ve «aşçılar», (c) fıkrasındaki vasıflı işçiler 
sınıfına aktarılmalıdır.

Madde 12 —  işveren, yalnız isteyen işçilere değil, bü
tün işçilere çalışma şartlarını yazılı olarak bildirmeye 
mecbur olmalıdır. Maddenin bu şekilde düzenlenmesi ge
rekir. Cezai müeyyidesi de vazedilmelidir.

Madde 14 —  İhbar sürelerini belirten bu maddede 
yan daimi işçier için herhangi bir süre belirtilmemiştir. 
Yarı daimî işçilerin de, daimî işçilerle aynı şartlara tabi 
tutulmaları gereklidir. Maddenin başına, devamlı işçiler
den sonra «yarı daimî işçiler» deyimi eklenmelidir,

Maddenin ikine? naragrafındaki «tarafların araların
da uzlaşmaları...» verin'1, «tarafların veya temsilcilerinin 
aralarında bir anlasmava varmaları...» tabirinin kullanıl
ması daha doğru olacaktır.

Üciincü paragraftaki, «is bağıtıni fesheden taraf...» 
deviminin, «iş bağıtım fesheden işveren...» seklinde değiş
tirilmesi uvgun olacaktır. İs Kanıınırımn avnı maddesi de, 
tatbikatta söylediğimiz gibi islenmektedir. Bu durum özel
likle tarım işçileri için çok önemlidir. Tarım işçilerinin 
çoğunluğunu teşkil eden mevsimlik isçilerin zaten çok 
kısa olan çalınma devresinde isten çıkarılmaları halinde 
yeni bir iş buluncava kadar çalışma mevsiminin sona er
inesi kuvvetle muhtemeldir.

Madde 16 —  Maddede, sağlık sebeplerinden dolayı iş- 
verene ihbarsız fesih imkânı veren paragrafta (l /b)  isçi
nin, bulaşıcı veva isi i1̂  bagdasanııvacak derecece t;ksinti 
^erici bir hastalığa tutucusunun (kevfi ve kasıtlı hareket
lere yer verilmemesi bakımından) «hükümet tabibi raporu 
ile anlaşılması» şeklinde değiştirilmesi gerekir.

Avnı maddenin 2 numaralı kısmında, «ahlâk ve iyi 
nivet kurallarına ııvmayan haller» başlığı altında toplan
mış olan şartlar daha açık ve sınırları belirlenmiş olmalı
dır. Aksi halde isçilerin haksız ithamlara maruz kalmala
rına sebep olunabilir. Bu sebepten maddede aşağıdaki şe
kilde değişiklik yapılmalıdır :

«Ahlâk ve iyi niyet kurallarına ııvmayan haller ki, 
bu haller işçinin sendikası veya sendika tarafından tesbit 
ve tayin edilecek bir temsilcinin de iştiraki ile çalışma mü
fettişleri tarafından soruşturma ve araştırma ile tesbit 
edilmelidir.»

Maddenin sonuna bir tazminat hükmii ek!emek zo- 
runluğu vardır. Bu tazminat 15 günlük ücret tutarında ol
malıdır. (Aslında bıı tazminat kıdeme göre arttırılabilir. 
Ancak bu işkolunun yukarıda savdığımız özelliklerinden 
dolayı çalışma süresi kısadır. Kanunun kapsamına giren
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işçilerin büyük çoğunluğunu mevsimlik isçiler teşkil etti
ğine göre, kıdem esasına bağlamak zorunluğıı kendiliğin
den ortadan kalkmaktadır.)

Madde 19 —- Maddeye dahil edilecek işyerlerini tah
dit edici hüküm konmasının karşısındayız. Aslında, mad
de, gerekçesi ile çelişmeye düşmektedir. Ücretlerde uyuş
mazlıkların kolaylıkla hallini temin etmek ve yalnış an
lamaları önlemek maksadıyla getirilmiş olan bu maddede, 
hangi gerekçe ile, 50 işçiden fazla işçi çalıştırmayan iş
yerleri hariç tutulabilir?

Madde, mademki uyuşmazlıkları kolay halletmek 
için getirilmiştir, o halde bütün işyerlerine teşmil edilme
lidir. Çünkü, muhtemel uyuşmazlıklar 50 den az işçi ça
lıştıran işjerlerinde de çıkabilir.

Maddenin son kısmı da, aynı tasarının 40 cı mad
desi ile çelişmektedir. 40/b, işçiye ücret pusulası verme
yen işverenler için müeyyide koymuştur. 19 cu maddenin 
son kışını ise ücret pusulasının, işçinin talebi üzerine ve
rileceğini belirtmektedir. 40 cı maddede kastedilen manâ, 
işçinin talebi üzerine ücret pusulasını vermeyen işveren
ler ise, sarahat verilmelidir.

Madde 22 —  Mevsimlere ve tarım işyerlerinin çalış
malarına göre giinde 10 saat çalışılmasını gerektiren hal
lerde de haftada 48 saati aşan mesainin fazla mesai ka
bul edilmesi ve İş Kanununa paralel olarak ücretin %  50 
zamlı ödenmesi gerektiği bu maddede yer almalıdır.

Günde 8 ve haftada 48 saatten fazla çalıştırılmak 
için her ne şekilde olursa olsun hiçbir istisna tanınmamalı, 
ancak gerekirse, fazla mesai ücreti ödenmelidir.

Madde 23 —  Yemek paydoslarının mesai saatine da
hil edilmemesi normaldir. Ancak, ara dinlenmeleri mesai 
saatlerine dahil edilmelidir.

Madde 24 —  Bu kanun kapsamına giren bütün işçi
lerin ücretli hafta tatilinden yararlandırılması gerekir. Bu
nun için hiçbir istisna tanınmaz. Ancak, işin mahiyeti de
vamlı çalıştırmayı gerektirdiği hallerde hafta tatili, hafta
nın belirli bir günü değil de farklı günlerde verilebilir.

Hakkı olan hafta tatilini herhangi bir sebepten zama
nında kullanamayan işçiye, ilerdeki hafta sonu değil 
(çünkü o, haftanın normal iznidir) hafta içinde verilmeli 
ve ücreti iki misli ödenmelidir. Aynı hüküm bayram veya 
resmî tatil gününde yapılan çalışmalar için de uygulan
malıdır. 5

Hafta tatili işçilerin sağlıklarını korumaları maksa
dıyla, dinlenmeleri için verilir. Bunun hiçbir şekilde, telâ
fisi diye birşey düşünülmemelidir. İşçinin rızası olsa bile 
telâfisi yoluna gidilmemeli ve işçinin haftada bir gün 
dinlenmesi sağlanmalıdır.

Maddenin başında hafta tatilinden yararlanabilecek 
mevsimlik işçiler için «zaman esasına göre ücret alan mev
simlik işçiler» ibaresi konulmuş, böylece mevsimlik işçi
lerden zaman esasına göre ücret almayanlar kapsam dışı 
bırakılmıştır. Bu şekilde bir tahdit kabul edilmemelidir. 
Maddeden, «zaman esasına göre ücret alan» ibaresi çıka
rılmalıdır.

Madde 26 —  Memleketimizde tarımda çalışanlardan, 
başkasının işletmesinde ücretle çalışanların miktarı, ta
rımdaki faal nüfusun onda biri olduğu, mevcut istatistik 
bilgilerinden anlaşılmaktadır. (676.791) Bunlardan daimî

işçilerin sayısı 100.000 civarındadır. Buna mukabil mev
simlik işçiler 612.173 kişidir.

Tarım işyerlerinde çalışma sürelerinin 6 ayı geçtiği 
haller, mevsimlik işçiler için hemen hemen bahis konusu 
değildir. Böylece, bu madde yalnızca devamlı işçiîere tat
bik edilecek demektir. Kapsamın ne kadar daraltıldığı, 
yukardaki rakamlara bakılarak kolayca anlaşılacaktır.

Madde 27 —  Yıllık izinlerin yarısının İdarî izin şek
linde kullanılması, yıllık izin olarak tesbit edilen sürenin, 
aslında, yarısını uygulamak demek olmaktadır. Ayrıca, 
yıllık olarak tesbit edilen sürenin tamamının kullanılması 
en tabiî hak iken, hiçbir gerekçeye dayanmaksızın bunun 
yarıya indirilmesi hukuka aykırıdır.

Kaldı ki, her ay için bir giin izin verildiğine göre, de
vamlı olarak çalışılsa dahi, yıllık izin süresi en fazla 12 
gündür.

Maddenin ikinci fıkrası «işçi bıı maksatla tesbit edi
len devre esnasında izninin tamamını bir defada kulla
nır» şeklinde düzeltilmelidir.

Madde 28 —  Yıllık ücretli izin bir haktır. Maddenin 
ikinci paragrafı bu hakkı zedelemektedir. Buna rağmen 
tesbit edilen tazminat, normal ücretin ödenmesi şeklinde 
midir, yoksa %  100 zam mı kasdedilmektedir? Maddenin 
bu kısmına açıklık verilmesi bakımından «işçiye bu kay
bını telâfi için yıllık iznine tekabül eden ücret % 100 
zamlı ödenir» şeklinde değiştirilmelidir.

Madde 30 —  Maddenin ikinci paragrafında lüzumlu 
araçların ve alınacak güvenlik tedbirlerinin neler olması 
gerektiği hakkında tüzük hazırlanırken, işçi teşkilâtının 
görüşü mutlaka alınmalıdır. Unutulası bu husus, madde
nin son kısmına «.. .  Tüzüğü, işçi teşkilâtlarının görüşü 
alındıktan sonra Çalışma Bakanlığı, Tarım Bakanlığı ve 
Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı beraberce çıkarır.» 
şeklinde eklenmelidir.

Madde 3 2 /b —  Gebe kadınların tasarlanan doğum 
tarihinden asgarî 6 hafta önce çalıştırılmaları ve doğum
dan sonra da 6 hafta ile 6 aylık devre arasında çalıştırıl
malarının kadın işçinin rızasına bağlı olacağı belirtilmek
tedir.

Doğum dolayısıyla çalıştırılmayan kadının iş akdi
nin devam etmesi şartı da, bu fıkrada açıkça yer alma
lıdır.

Madde 36 —  İl Tarım Çalışma Komisyonlarının gö
revini sayarken, bu komisyon tarafından alman kararlar 
toplu iş sözleşmeleri ile işçiler lehine değişiklik yapılabi
leceğini belirtmek, ileride lüzumsuz anlaşmazlıklara yol 
açmamak bakımından gereklidir.

Madde 41 —  Maddeye ilk fıkra olarak,
«a —  22. madde gereğince çalışma sürelerine uyma

yan, 24 cii, 25 ci, ve 26 cı maddeler gereğince; hafta ta
tili, ulusal bayram ve genel tatil günleri ve yıllık ücretli 
izinleri işçiye kullandırmayan» şeklinde bir fıkra eklenme
si ve buna uygun olarak diğer fıkraların sırasının düzen
lenmesi (a, b olarak; , bc olarak v.s.) ve (f) fıkrasındaki 
(yeni tadille g fıkrasındaki) ceza hükmünün: «1.000.—  TL. 
smdan aşağı olmamak ve ödemediği ücretin iki mislinden 
az olmamak üzere, ağır para cezası hükmölunur» şeklinde 
değiştirilmesi gereklidir.
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NVıdde 42 —  41 ci madde, yukardaki şekilde tashih 
edildikten sonrs, bu maddenin (a) ve (b) fıkralarının kal
dırılması, ve ceza hükmünün asgarî 500.—  TL. sı değil, 
LGÛÖ.—  TL. sı olarak tesbit edilmesi lâzımdır. Çünkü, 
tasnamiyle işçi sağlığı iîe ilgili hu çeşit hükümler, işveren
ler tarafından uygulanmamaktadır. Buna, kanuna ağır 
müeyyideler koyarak, kısmen mani olunabilir kanaatin
deyiz.

Geçici Madde —  Reform Kanunu dire vasıflandıra- 
bileceğimiz bu çeşit kanunların, bütün memlekete birden

tatbikinin, sonuca istenilen şekilde varılmasın Ja faydalı 
olamıyacağı düşüncesine katılırız.

Ancak, memleketimizde bugüne kadar çıkarılan bu 
çeşit kanunlar, belirli pilot bölgeler seçilerek oralarda tat
bike başlanmış, fakat bütün memlekete te mil edileme
miştir.

Kanunun tatbikatını yararlı ve şumullü bir hale ge
tirebilmek için kaç sene sonra bütün tarım işyerlerine teş
mil edilebileceğinin, kanunda açıkça belirtilmesini gerekli 
görmekteyiz.

VETKiLi

MAKAM

HANGİSİ

D eniz Nakliyat İşçileri Sendikası
nın bâr problemi vardır. Gemi 
adamları hastalanıp, istirahat al

dıkları zaman, işverenler tarafından, is
tirahat sürelerini gemilerde geçirmeğe 
zorl anmaktadırlar.

Ç A L I Ş MA
BAKANLIĞI

SOSYAL
SİGORTALAR

KURUMU

Sendika, bu konuda çıkan anlaş
mazlığı halletmek amacıyla, 13 Tem
muz 1965 tarihinde Sosyal Sigortalar 
Kurumuna müracaat ederek, meseleyi 
anlatır ve işverenin, sigortalıları istira- 
hatli oldukları zaman, işyerinde bulun
maya zorlayıp zorlayamayacağını sorar.

Sendikanın bu sorusuna 7 Ağustos 1965 tarihinde 
şu cevap verilir :

«Kunımumuz hekimlerinden veya Kurumumuz 
anlaşmalı hekimlerinden istirahat aîan sigortalıların, 
istirahatlerini geçirecekleri yere dair 506 sayılı Sosyal 
Sigortalar Kanununda bir hüküm bulunmadığından, 
3008 sayılı İş Kanununun tatbikatı ile ilgili bulunan, 
yukarıda tarihi ve sayısı kayıtlı yazınızda mevzuuba- 
hls edilen hususun, Bölge Çalışma Müdürlüğünden so
rulması lâzım gelmektedir.

Bilgi edinilmesini rica ederiz.»

Sendika bunun üzerine aynı müracaatı 30 Kasını 
1965 tarihinde Bölge Çalışma Müdürlüğüne yapar, 
aynı soruları sorar.

Bölge Çalışma Müdürlüğünün 3 Ocak 1966 tari

Bir «nemelâzırn» cılık, bir «adam 
sende» cilik... îşte bizim bir türlü önünü 
alamadığımız dertlerimiz. Bir yandan 
hızlı kalkınma, bir yandan çok çalışma 
nutukları... Öbür yanda da baştan sav
ma, görevi birbirinin üstüne yükleme ça
baları.

hinde verdiği cevap da şudur :
«Yukarıda tarih ve sayısı belirtilen yazınız, ilgisi 

bakımından Sosyal Sigortalar Kurumu Beyoğlu Şubesi 
Müdürlüğüne gönderilmiştir.

Bilgi edinilmesi ve sonucunun oradan takip olun
ması rica olunur.»

Şimdi Sendika, bu soruya başından savmadan ce
vap verebilecek bir makam aramaktadır.

Görünüşe bakılırsa da bu makam kolay kolay 
bulunamayacaktır.

Gene yazışmalar yapılacak, gene herkes konuyu 
inceleyip, rahatını bozacağına, «ben karışmam, oıa 
sor diyecek,» öteki ise, gene aynı anlayışla, müracaat 
sahiplerini, önceki daireye havale edecek ve 
oyun böylece sürüp, gidecektir.

Ah, şu «nemelazımcılık» lanv «adam sende» ci- 
likten bir kurtulabilsek...
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Teksif Sendikası ile Siinıerbank arasında toplu sözleşme görüşmeleri başlamış bulunmaktadır. Siimerbank Genel Müdürlü
ğünde yapılan görüşmeleri Teksif adına, Genel Merkez Yürütme Kurulu Üyeleri, Genel Merkez Hukuk Müşaviri, Genel 
Merkez Teknik Müşavirleri yürütmekte, toplu sözleşme kapsa mına giren 21 işyeri adına da birer şube temsilcisi izlemekte
dir. 6 Haziran günü başlayan görüşmeler 30 bin işçiyi ilgilendirmektedir. Teksif isteklerini işverene bildirmiştir.

Haberler

Toplu Sözleşme çalışmaları devam ediysr
ŞEKERİŞ TOPLU 
SÖZLEŞME İMZALADI

Şeker Sanayii İşverenleri Sen
dikası ile, Şeker . İş arasında Şu
bat ayımdan bu yana devam eden 
toplu pazarlık, 55’inci oturumdan 
sonra olumlu şekilde sonuçlanmış 
ve Şeker - îş üyeleri, birçok haklar 
r.'mışlardir.

Uzun süren görüşmelerde, söz
leşme kapsamına giren işçilerin 
sayısının artması, birinci dönem 
toplu iş sözleşmelerinde görülen 
aksaklıklarım giderilmesi, ücretle, 
rin memleket gerçeklerine uygun 
şekilde ayarlanması ve sosyal hak
ların geliştirilmesi için çalışan sen
dika, bu konularda başarılı sonuç
lar sağlamıştır.

Sözleşmeyle sağlananlar, özet
le şunlardır :

1. Taban ücret, 14 liradan 16 li
raya yükseltilmiştir.

2. Bütün grupların taban ve ta
van ücretleri birer derece yüksel
tilmiş, bu durumda, herkes, 1.2.1966 
dan itibaren yürürlüğe girmek üze
re, şu şekilde zam görmüştür:

a. 16 . 24 lira arasında ücret 
alanlar 2 lira,

b. 24 - 36 lira arasında ücret 
alanlar 3 lira,

c. 36 _ 40 lira arasında ücret 
alanlar 4 lira,

d. 40 - 55 lira arasında ücret 
alanlar 5 lira.

Bu arada, geçici işçiler için de 
günde 1 - 2 lira zam, birer kat el
bise, ayda 3'er kilo kampanya şeke
ri Ve yıllık izinlerinde 6'şar gün ar
tış sağlanmıştır.

SÖZLEŞMENİN KAPSAMI :
Şeker - îş, bu sözleşmenin kap

samını son derece geniş tutmuş ve 
aşağıdaki şeker sanayii işçilerini de 
dahil olmak üzere, bütün işçileri 
sözleşmeden yararlandırmıştır :

A. Daimî işçiler,
B. Daimî hizmetli işçiler,
C. Emekli Sandığı’na bağlı işçi

ler,
D. Kampanya işçileri
E. Geçici süreli işlerde çalışan 

işçiler,
F. Pancar kantarları tesellüm 

personeli,
G. Pancar muhasebesi geçici 

personeli,
H. Park, bahçe işçileri,
I. Fabrikanın civar çiftliklerin

deki tarım işçileri,
İ. Geçici büro personeli.

★
MADEM İŞKOLUNDA 
TOPLU SÖZLEŞME

Türkiye Maden İşçileri Federas
yonu ile Türkiye Linyit İşverenleri 
Sendikası arasındaki toplu pazarlı
ğa devam edilmektedir.

Görüşmeler halen ücretler ve 
sosyal yardımlar üzerinde devam 
etmektedir. Pazarlık, 27 işyerinde 
çalışan 6 (bin işçiyle ilgilidir.

Maden Federasyonu, sözleşme.
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de, federasyon genel sekreteri Mus
tafa Orho başkanlığındaki şu heyet 
tarafından temsil olunmaktadır : 

Ramazan Şahin, Refet Kaylan, 
Avni Özden, Ergun Fazıl Kaçal, 
Haşan Basri Yılmaz, Ali Uyur.

★

TEZ BÜRO-İŞ’İN TOPLU 
SÖZLEŞMELERİ

Türkiye Tezgâhtar ve Büro İşçi
leri Sendikası (Tez Büro - İş), Sü_ 
merbank Alıım Satım Müessesesi 
Müdürlüğü’ne bağlı 162 işyerini kap
samına alan büyük bir toplu söz
leşme yapmaktadır. 11 Nisan’dan 
beri devam eden ve 1 Nisan 1966’dan 
itibaren yürürlüğe girmesi kabul

olunan sözleşmeyle, şimdilik sağla
nan haklar şunlardır :

1. Sözleşmenin ilk yılında 2, 
ikinci yılında 1 lira zam. Ayrıca her 
kıdem yılı için 20 kuruş zam. (Zam
mın mâlî portesi 3,5 milyon lira., 
dır-)

2. Kârdan, yüzde 10 satış pri- 
mi, i ' ı

3. Her yıl bir ceket, üç gömlek, 
bir gravat.

4. Müstahdeme her iki yılda 3 
kostüm, 2 çift ayakkabı, 4 gömlek, 
iki gravat.

ÇALIŞMA SAATLERİ
Bu arada, çalışma saatleri üze

rindeki görüşmelerde tam bir görüş

birliğine varılamamış, 3659 Sayılı 
Kanun’un 10’uncu maddesine t âb.; 
olanların da sözleşme kapsamına 
alınabilmeleri için, yeni İş Kanunu 
çıkıncaya kadar sözleşmeye ara ver
mek konusunda geçici bir anlaşma
ya varılmıştır. Yeni İş Kanunu, 
3659/10 kapsamındaki işçileri de 
kapsamına aldığı takdirde, sözleş
me, 1200 yerine 2500 işçiyi kapsa
mış olacak, bu durumdaki işçiler, 
şimdi olduğu gibi 11 saat yerine 8 
saat çalışacaklardır.

Pazarlığın bundan sonraki ilk 
oturumu, 4 Temmuz günü yapıla
caktır.
DİĞER SÖZLEŞMELER

Öte yandan, daha birçok işye- 
riyle yapılan toplu pazarlıklara da 
devam olunmaktadır.

Maden Federasyonu, Ges - İş, 
Genel . İş, Çimse - îş Sendikaları, 
Fransız Kültür Heyeti'yle yapılan 
pazarlıklar, olumlu şekilde sonuç
lanmıştır.

Türkiye Ormancılar Derneği ve 
Devlet Demiryolları Yardımlaşma 
Sandığı işverenleriyle ise anlaşma 
kabil olamamaktadır. Hiç zam ver
mek istemeyen Ormancılar Demeği 
işvereni ve toplantıdan kaçan Yar 
dunlaşma Sandığı işverenine karşı 
greve gidileceği sanılmaktadır.

★
BASIN-İŞ İN TOPLU 
SÖZLEŞMELERİ

Türkiye Gazeteciler ve Basın 
Sanayii İşçileri Sendikası (Basın - 
îş), 1055 işçiyi kapsamına alan top
lu iş sözleşmelerini tamamlamıştır. 
Bu sözleşmeler, Ankara Matbaacıak 
ve Klişecilik İşverenleri Sendikası, 
Ulus Gazete ve Basımevi, Akis Der
gisi ve Rüzgârlı Matbaa işverenle., 
riyle yapılmıştır.

Sözleşmeler sonucunda, sendi
ka üyeleri, yüzde 20’yi bulan ücret 
artışları, doğum, ölüm, evlenme yar
dımları, çocuk zamları almışlar, 
haftalık çalışma saati 46 saata in
dirilmiş, yıllık ücretli izinler 35 gü
ne kadar çıkarılmıştır.

Bünyesinde 710 işçinin çalıştığı 
16 işyerini bulunduran Ankara Mat
baacılık ve Klişecilik İşverenleri 
Sendikası ile yapılan toplu görüş.

Çimse - İş ile Çimento Sanayii 
İşverenleri Toplu Sözleşme imzaladı

""T ürkiye Çimento ve Seramik Sanayii İşçileri (Çimse - İş) ile 
Türkiye Çimento Sanayii Anonim (Şirketi Genel Müdürlüğü 

arasında uzun süredir devam eden toplu pazarlık, olumlu şekilde so
nuçlanmıştır.

Başlangıçta 59 madde üzerinde anlaşamayan taraflar, son dakika
da, arabulucunun da çabasıyla grevin eşiğinden dönmüşler ve anlaş
maya varabilmişlerdir.

Varılan anlaşma uyarınca, genel müdürlük kapsamındaki on çi
mento fabrikasında çalışan işçilerin kazandığı yeni haklar, özetle şun
lardır :

1. Sözleşme, üç yıl süreli olacak ve işçilere birinci yıl için 50, 
ikinci ve üçüncü yıllar içinde 20’şer kuruşluk saat ücreti başına zam 
tanınacaktır.

2. 6772 Sayılı Kanun uyarınca verilen ikramiye dışında, işçiler 
birer maaş «üretim ikramiyesi» alacaklardır.

3. Yıllık izinlerde 3’er gün artma sağlanmıştır.
4. Kanunî kıdem tazminatları 2’şer gün artırılmıştır.
5. Yemek parası 2 liradan 2,5 liraya çıkarılmıştır.
6. Türk - İş tarafından düzenlenen dış gezilere katılacak Çimse - 

İş üyeleri, ücretli izinli sayılacaklardır.
7. Ölüm, doğum ve evlenme hallerinde ücretli izin verilecektir.
8. İşçilere verilen süt ve yoğurt, 25 kilodan 30 kiloya çıkarılmış

tır.
9. Asgarî ücretler 12 liradan 16 liraya çıkarılmıştır.

10. İşyerine girişinden itibaren 10 yıl çalışan işçilere 30, 20 yıl ça
lışanlara 60 ve 30 yıl çalışanlara da 90 günlük tutarında İadem teş
vik ikramiyesi verilecektir.

Sözleşme, 1 Nisan 1966 tarihinden itibaren yürürlüğe girecek ve 
üç yıl süreyle yürürlükte kalacaktır.
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Türkiye Gazeteciler ve Basm Sanayii İşçileri Sendikası (BASIN İŞ) ile Ankara 
Matbaacılık ve Klişecilik İşverenleri Sendikası arasındaki toplu iş sözleşmesine 
TÜRK İŞ Malî Sekreteri Ömer Ergün şeref imzası koymuştur.

meler, çok çetin geçmiş, sözleşme, 
uyuşmazlık tutanağı tutulduktan 
sonra imzalanabilmiştir. Geçen dö
nem yapılan sözleşme ile işveren
ler sendikasından yüzde 35 zam 
alan Basm - îş, böylelikle yeniden 
zam sağlamıştır.

İşveren sendikası ile yapılan 
imza töreninde, Türk - İş Başkanı 
Seyfi Demirsoy ve Mâli Sekreter 
Ömer Ergün de haẑ r bulunmuşlar 
ve sözleşmeyi imzalamışlarda.

Öte yandan, Basm . İş’in Anka
ra, İstanbul, Adana, Eskişehir ve 
Sivas şubeleri ile Karadeniz Ereğli- 
si ve Kastamonu temsilcilikleri de 
toplu pazarlıklara devam etmekte
dirler.

Bursa Şubesi’nde ikinci dönem 
toplu sözleşme hazırlıklarına baş
lanmış olup, Diyarbakır’daki basm 
işçileri adına sözleşme imzalamak 
üzere genel merkezde çalışmalar ya 
pılmaktadır.

★
TARIM-İŞ İN TOPLU 
SÖZLEŞME ÇALIŞMALARI

Tarım - İş Sendikası toplu söz

leşme çalışmalarına devam etmsk 
tedir.

Son olarak, Balıkesir Orman 
Tamirhanesi, Anıt _ Kabir Müdür
lüğü, Zirai Mücadele Zirai Âletler 
Endüstri Müdürlüğü, Zirai Mücade 
le Endüstri Müdürlüğü, Veteriner 
Genel Müdürlüğü, Giresun Zirai 
Mücadele Müdürlüğü, Samsun Zirai 
Mücadele Müdürlüğü ile, toplam 
olarak beş bin işçiyi kapsayan top
lu sözleşmeler imzalanmıştır. Bu 
toplu sözleşmelerle işçilere, ücret 
artışları, sosyal haklar, izin sürele
rinde artışlar sağlanmıştır.

★

PETROL-İŞİN TOPLU 
SÖZLEŞME GÖRÜŞMELERİ 
DEVAM EDİYOR

Petrol - İş Sendikası Azot Sa
nayii ve Türkiye Petrolleri Anonim 
Ortaklığı ile Mayıs aymın son haf
tasında başladığı toplu sözleşme gö
rüşmelerine devam etmektedir. Bu 
sözleşmelerden Azot Sanayiinde ça
lışan 2100, TPAO da çalışan 2300 iş
çi yararlanacaktır.

Petrol . İş Sendikası Petrol 
Ofis’te yapılmış olan toplu sözleş
menin ücretlerle ilgili maddeci 
hakkında tekliflerini işverene ver
miştir.

Petrol - İş Sendikası, Kimya 
sanayiinde kurulu 35 işyerinde ayrı 
ayrı toplu sözleşme görüşmelerine 
devam etmektedir. Bu toplu sözleş
melerden toplam olarak 15 bin işçi 
yararlanacakta.

T&r
GENEL-İŞ ANKARA SULAR 
İDARESİ İLE TOPLU 
SÖZLEŞME İMZALADI

Genel - İş Sendikası ile Ankara 
Sülar idaresi arasında süresi biten 
toplu sözleşme, işçilere bazı yeni 
haklar sağlanarak yenilenmiştir.

Sular idaresinde çalışan yevmi
yeli, kadrolu, sigortalı işçilere sosyal 
haklar sağlayan toplu sözleşmenin 
imza töreni geçtiğimiz ay içinde An
kara’da yapılmıştır.

★

GENEL ■ İŞ İN DİĞER 
SÖZLEŞME ÇALIŞMALARI

Genel - İş Sendikası ile İstan
bul Belediyesi arasında, yeni dönem 
toplu iş sözleşmesi görüşmeleri de
vam etmektedir. Toplu sözleşme, te
mizlik işleri Müdürlüğü, Fen İşleri 
Müdürlüğü, Park - Bahçe İşleri Mü
dürlüğü, Makine ve Sanayi Müdür
lüğünde çalışan toplam 6 bin işçi 
adına yapulacaktır.

Genel - İş Sendikası, süreleri bi
ten toplu sözleşmeleri yenilemek 
üzere çeşitli yerlerde Belediyelerle 
görüşmelerine devam etmektedir. 
Bu arada İzmit Belediyesi ile de 
toplu sözleşme imzalanmıştır.

★
DYF-İŞ'İN TOPLU SÖZLEŞME 
ÇALIŞMALARI

Türkiye Demiryolları İşçi Sen
dikaları Federasyonu (DYF - İŞ) ile 
Devlet Demiryolları Genel Müdürlü
ğü arasında yapılacak ikinci dönem 
toplu iş sözleşmesi hazırlıklarına 
federasyonca devam olunmakta
dır.

Federasyon İcra Kurulu, bun
dan önceki sözleşmenin aksayan
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Genel-İş Sendikası ile Ankara Sular 
İdaresi arasında yapılan toplu sözleşme 
imzalanıyor. Sözleşmeyi imza eden Ge
nel-İş Ankara Şube Sekreteri Fikret
ÖzcaııYhr.

maddelerinin belirlenmesi için bir 
anket açmıştır. Anketin cevapları 
genel merkezdeki Araştırma Büro 
sunda değerlendirilmektedir.

Öte yandan, Federasyon Yöne
tim Kurulu, üçü İcra Kurulu ve dör
dü de Yönetim Kurulu üyesi olmak 
üzere yedi kişilik bir toplu sözleşme 
komitesi seçmiştir. Yapılacak söz
leşmede federasyonu temsil edecek 
pazarlık komitesinde Genel Başkan 
Şerafettin Akova, Genel Sekreter 
Ahmet Çatakçinler, Mâlî Sekreter 
Necmi Ertez, Yönetim Kurulu üye
leri Salih Selek, Adnan Başaran, 
Ömer Sönmez ve Abdülkadir Özden, 
var. i&er almaktadırlar.

★
EGE TÜM GIDA-İŞ 
SENDİKASININ 
UYUŞMAZLIK KARARI

Ege Tüm Gıda . İş Sendikası ile 
Türkiye Gıda Sanayii İşverenler 
Sendikası arasında, İzmir'deki Pi- 
yale Fabrikasu işyeri için devam

eden pazarlık, tarafların anlaşama
ması üzerine uzlaştırma kuruluna 
intikal etmiştir.

★
MADEN İŞKOLUNDA 
TEŞKİLATLANMA 
ÇALIŞMALARI

Maden işkolundaki teşkilâtlan
ma çalışmalarına hızla devam olun
maktadır. Bu cümleden olmak üze
re, Türkiye Maden İşçileri Federas 
yonu’nun ay içinde yaptığı toplantı
da, şu ana noktalar üzerinde görüş 
birliğine varılmıştır :

1. Sivas Demir - İş, Seydişehir 
Maden İşçileri Sendikası ve İstan
bul’daki Batı Anadolu Maden İşçi 
leri Sendikası’nm, federasyona üye 
olmaları, memnuniyetle kaydedil, 
mistir.

2. G. L. İ. İşletmesi’ne bağlı De. 
sirmisaz Maden Ocağı’mn, yakın 
bir tarihte kapatılabileceği öğrenil
diğinden, bu durumda işsiz kalabile
cek işçilerin, işletmenin başka iş
yerlerine yerleştirilmeleri için te- 
şebbüse geçilmesine karar verilmiş
tir.

3. Ege Bölgesi Maden İşçileri 
Sendikasının teşebbüsü ile Soma’da 
kurulmasına karar verilen çimento 
fabrikası hakkında da, yönetim ku
rulu olumlu görüş sahibi olduğunu 
belirtmiştir. İlgililerce belirtildiğine 
göre, böylelikle yeni bir iş alanı 
açılmış olacak ve Maden Federas
yonu, bundan büyük memnunluk 
duyacaktır.

★
TARIM-İŞİN
TEŞKİLATLANMA
ÇALIŞMALARI

Tarım - İş Sendikası teşkilât
lanma çalışmalarını hızlandırmış 
bulunmaktadır.

Geçtiğimiz ay içinde özellikle 
Ege ve Marmara bölgelerinde kuru
lu bazı işyeri sendikaları ile mahal
li sendikalar kongrelerini yaparak 
Tarım . İş’e katılmışlardır. Tarım
- İş’e katılan sendikalar şunlardır* 
İzmir’de kurulu Türkiye Tarım ve 
Ziraat İşçileri Sendikası, Balıkesir 
Gönen Örnek - İş Sendikacı, Bandır
ma Yetiş Sendikası. Bunların yanı

sıra, Tarım . İş, İstanbul ve İzmir 
şubeleri de kurulmuş bulunmak
tadır.

Tarım . İş Genel Başkanı Ka
mil Yıldırım başkanlığnda bir ekip, 
Haziran ayının ortasında Karade
niz ve Doğu bölgelerindeki tarım 
işçilerini teşkilâtlandırmak için ge
ziye çıkmışlardır.

★
MIGROS İŞÇİLERİNE 
ZAM YAPILDI

Türkiye Tez Büro - İş Sendika
sı ile Türk Migros İdaresi arasında 
toplu iş sözleşmesi görüşmelerinde 
çıkan anlaşmazlık, hakem kurulu 
tarafından karara bağlanarak, ilgili
lere bildirilmiştir.

Türk - İş Birinci Bölge Temsil
cisi İsmail Topkar, Dr. Ekmel Za- 
dil ve işveren temsilcisi Erdal Ege
men’den kurulu Hakem Kurulu Mig. 
ros’ta çalışan işçilerin aylık ücret
lerine 80 lira zam yapmıştır.

Kurul ayrıca, işten keyfi çıkar
ma olaylarını önlemek için, işyerin
de işçi ve işveren temsilcilerinden 
bir disiplin kurulu kurulmasını ön
görmüştür.

Herhangi foir işten çıkarma 
olayında disiplin kurulu karara va
ramadığı takdirde, işçi ve işveren 
temsilcileri konuyu 22’nci asliye 
hukuk mahkemesi yargıcının baş
kanlığında inceleyeceklerdir.

★
BASIN DANIŞMA VE 
DAYANIŞMA KONSEYİ 
KURULDU

«Basın Danışma ve Dayanışma 
Konseyi» çalışma programı ve sta
tüsü hazırlanmış, Haziran ayı için, 
de Konseyin kurucuları olan Tür
kiye Gazeteciler Sendikası, Türki
ye Teknisyen Gazeteciler Sendikası 
ve Türkiye Basın Sanayii İşçileri 
Sendikası yetkilileri tarafından im
zalanmıştır.

Basında çalışan fikir ve beden 
işçileri arasında güç birliği amaca 
güden «Basın Danışma ve Dayanış
ma Konseyi» statüsünde faaliyet ve 
amaçlar şöyle özetlenmiştir :

«Konsey basın işkolundaki sen-
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dikalar arasında emeğin değerlendi™ 
rıimesi için işçi . işveren ilişkilerini 
daima işçi yararına düzenlemeye 
çalışır. Konsey, üye sendikalar ara- 
smda güçbirliğini sağlamak amaci- 
ie konsey üyesi sendikaların toplu 
ış sözleşmelerinin hazırlanmasında, 
müzakerelerinde ve uygulanmasında 
yardımcı olur. Bu işkollarmdaki 
toplu iş sözleşmelerinin birbirine 
uygunluğunu temin eder.

Konsey, üyesi sendikaların ilan 
edeceği grevlerini başarıya ulaştır
mak için çaba sarfeder, gerekirse 
bunları yönetir.

Konsey, Türk _ İş’in prensiple
rini benimser, aykırı fbir tutumda 
bulunamaz. Konsey, yönetim kurulu 
kurucu sendikaların icra organların
dan teşekkül eder.»

★

35 YAŞINDAN YUKARI 
İŞÇİLER ALMANYA YA 
GİDEMEYECEK

İş ve İşçi Bulma Kurumu, 35 
ve daha yukarı yaştaki işçilerin Al
manya’ya çalışmaya yollanmalarını 
yasaklayan bir karar almıştır. Yeni 
alındığı bildirilen bu yoldaki karar, 
1961 yılında imzalanan Türk - Al
man anlaşmasının ilk değişik uy- 
yulamasmı teşkil edecektir.

★
SAĞLIK-İŞ, BİR 
YÖNETMELİĞİN İPTALİ 
İÇİN DAVA AÇTI

Türkiye Sağlık İşçileri Sendika
sı, Sosyal Sigortalar Kurumu’nun çı_ 
kardığı «Giyim Yönetmeliği» nin ip
tali için, Danıştay’da dava açmıştır. 
Sendika, yönetmeliğin, hem 274 sayı
lı Sendikalar Kanunu’nun 21’inci 
maddesine, hem de daha önce ku
rumla imzaladığı sözleşmeye aykırı 
olduğunu ileri sürmektedir.

Sendika yetkilileri, yönetmeli
ğin yürürlük tarihinin kurumun id
diasının aksine sözleşmeden üç ay 
sonra başladığını bildirmektedirler.

Sendika organı dergide, konuy
la ilgili olarak, özetle şöyle denil
mektedir :

«Kurum, bu hareketiyle işçi-
leri himaye ediyormuş gibi bir

tavır takınmakta ise de, aslın 
da niyeti bu değildir. Zira, söz. 
leşmeden önce işçilere verilen 
üç öğün yemeği bir öğüne in
dirmekte, sözleşmeyi, hemşire, 
ebe vs. gibi işçilere uygulama
maktadır. Ayrıca, sözleşmede 
kabul ettiği bazı hakları ver
memiştir».

★
MADEN-İŞ FUEL OIL 
İTHALİNİN DÖVİZ KAYBINA 
YOL AÇTIĞINI AÇIKLADI

Maden - İş Federasyonu, Tür, 
kiye’ye fazla miktarda fuel oil ithali
nin, döviz kaybına sebep olduğu yo
lundaki görüşünü açıklamıştır.

Ülkemizin bol linyit kömürünün 
bulunduğunu belirten ve fuel oil it
halinin maden kömürü işletmeleri
ni de tehdit ettiğini ifade eden bu 
görüş, Federasyonun Yönetim Kuru 
lu toplantısında belirlendikten son 
ra, yayınlanan bir (bültenle kamu 
oyuna duyurulmuştur.

★
HARB-İŞ İN TEŞKİLATINA 
GENELGESİ

Türkiye Harp Sanayii ve Yar
dımcı İşkollan Federasyonu 
(Harb - İş) İcra Kurulu, 1 Ha
ziran tarihinde yayımladığı bir ge
nelgede, Federasyona bağlı Sendika
ların, ibütün çalışmalarında, Türki

ye İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
prensiplerine bağlı kalmalarını is 
temiştir.

Genelgede özetle şöyle denil
mektedir :

«...... Bütün sendikalarımı
zın, mahallî sendikal hareket
lerde, daima Türk . İş prensip
leri ve genel görüşleri içinde 
kalmalarını, Türk - İş’in dışın
da vâki bir kısım hareket ve 
heveslere asla itibar etmeme
lerini, bu kabil hareketlere mâ. 
ni olucu davranışlarda bulun
malarını ehemmiyetle rica ede
riz.»

★
SATIŞA ÇIKARILAN 
FABRİKADAKİ 
İŞÇİ. ALACAKLARI

Mâliyeye olan borçlularını öde
yemediği için mamullerine el koyu- 
lan bir tekstil fabrikasında çalışan 
400 işçi, 800 bin lira tutarındaki ala
caklarının tahsilinde öncelik tanın
ması için, Başbakana ve Maliye 
Bakanı’na telgraf çekmişlerdir.

Sanayi Kalkınma Bankası’na 
olan borcunu ödeyemediği için satı 
şa çıkarılan İstanbul Pamuklu Sa
nayi Anonim Şirketi’ne ait fabrika
nın, Maliye Bakanlığı’na 3, Yapı ve 
Kredi Bankası’na 7 ve Sanayi Kal
kınma Bankası'na da 3 milyon lira 
olmak üzere 14 milyon lira civarm-

İstanbul Belediyesi temizlik işçilerine elbiselerini yamayıp giymelerini söyledi.
(Gazeteler)

BELEDİYE: «Bu yaz da bunlarla idare edin bakalım...»
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HABERLER

Tarım -İş Heyeti Isp a n y a ’y' ziyaret etti
eçtiğimiz ay, Türkiye Tarım-İş Sendikasından Genel Başkan Kâmil Yıldı- 
rım, Genel Başkan Yardımcısı Binalı Yahşihan ve Genel Muhasip Necmet

tin Ertaş’tan kurulu bir heyet, İspanyol Tarım İşkolu Sendikaları Genel Kuruluna 
konuk olarak katılmışlardır. İspanyol Hükümetinin davetlisi olarak Genel Kurula 
katılan birçok yabancı sendikacılardan daha çok ilgi gören ve alkışlanan Türk he
yeti, Devlet Bakanı ve İşçi Sendikaları Genel Başkanı M. Jose Solis tarafından 
da kabul edilmiş ve şereflerine bir ziyafet verilmiştir. Üç günlük programları içinde 
tarihi yerleri gezip boğa güreşlerini de seyreden Türk heyeti, İspanya’yı resmen 
ziyaret eden ilk Türk sendikacılarıdır.
Bilindiği gibi, İspanyamda sendika kurma özgürlüğü yoktur. Adı geçen sendikalar 
birer işçi derneği olup, sendikaların kurulmalarına veya kapatılmalarına karar ver
mek ve sendika yöneticilerini tayin etmek hükümetin yetkileri arasındadır.

da borcu olduğu öğrenilmiştir.
Teksif Marmara Bölge Temsil

cisi Bilâl Şişman, işçi alacakların’ 
tahsil etmek üzere, Maliye'ye başvu. 
rulduğunu bildirmiştir.

Öteyandan Teksif Sendikası da 
îcra vasıtasıyla el koydurduğu baẑ  
malların satışından elde edilen 136 
bin liraya işçilere dağıtmıştır.

Bildirildiğine göre fabrika Yapı 
ve Kredi Bankası tarafımdan satın 
alınmış olup, önümüzdeki günlerde 
yeni bir organizasyonla çalışmaya 
başlayacaktır.

★
İŞLERİNDEN ÇIKARILAN 
İŞÇİLER TEKRAR 
İŞE ALINDI

1960 yılında İstanbul Elektrik, 
Tramvay, Tünel (İETT) İşletmesi’n. 
ce işten çıkarılan üç yüz işçiden 250’ 
si tekrar işe alınmıştır.

Türkiye Enerji - İş Sendikası
nın yaptığı bu konudaki müracaatı 
olumlu karşılayan İETT Genel Mü
dürü Saffet Gürtav, sendika isteği
ni haklı bulmuş ve vaktiyle işlerin
den çıkarılan işçileri tekrar işe baş
latmıştır. İşbaşı yapan işçilere, top
lu sözleşme hükümlerine uyularak 
kıdemleri ve eski hakları tanınmış
tır.

Geri kalan 50 işçinin de yakında 
işbaşı yapacağı (bildirilmektedir.

★
İŞÇİ TİYATROSU 
KURULMASI İÇİN 
ARAŞTIRMALAR

Genel - İş Sendikasının İstan
bul Şehir Tiyatroları işyeri temsil
cisi Yalçın Akçay, sendikasının İc
ra Kurulu’na başvurarak, bir «İşçi 
Tiyatrosu» kurulmasını teklif et
miştir.

Teklifi olumlu karşılayan Ge
nel - İş İcra Kurulu, bu konuda in
celeme yapmakla görevlendirdiği 
bir ilgiliyi İstanbul’a yollamıştır.

Tiyatro kurulduğu takdirde, yur 
du dolaşarak, bütün Türk işçilerine 
temsiller verecektir.

★
DYF-İŞ’İN YENİ GENEL 
MERKEZ BİNASI

Demiryolları İşçi Sendikaları

Federasyonu (DYF - İŞ), bir mil
yon yedi yüz elli bin liraya satın 
aldığı, dört katlı, modern genel mer
kez binası inşaatı tamamlanmıştır. 
Genel Merkez’in, en geç önümüzde
ki ay başında, yeni binaya taşınaca
ğı bildirilmektedir.

Belirtildiğine göre, dört katla 
büyük iş hanının bir kısmı federas
yonca. işgal edilecek, diğer kısımlar 
kiraya verilecektir.

★
GENEL-İŞ İN ÖZEL 
İHTİYARLIK SANDIĞI 
ÇALIŞMALARI

Türkiye Genel Hizmetler İşçile
ri Sendikası (Genel . İş), üyelerinin 
yaşlılıklarındaki hayat şartlarını gü
ven altına almak amacıyla, bir

«Özel İhtiyarlık Sandığı» kuracak
tır.

Genel _ İş İcra Kurulu, sendi
kanın Araştırma ve Eğitim Merkez
lerine, konuyla ilgili ön çabşmalar 
yaptırtmış ve bir tasarı hazırlatmış
tır.

Tasarı, önümüzdeki günlerde, 
Genel . İş Temsilciler Meclisi’ne ge
tirilerek görüşülecektir.

★
Ş. AKOVA’NIN BABASI 
VEFAT ETTİ

Türkiye Demiryolları İşçi Sen
dikaları Federasyonu Başkanı Şera- 
fettin Akova’nm babası Haşan Ak. 
ova vefat etmiştir.

Akova ailesine başsağlığı dile
riz.
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Ulaştırma işçileri Brezilya 
Hükümetini takbih etti

Geçen ay içinde Hollanda’nın 
Utrecht şehrinde toplanan 
Uluslararası Ulaştırma İşçi
leri Federasyonu (ITF) İcra Kuru
lu, Brezilya’da halen işbaşında 

bulunan askerî hükümetin sendi
kal hak ve hürriyetleri hiçe sayan 
davranışlarım dünya kamuoyu önün 
de takbih etmeğe karar vermiştir. 
Askeri idare son çıkardığı kanunla 
Brezilya’da her türlü sendikal faa
liyeti kanun dışı ilân etmiştir.

Uluslararası Ulaştırma İşçile
ri Federasyonu İcra Kurulu, teş
kilâta bağlı 6.5 milyon ulaştırma 
işçisi adına, Brezilya’da sendikala  ̂
ra ve sendikacılara yapılan mua
meleyi takbih etmiş, Uluslararası 
Çalışma Teşkilâtı (ILO) nm söz
leşme) ve tavsiyelerine uyulmasını 
istemiştir. Yeni çıkarılan kanuna 
göre sendika liderleri ancak aske
rî hükümetin tasvip ettiği kimseler 
arasından seçilebilecektir. Kanun 
grevleri «başkaldırma olayı» ola. 
rak nitelemekte, greve başvuran 
«sorumluların» örfi idare mahke
melerine sevkedilmesini öngör
mektedir.

(ORIT) PARAGUAY 
HÜKÜMETİNE
MÜRACAAT ETTİ

Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu Güney Amel 
rika Bölgesel Teşkilâtı Genel Sek
reteri Arturo Jauregui, Paraguay 
Hükümetine müracaat ederek, tev
kif edilen iki işçi liderinin serfoest 
bırakılmasını istemiştir. Tevkif 
edilen işçi liderleri ICFTU’ya bağ
lı «Sürgündeki Paraguay İşçi Sen
dikaları Federasyonu» nun yöneti
cileridir.
GÜNEY AFRİKADA 
SENDİKAL HAKLARA 
VURULAN YENİ DARBE

Sendikal hak ve hürriyetleri

hiçe sayan, ırk ayrımı politikasını 
bütün iğrençliğiyle uygulayan Gü
ney Afrika Cumhuriyetinde geçen 
ay içinde 164 otobüs işçisi kanun
suz grev yap takları iddiasıyla 4.5 
yıl ağır hapse ve 210 lira para ceza
sına mahkûm edilmişlerdir. Ulus
lararası Hür İşçi Sendikaları Kon
federasyonu Güney Afrikalı otobüs 
işçilerinin durumunu Uluslararası 
Çalışma Teşkilâtına aksettireceği
ni açıklamış, dünya kamuoyu ö- 
nünde Güney Afrikalı beyaz azın
lığın bu davranışını bir kere daha 
takbih etmiştir. İşçiler tutuklana
rak cezaevine gönderilmiştir.

BELÇİKA’DA KADIN 
İŞÇİLERİN GREVİ

Liege şehrinin Hepstal mevkiin 
deki «Fabrique Nationale D’Armes 
de Guerre» işyerinde çalışmakta 
olan Belçikalı 3000 kadın işçi «eşit 
değerdeki iş© eşit ücret verilmesi»

ni sağlamak için greve başvur
mak zorunda kalmışlardır. Kadın 
işçilerin grevi Belçika’da ve diğer 
Eatı ülkelerinde büyük bir sempa
ti ile karşılanmıştır. Uluslararası 
Hür İşçi Sendikaları Konfederas
yonu (ICFTU), Belçika İşçi Sen
dikaları Konfederasyonu, Uluslar
arası Tekstil, Örme ve Giyim Sa
nayii Federasyonu ve diğer kardeş 
işçi teşkilâtları tarafından destek
lendi grev başarıya ulaşmıştır. 
Belçika sendikacılık tarihinde ilk 
defa kadın işçiler böylesine tonlu 
bir şekilde greve başvurmaktadır., 
lar. Uluslararası Hür İşçi Sendika
ları Konfederasyonu Kad n İşçiler 
Komitesi Başkanı bu konuda şun
ları söylemiştir :

«... Herstal’lı işçi kardeşleri
mizin başarıyla biten grevi 
«eşit işe eşit ücret prensibi» nin, 
her yerde, azimli davranıldığı 
takdirde yerleşeceğinin işareti 
olmuştur. Ümidimiz aynı müca
deleyi diğer ülkelerdeki kadın 
işçi kardeşlerimizin yapmaları
dır.»
Grev sonunda Belçikalı ka

dın işçilerin saat ücretlerinde 2 
Belçika Frangı artış sağlanmıştır. 
Ayrıca 1967 Ocak ayından itibaren 
ücretlerde tekrar 2 franklık artış 
yapılması kararlaştırılmıştır.

Macâristanda tevkif edilen işçiler
Macaristan Komünist Partisi’nin resmi organı «Nepszaabd- 

sag» gazetesi tarafından açıklandığına göre «devletin güvenliğini 
tehlikeye düşürücü» faaliyetlerinden ötürü çok sayıda Macar tu
tuklanmıştır. Tevkif edilenler arasımda Csepel Çelik İşletmelerin
de çalışan işçilerin de bulunduğu, suçlarının -«protesto yürüyüşü» 
yapmak olduğu öğrenilmiştir.

ICFTU JAPON BAŞBAKANINA MÜRACAAT ETTİ

Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu Genel 
Sekreteri Japonya Başbakanına bir telgraf çekerek, Japon Parlâ
mentosunun «Sendikalaşma ve Sendika kurma hürriyeti» ile il
gili 87 no. lu Uluslararası Çalışma Teşkilâtı (ILO) sözleşmesini 
onamasına rağmen, bu hakları, özellikle Kamu sektöründe çalı
şanlarla devlet memurları bakımından kısıtlayan mevzuatın hâlâ 
yürürlükte bırakıldığını hatırlatmış gerekli değişikliklerin yapıl
masını istemiştir.
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Rodezya’da 8 işçi liderinin yaşadıkları (!) GWELO Hapishanesinden 
bir görünüş. Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu (ICFTU) 
nun bu sendikacıların kurtarılması için giriştiği teşebbüslerden henüz 
olumlu bir sonuç alınamamıştır.

Rodezya büyük bir 
hapishane halinde
G eçen ay içinde Rodezya radyosunu dinleyenler hay

retten küçük dillerini yutacak hale geldiler. Bir şa
hıs göz göre göre ve en hayasız şekilde yalan söy

lüyordu... Konuşan Rodezyanın yeni (I) diktatörü IAN  
SMITH idi. Smith’e göre tek taraflı olarak bağımsızlık 
ilânından bu yana Rodezya’da neler neler olmamıştı : Ro
dezya artık dünyanın sulh ve sükûn içinde olan yegâne 
devletiydi... İnsanları mesuttu... Müreffeh yarınlar için 
birlik ve beraberlik içinde el ele çalışıyorlardı... Koca Af- 
rikada ırk ayırımı politikası uygulamayan bir devlet var
sa, o da Rodezya idiî...

lan Sıııith «her türlü endişeden uzak, bahtiyar insan
ların bir arada barış ve sükûn içinde yaşadıkları» Rodez- 
yasındaıı bahsederken, tabiî ki, mecburi çalıştırma kamp
larına sürülen 88 sendikacıdan, tek emirle kapatılan gaze
telerden, toplantı ve gösteri yürüyüşleri yasağından, yurt

Temerküz
kamplarına
sürülen
sendikacılar,
basılan
evler,
sansür,
bir araya
gelen üç
kişiye
bile polis
köpeklerinin
saldırtılması.
İşte
Rodezya

O\ m m m

BRÜKSEL DE İŞÇİ 
MESKENLERİ KONUSU 
TARTIŞILDI

Avusturya, Belçika, Danimar
ka, Hollanda, Norvejç ve îsveç sen, 
dikalarını temsil eden işçi liderleri 
7 Haziran 1966 günü Brüksel’de bir 
araya gelerek «işçi meskenleri» ko
nusundaki son çalışmaları gözden 
geçirmişlerdir. Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu 
Genel Sekreter Yardımcısı Alfred 
Braunthal, Uluslararası Yapı ve 
İnşaat Sanayii İşçi Sendikaları Fe
derasyonu Genel Sekreteri Arne 
Hagen ve ICFTU Avrupa Bölgesel 
Teşkilâtı Genel Sekreter Yardımcı
sı Dermine’in de katıldığı top
lantıda az gelişmiş ülkelerin mes
ken sıkıntısı ele alınmıştır. Toplan
tı sonunda «kira kontrolü ve ucuz 
mesken inşaatı» hakkında bir araş
tırma yapılması ve «sosyal mes- 
ken» konusunda iki uluslararası 
seminer düzenlenmesi kararlaştı
rılmıştır.
İSVEÇ DE TARIM 
İŞÇİLERİNİN ÇALIŞMA 
SÜRESİ

İsveç Tarım İşçileri Sendikası
nın yaptığı son toplu sözleşmeye 
göre tarım işçileri 1 Nisan 1968 ta
rihinden itibaren haftada 42.5 saat 
çalışacaklardır. Yeni toplu sözleş, 
meye göre tarım işçileri yılın 5 ayı 
haftada 40, geriye kalan 7 ayı için
de de haftada 45 saat çalışacaklar
dır. Yeni sözleşme ile ücret artası 
da sağlanmıştır.
WALTER REUTHER 
YENİDEN BAŞKAN

Amerikan Otomobil İşçileri 
Sendikasının Kaliforniya’da yapı
lan son kongresinde Walter P. 
Reuther 11 inci defa sendika baş
kanı seçilmiştir. Walter Reuther 
ilk defa olarak 20 yıl önce sendika
nın başkanlığına getirilmişti.

Amerikan Otomobil İşçileri 
Sendikasının kongresi son derece 
olumlu bir hava içinde cereyan et
miştir. Bu yıl kongreye 2500 delege 
katılmıştır.
ICFTU ASYA BÖLGESEL 
TEŞKİLATI NÜKLEER
DENEMELERİ TAKBİH ETTİ

Uluslararası Hür îşçi Sendika

ları Konfederasyonu Asya Bölge
sel Teşkilâtı İcra Kurulu 26 nci 
toplantısında bir bildiri yayımlaya
rak Kızıl Çin'in üçüncü nüklear 
denemesini takbih etmiş, bunun 
dünya sulhü için ciddi bir tehlike 
olduğunu belirtmiştir. İcra Kurulu 
Fransa Hükümetinin gelecek yıl 
içinde Güney Pasifik'te yapmayı 
kararlaştırdığı nükleer denemeye

de mani olunmasını istemiştir. 
ICFTU Asya Bölgesel Teşkilâtı 
durumu Birleşmiş Milletler Teşki
lâtına aksettireceğini bildirmiştir.

PAPAZLAR DA SENDİKA 
KURUYORLAR!...

William Dubay adlı bir katolik 
papazı Amerika'daki 58,000 katolik 

papazın haklarının Korunabilmesi
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dışına çıkarıfan yabancı gazetecilerden, sansürden, bir ara
ya geieıı üç kişinin toplantı yapıyor gerekçesiyle polis kö
peklerine ısuMiinasınüaıı, evlerin basıimasınuaıı, insanla
rın gezi özgürlüklerinin ellerinden alınmasından, yolüa 
yürüyenlerin vurdurularak üstlerinin aranmasından söz 
etmiyordu!... ian Sınalı, fırtınadan ünce havanın genel
likle sâkiıı oiuugunu da bilmezlikten geliyordu!...

SMITH NİÇİN YALAN SÖYLÜYOR?
I an Smıth’ûı hayasızca yalan söylediğini anlaya-
A bilmek için, Rodezya’da yürürlükte bulunan iki 

kanuna göz almak kâfidir. Bunlardan birincisi 1960’da 
RodezyalI zencilerin kuracakları siyasî partilerin faaliyet
lerine engel olmak, onları baskı altında tutmak için çıka
rılan «Hukuk ve Nizam Kanunu», diğeri ise 1959’da yü
rürlüğe giren «Endüstriel ilişkiler Kanunu» dur. Hukuk 
ve Nizam Kanunu her ne kadar Afrikalı siyahilerin ku
racakları siyasî partilerin çalışmalarına engel olmak için 
çıkarıldıysa da, bağımsızlık ilânından bu yana Smith’in 
elinde, Rodezyalı sendika ve sendikacıların çalışmalarını 
baltalamak ve ülkeyi koyu bir polis rejiminin baskısı al
tında tutmak için esaslı bir vasıta olmuştur. Bu kanuna 
dayanılarak 1965’ten bu yana 88 sendikacı mecburî ça
lıştırma kamplarına, sürgün merkezlerine gönderilmiştir. 
Bu sendikacılardan 75’i «GONAKUDZİNGW A» bölgesin
deki temerküz kampında, 8’i «GWELO» Hapishanesinde, 
ikisi ise sürgünde bulunmaktadır. Kurtarılmaları, serbest 
bırakılmaları için bu güne kadar yapılan çalışmalardan 
olumlu bir sonuç alınamamıştır.

RODEZYA'DA ÜÇ KİŞİ 
BİRARAYA GELEMİYOR

T T ukuk ve Nizam Kanunu’mın 7 nci bölümü «kurulma- 
sına izin verilen bir sendikanın ancak pazar günü ya 

da resmî tatil günlerinden birinde —  polisten izin alındı
ğı takdirde —  toplantı yapabileceğini» öngörmektedir. Po
listen izin alabilmek için de toplantı gününden 14 gün ön
ce yazılı istekte bulunmak lâzımgelmektedir.

Toplantılar —  izin alınmış olsa dahi —  her an için 
durdurulabilmektedir. O kadar ki, konuşmak üzere kürsü
ye çıkan bîr şahsın yaka paça kürsüden indirilerek, kapalı 
bir polis arabasına bindirilmesi ve meçhul bir istikamete 
götürülmesi olağan hâdiselerdendir... Toplantılarda bütün 
konuşmalar polis tarafından ses alma cihazı ile tesbit e- 
dilmektedir.

Kanunun 9 uncu bölümü toplantılarda mikrofon, me
gafon v.s. araçların kullanılmasını yasaklamaktadır. On-

bir ve onikinci bölümlerde ise, polis kuvvetlerine şu yet
kiler verilmektedir:

—  Herhangi bir toplantının yapılmasına izin 
vermemek, toplantıyı durdurmak;

—  Toplantıları 3 ay ertelemek (uygulamada 
polis her üç ayda bir toplantıyı ertelediğinden, hiç 
bir zaman toplantı yapılamamaktadır.);

—  Belirli bir günde ya da haftanın belirli gün
lerinde toplantı yapılmasına izin vermemek;

—  Toplantı saatlerini istediği şekilde ve iste
diği süre için tahdit etmek;

—  Kamu yararı (!) için toplantılarda halin 
icabettirdiği tedbirleri almak.

lan Sınith 1963 Kasımından bu yana bütün sendikal 
faaliyetleri yukarda sıralanan kanun hükümlerine dayana
rak durdurabilmekte, geniş ölçüde baltalayabilmektedir.

Kanunun 13 ncü bölümü, sıralanan anti - demokratik 
tedbirlere bir yenisini eklemektedir. Buna göre Rodezya 
Adalet Bakanı herhangi bir toplantıya herhangi bir şalısın 
katılmasını yasaklayabilmektedir.

YOLDA DURDURULUP ARANANLAR, 
KÖPEKLERE ISIRTILANLAR...

T T  ukuk ve Nizam Kamınu’na göre «3 kişinin bir ara- 
ya gelmesi» toplantı kabul edilmektedir. Bunun yolda, 

parkta, bir şahsın evinin bahçesinde ya da evinde olmasının 
kıymeti yoktur! Üç kişi bir araya gelince «toplantı yapılı
yor» kabul edilmektedir... Polise bu gibi toplantılara (!) 
engel olması için hudutsuz yetki tanınmıştır. Polis topla
nanlara ateş açabilmekte; polis köpeklerini üzerlerine sal
dırabilmektedir. Ve polis, bu gibi fiillerinden ötürü biri
nin ölmesi veya yaralanması halinde sorguya suale maruz 
tutulmamaktadır; o, kamu menfaatinin icabettirdiğini (!) 
yapmış kabul edilmekte, mükâfatlandırmaktadır...

İşte lan Smith’in bahsettiği «mesut, sulh ve sükun 
içinde insanlar ülkesi; Rodezya» nin gerçek yüzü budur... 
Bu düzenin «.. .  işçi cenneti (!) Küba» ile ya da benzeri 
diğer ülkelerle ne farkı vardır! Zamanımızda kötülük, ül
kelere, ülkelerin başında bulunan şahıslara göre ayrı değer 
ölçülerine mi vurulmaktadır ki, bir ülkedeki düzenin in
sanlık hak ve hürriyetleriyle bağdaşmadığını iddia ve ilân 
edenler, bir başka ülkenin uluslararası andlaşmaları, temel 
hakları, hürriyetleri inkâr etmesi, tanımaması karşısında 
susuyorlar, mücadele etmiyorlar!

lan Smith’in «fırtınadan önce havanın sâkin olduğunu» 
öğreneceği günler uzak olmasa gerektir.

için bir sendika kurmalarının şart 
olduğunu belirtmiştir. Dubay bu 
konuda şunları söylemiştir:

«... Amerika Birleşik Devletle
rinde 58,000 katolik papazı vardır. 
Haklarımızın teminat altına alına
bilmesi için sendikalaşmanın şart 
olduğuna inanıyorum. Toplu pazar
lık vasıtasıyla ücretlerimizin ve di

ğer meslekî menfaatlerimizin ko
runması mümkün olacaktır.»

William Dubay, sendika kur
mak için teşebbüse geçeceğini de 
sözlerine eklemiştir.

IG METALL İN 
KURULUŞUNUN 75 İNCİ 
YILDÖNÜMÜ KUTLANDI

Federal Almanya Metal Sana
yii İşçileri Sendikası (IG METALL) 
nin 75 inci kuruluş yıldönümü 3 _ 4 
Haziran günlerinde Frankfurt’ta 
yapılan özel bir jübileyle kutlan- 
mıştar. Frankfurt'ta 1891 yılında 
kurulan sendikanın halen 2.5 mil
yon üyesi vardır.

44 TEMMUZ 1966 TÜRK-İŞ
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R E S İ M L E R L E  O L A Y L A R
Türk - İş Yönetim 
Kurulu ve Türk - 
İş’e bağlı kuruluş
ların liderleri Ha
ziran sonayının 
haftasında Anka 
ra da toplandılar 
ve çeşitli konuları 
ele alarak, kararla
ra bağladılar. Bu 
sayfadaki fotoğraf
lar, yönetim ku
rulu ve işçi liderle
ri toplantısını gös

termektedir.
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Yönetim Kurulu 
Olağanüstü Toplantısı

T ü rk  se n d ik a c ı l ık  hareketin in  
liderleri ik inci k ez  toplandı.


